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x:N ~-a~ D u~ e X o N 

El· i111puesto ._ea uno- de los .fen&111enos .que sie111pre 
ha ·~xist_i-do --~-r~·_:C.Ayo~ .. o·---~·~·nor. gra.do en todos l.os tiempos y 

bajo- tOd~• ··l.Oa.-ai8te'ma8 da··-gobierno. sin embaro¡o cuando -

. b-uii~aUi:o8. e~ :'iDa".'. a~~-lea·- ~e -"ia histori.a. la._· expl.icaciones o • 
, .. · ... :.· - ;··>,.- ... · __ ,_ .. 

juatificac1onea:de.'ellos, se puede ob11ervar que los teór! 

~oa ._de,:~1a~:-,f,;~·~~=-·~·;· pol!t.icoa, soc;:iólogoa y economistas 
dap por_-seRtado'lA-necesidad .de pagar impuestos, sin ana-

1i~~r.·;·a1>.;~r :'qu·¡·;_-~·.--~ebe.n pagar, omitiendo el análisis -­

-~r~~~~do '.:do·:~1i~~·· Pe::-0 siguGn prqscntSr.dci11a una serie de 

conf\asiO~'eS cu'an.aa' nos cuastiona!llOS. ¿cu&lea. eon sus l!:iii-

.· :,t'a·;7 ~-· ¿~·~· ::,l{Ci"to nÓ pagarlos cuando 1011 considara::i.os arbi­

t·~~:~~~-~-(~'::inj_uatoa? lbajo que procedi!lliento o esquema po-

:-- de!llOa --c-uantificar un monto justo de impuestos?, las teo-­

r.:S:a~' 'j~·~rdicaa y tributarias dan respues.tas que da jan po­

.co aatiaf'acho ·a1 investigador que busca las causas últi-­

mas da las cosas o fenómenos, hay impuestos porque hay qo 

biarno afirman algunos, y para que el gobierno exista, es 

necesario p&o¡ar impuestos. 

En al praaanta tra.ba.jo·nos hemos propuesto dos.!. 

rroll.ar una teor!a que defina cuando el impuesto es un ~­
abuso por parte de los 9obernantes que sustentan el mono~ 

polio de la f'uerza hacia l.os 9obernadoa1 a.a! co1110 tambiSn 

analizar la legalidad da es~a contribución, partiendo del 

principio constitucional sobre la 111ataria tributaria, so~ 

tenemos qua l.a justificación y l!mitaa da l.os impuestos, 

ast&n en relación a aus fines, tambiQn afirmamos que la -

extracción de riqueza a los particulares por parte del g~ 

bierno en una !orma coercitiva y unilateral, solo se jus­

tifica en cuanto dic~as riquezas se aplican a l.a satisfa:_ 

ción de necesidades comunes a todos los miembros do la -­

sociedad o del bien común que consiste fundamentalmente -



en craAr un all!biente.de'ordan, juatic~A·Y: legal.idad que -

perraita a CAda .. Ser bu111ano •lcanzer l.ibremonto ·objetivos -

paraonal.es. 

~oda extracci6n da riquezA como impuesto qua ol 

gobierno exige a aua ciudadanos y que no sea destinada al 

cumpl.imiento del f'in anteriormente aoftal.ado, deba de ser -

. considerada in.justa _Y aoatenidA .Gnicar:ienta en l.a f'uer:a ·de 

quienes detentan el. podar1 ta=bi&n~ae anAliza qua el go--­

bornado·por regla gonaral. 80 roaiste e aceptar aquel.l.os o,i 
denamiantoa jur!dicoa qua eatabl.oce_n su3 deberes, a menos 

qua se convenza.de aua bondadea1 ver dia=inuida una retri­

buc16n o l.as util.idadaa do un·negocio, soportar al pago ·de 

un cargo adicional. al costo do una.marcanc!a o.da un aerv!, 

cio, no aa·f'&cil-da entender para.l.oa gobernados, especia! 

mente cuando no van traducidas asas aportccionea en obras 

pi::hlicaa que l.oa .favorezcan dif'acta::non::.c. La carga" tribut.!, 

ria so confiarte a.a!, para muchos on un inintolegibla.ca-­

crif'icio, de escaso o nulo beneficio personal. y social, --, 

origen de abusos, ea por ell.o q~e aa analiza al. impuesto, 

en au'naturalo:a, efectos, principios legal.os y constitu-­

cionalas qua l.08 rigen y so pr~pono como inapl.azable una -

adecuada baae para·un siatoma tributario nacional. oquil.i-­

brado, donde l.a justicia y l.a equidad ri~an simult&neamen­

ta lo• ingreaoa y egresos del. sector pGb~i~o. 



CAPJ:'l'Ut.O J: 

LA 'l'EORJ:A J:MPOSJ:'l'J:VA. 

:i:.1 El término de la• finanzas pGblicas. 

-El estudio da la intarpretaci6n terminol6gica de las 

finan:aa pGblic~s, so puado cansidorar tan remata coma la ªP.!. 

rici6n misma del E•t~do, sin embargo,_ una forma sistamat!zada 

-de su estudia ea relativaoante reciente. 

Ast nOs oncontr.acoa que el té.rmino finanza•, aec¡Gn -

-la cayoria da lo• estudios da lA cateria tributaria, proviene 

aogún ésta• do.la época medieval y dal verba latino finiro, -

que quiera docir terminar o finali:ar y se dice que de esta -

expresi6n nacieron loa tirminos ~inatio o finantis, que sign! 

fica pago o cancelaci6n de una deuda. 

Dentro do las fuentes consultadas sobro el toma, en­

contramos aseveraciones que nos señalan que an ol siglo XJ:IJ:, 

el t6rmin0 trancéa finance se utiliz6 para -señalar ·1os recur­

sos pecuniarios y asuntos 
0

de dinero siatem&ticamente hasta -­

que tua concretado su objeto en ralaci6n a loa asuntos de fi­

nanciamiento del Estado. (1) 

Para otros estudiosos da la matarla, oonsidar.!. 

ron que el t6rmino tiene aua antecedentes atimol6gicoa en la 

voz inglesa fine que significa tributo exigido por el señor -

feudal a sus vasallos. 

(1) José Har!a Hart!n.- ciencias de las Finanzas PGbliccs 
Ediciones Contabilidad Moderna.- Buenos Aires 1976.­
PS9. 2. 
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Ac:tualmente. podríamos .conaidero.r ·que: el. térmi­

no tinan:a• pGblicas,·tiene-au aplicaci6n a los asunto• dire~­

tamente ·re..l.acionado•. cc.rn 1011 recuraoa que ccant•: una persona, 

empresa o 'iiObierno y el"-deatino ciuo_ s_o lo dan a ,los'miscíoa··;'· 

·. Encon-~~aÍ:os i:ina diveraid~d, ~01110 an todas' _las 

&reas del conocimian'~o, :ea.Peeto de .la• delinicionOa q~·.-:8xi.!,. 
ten· sobre al tGrmino ·finanzas pGblia~a ~ p~~c,·-- .~~ •. ·di.Vt!"~-;;-i.d~d 

' _r.o ~ GniC&monta --•xi.ate reapo11cto d~_:·:ia. tor~-i~~iO.~i:~~- ai'a"O: Q,u~ ;- ~!.- · 
_ gue _-.e.pareciendo tambitin rotaren te i:i._l S:.ra~ ~·- ~u:_a-~tUdic), _.P°:~ , 

·10· tanto daraiaoa a~lci al.gunaa do 3:ªª ~ucha& ~-·-~_1:~~-~-io~~s"exi~ 
tente a pa:a astabl.ocer una idea q_onoral '.que· p~ad.ª:.ori_entcrnos 

- sobre al campo qua .abarca el estudio d.0 .-laa.··~i~-a;¡':_~'•:.'~(¡bliCc~.·-

eran mayorta da los. t~ata~iata~· ut.ili&an como 

sin6niEo loa términos finan~•• pGblicaa~y hacianda_pGblica, -

· por lo que también nosotros en principio y con las limitantes 

que en au oportunidad seño.laramoa, to."mbián loa uaaramos como 

•in6nimos. 

Para Francisco Niti, la ciencia do las finan-­

zaS pGblicas. tiene como objeto investigar la• diversas nano-­

ras por cuyo modio el Estado o cualquier otro podar pGblico -

ae procura las riquezas materiales necesarias para su vida y 

su funcionamiento y tambi&n la forma en que estas riquezas •.!. 
rin utilizadas. 

· Para al tratadista Dino Jarach, las finanzas -

pGblicaa constituyan la actividad econ6mica dal ~actor públi­

co. (2) 

(2) Dino Jar~ch.~ Finanzas PGblicaa.- Editorial Cangayo,- -­
Argentina 1978, PS:g, 23.·. 
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Para.Harold M. crovoa, la haoiondA pública es 

un campo de invoatig'aci'ó~ en quo ••' Gatudian loa ingresos y -

los egresos de lo~• gobiarnos, tanto .federales como estatales 

o local••· ·En los 'tie::i.pos· modornoa, incluyo este ostt:dio cu~ 

tro divisiones principalos1 récaudaciona• pGblioas, gastos -­

públicos, deuda pública y cierto• problemas del sistema .!is-­

cal en su conjunto, tales como adminiatración fiscal y pol!t!. 

ca fiscal. '3) 

Joai Mar!a Mart!n afirma que las finan:as_pG-­

blicas, se ocupan da la denominada acti"lidad financiera, la -

cual consiste en un conjunto da oparaCion•• o·fanómenos, rea­

.lizac~ón.de gastos y obtención de recursos cuyo objetivo fi-­

nal es la satisfacción de las nocosida.de• pGblic••· Eaa. act.!, 

vida.d ea la materia propia o ol objeto sobro el cual polari-­

zan aua eatudioa e investigacionoa laa f'ino.nzaa ptiblicaa. (4) 

~omando en cuenta laa anterioraa daf'inicionea 

quo sin lugar a duda eatin auatentadaa pcr un.acervo de cono­

cimiento• ciont!f'icos sobre la oatoria y por la basta expe--­

rioncia de lo• autores, consideramos an lo particular que la 

ciencia de las finanzas pGblicaa o la hacienda pGblica cooo -

otros·autoros la auelon llamar y quo nosotros desdo estotra­

bajo de !nvosti9ación retomamos, decimos que las finanzas pG­

blicaa son el campo dol conocimiento que ao ocupa do todos 

fenómenos y hechos relacionados con loa in9rasoa y egresos de 

los gobiernos. 

La intervención reguladora por parto del Esta­

do de estos fenómenos, dan na.cimiento al llamado derecho fi-­

-nanciero dal cual a su vez conaidoramoa ao deriva ol derecho 

{3) Harold H. Groves.- Finanzas Ptiblicaa.- Editorial ~rillas. 
México 1975, Pi9. 16. 

(4) José Har1a. Hart1n.- Op. Cit. Pli9. 24. 
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tribut:e.rio. -•l de:reeho· patz:i=onial dal Estado y el derecho -­

presuPuaatari~. 

&n ,cuanto a establaeor un concepto de dorecho 

financiero, iwualmente·no• en~ontramos con una·diveraidad de 

dafiniciOnea -4.¡- pa::::a._-e·l t:~et:adiata Se:r:9io.P •. de la oar:ca, -­

es_ el, can,un~o de normaá: jur!dicaa que regulan .l• act:.J.vidad -

~!nanciera del Estada en aua tres ~ocontoa, en al ostahlaci-­

~iento da tributo• y obtenci6n:do diveraoe el•••• da recur--­

.eoa, ·en la _i;oati6n:o t::1anajo de aua.bJ.~onea pe.tri1J1onialaa y en 

la e_ro9a_ci6n·da racureos para les gastos pGblico•, ea! co111oc -

la• ~•lacionaa~jur!dicaa que en ol ejercicio· da dicha activi­

dad ae eatablecan entre l.oa divorsoe:órgano•-~•l Eat:ado o en­

tra dicho~ 6r9anos .y los particularaa, ya- aaan doudorea o --­

acreadoroa dol B•tado. {S) 

En relaci6n a la aituae16n qua r•preaenta al -

estudio del daracho financioro, tambi¡n oncon~ramo• que los -

autores •o.han.pronunciado on divoraoa·aantidos.dando origen 

A la oxi•toncia da varias ta•i• on la oaPacio, hay quienes -­

incluyen al_ ·derocho financi.oro dentro del. de:i:echo administra­

~ivo y al derecho administrativo a la va= lo colocan coiuo pa~ 

to del dorocho p6blico. 

Otro• tratadistas so han pronunciado por divi­

dir tanto al estudio da loa hochoa y fon6111onoa tinanciaroa -­

que hablan °do la autonom1a dol dorecho tributario o fiacal -­

co~o parte dol d•rooho financiero y ue introducen a detormi-­

na~ l• exiatoncia y el derecho proaupue•tario como-un campo -

del conoci=ionto indapendionea. 

5 l sor9io P. do la carza.- Oorocho Financiare Mexicano.­
' Editorial ~orrúa, México 1976, Fág' 13. 

-·----...,_____--
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Roapetando en todo· lo qua valen astas asevera­

ciones sobre la clasificación qu~ hacen loa estudiosos de la 

materia, consideramos de modo particular que las finan:as pG­

blicaa, incluyendo por lo tanto, al derecho financiero deben 

estudiarse conjuntamente, ya que reitoradamento •• ha señala­

do que uno de l.os deso.ciertos" do la administración pública es 

el estudiar los fenómenos tributarios o fisoalos sin tomar -­

verdaderamente en cuenta la repercusión que·los mismos ocas!~ 

nen en el presupuesto y·on la oconom!a an general, es decir -

debe versa dicho estudio no a través do.la óptica del presu-­

puesto do egresos del astado y do la·oconom!a del mismo, en-­

tendii~doae la figura del Estado co~o·ór~ano do 9obiorno, de­

be en con••cuencia estudiarse al fon6meno de las finan:as pG­

blicaa ·tom&ndoao en cuanta la rapercuai6n do laa contribucio­

nes en la ooono111!a - general.·. del pi:t!a. 

Para abundar sobro ol. derecho financiero consi 

doramos indispensable contemplar tanto loa ingresos como loa 

egresos en forma conjunta y en este sentido loa tratadistas -

modernos dan un énfasis pronunciado on la forma de obtener -­

los tributos frente a la Actitud,del aujato activo a tratar -

de ignorar el gasto de esos tributos, como ·-ta:abiiín las conse­

cuencias eoonñmicas que tiene tanto lA carga tributaria a los 

particulares como las raporcuaionaa quo on la oconom!a repre­

senta, ea por ello que nos proponemoa dentro del .presente es­

tudio tocar· do manera directa loa ingraaoc y gastos del sac-­

t'or ·pGbl.igo. 

~n loa ingresos daben do encontrarse comprondi 

dos todos lo• probleaaa qua on forma directa o indirecta con­

"fluyen en la pol!tica fiscal as! como dentro del 1:1ercedo en -

loa pa!soa denominados socialistas o do oconom!a centralmente 

planificada, en la actualidad t4nto para los pa!aes desarro-­

llad~a, subdesarrollados en vtas do doaarrollo, pobres, d!a a 



6 

d!a las finan:aa pGblicas tien•n una.mayor·importancia. 

En loa gobiernos socialista•• •• dice que l•• 

!!naneas' pGblic~a -·c\:bren toda la actividad accn611aica, puos -­

la actividad privada o !inan:aa privadas an unos quadan redu­

cidas pr&cticamen.t• ·i. lo m!nimo y en otros teóricama:ite es -­

inexistente, pero an las llamadas oconom!as da mercado, donde 

se supone qua la-actividad privada ea.principal y la·activi-­

dad financiara del Esta.do.se canaliza paraccubrir los costos 

que 9enerA la axistencia del propio gobierno, aa ista quien -

procura ciear·un marco para qua puada deaarrollarso la activ.!, 

dad privada y da acuerdo al deaarroll~ do ~a propia~sociadad 

las funcionas del gobierno se.van incrementando y por lo tan­

to exigiendo mayore11·recur11oa por una.diversidad de circuna-­

tanciaa. 

:c.:z Loa ingresos .de"l Estado. 

Generalmente enéontramoa .que 110 ·trata de ident.!. 

ficar loa in9re11os del Estado con loa impuesto• o tributos, -· 

en nuestra 1~·9ialaci&n positiva .dir!i:tmoa .que los ingresos del 

Estado mexicano aa identifican con las contribuciones y sua -

accesorioo, sin omhargo·la-qeneralidad.de loa tratadistas y -

la doctrina manejan indistintamente loa términos impuestos o. 

tributos, nosotros· hab.remos de señalar quo se da la existen-­

cia de in9roaoa qua ae canali~an al Eatado.diforontos a loa -

impuestos o tributOa. 

No hay duda que en loa gobiernos de la a~tigue­

dad la principal !uente impositiva no oran loa impuestos como 

tradicionalmente podr!a .afirmarao, la fuente principal do di­

chos gobiernas provon1a diroctamonto de loa llamados ingresos 

patrimoniales, poro como _se ha vonido llGñalando la ovoluciSn 

de la aociodad se ha reflejado en un acelerado crecimiento -­

do la misma, llevando consigo también el crecimiento del Est.!, 
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do originando qua dta a dta •• la diera máa importancia a los 

impueatos danominadoa derivados o tributarios. 

Exiatan varias claaifioacionaa sobra loa ingr!_ 

ooa dal Estado, antro otras tanomoa on in9raaoa corrientes e 

ingreses da capital, loa primeros aon derivados da la facul-­

tad impositiva dal Estado y loa aagundoa son aquellos prova-­

nientea da la utili:aci6n que sa da al cr6dito público. 

Una ciaaificaci6n más divido a loa ingresos 

on ordinario• y axtraordinarioa, loa ordinarios son aquellos 

que se pa=ciben regularmente, dlndoaa·aiatamlticamento una -­

repatici6n de loa mismos en cada ojorcicio fiacal·y en un pr!_ 

supuesto tGcnicamente establecido daban.cubrir anteramonte -­

loa gastos ordinarios del EstadoJ lo
0

a extra.o:dinarios son --­

aquellos quo percibe ol Estado.a6lo cuando c!rcunstanciaa ex­

traordinarias colocan al aujato activo trente a n•ceaida.des -

no prevista• quo lo llevan a tomar deoiaionoa quo obligan al 

au.joto pasivo a enterar erogacionoa extll:"aordinarias, como pu­

dieao suceder o mis bien as! ha sucedido en ca.so• de con!1ic­

tos armados, catSatrofos, dóllcit y ahora un problema la.tonto 

internamente en muchos de los pa.!aoa y por ando el nuestro, -

la deuda externa. 

En relaci6n con lo anterior encontramos que el 

tratadista Florea Za.va.la ostableco loa ingresos que el consi­

dera ordinarios an impuestos y on.:dorecboa, d&ndolea un trat.!,_ 

miento singular de rentas derivadas o de derecho pGblico por­

que entrañan la aparición del Estado an al ejercicio de su p~ 

der. soberano siguo conoidorando además loa productos y los -­

áprovechaQiontos llamados también rantaa originarias patrimo­

niales o de derecho privado, me permito seña.lar que este tra­

tadista hace el presente señala~ianto da acuerdo a la teor!a 

general sobre la materia tributaria particulari~ando an los -

>ngresos ordinarios, as! también noa dice que 61 considera CE!, 
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1110 ingreaos'axtraordinarios, los impuestos y darachoa pra-­

clsamanto extraordinarios, contribuciones, empréstitos, •m! 

a~6n da mon<!da, axproplaai6n y sarvic;:ioa persona.les, asta -

cla~iticaci6n que oatableco el tratadlata Flores zavala PU.!, 

da•paracer no muy clara y por otra parta no actualizada, 

sin elllbar90 hay qua tomar muy·on cuanta que ae rafiore a la 

actividad financiera y en particular al desenvolvimiento de 

la actividad impositiva donde muchoa da loa ingresos del E!. 

'tado qua en una Spoca sin lugar a du~a fueron acapt~dos por 

los astudioaos de la 111.11.taria:co1110.extraordinarios, an la •,E. 

tualidad éstos miam~s ya no tienen asa oradibilidad y puo-­

dan aar considerados en o=dinarlos o parmanontaa. 

Resulta en verdad dit!cil dojar fija una clasific.!. 

ci6n o divisi6n recta en relac~6n a poder determinar ol --­

tiempo de 16 vigencia de loa impuestos, si ao toma en con•!. 

doraci6n que la captaci6n y establecimiento da los mismos -

deba de estar !ntimamanto relacionado con la ovoluci6n de -

la sociedad y loa egresos del Estado, as! una claaificaci6n 

de ordinario• y extraordinarios qui:Sa reaultar!a en algu-­

nos aspecto incluso, hasta arbitraria, al tratadista argen­

tino José Marla.Mart!n, señala respecto a loa impuestos or­

dinario• y extraordinarios lo siguientes 

Tradicionalmente lo• recuraoa p6bliooa hab!an sido 

clasificados en ordinarios y extraordinarios, se entendía -

por recursos ordinarios a todos los que oran percibidos por 

el Estado en forma regular y continua, deatin!ndolos para -

cubrir las erogaciones provistas en su·preaupuesto financi~ 

ro normal. Por eso, el concepto de recursos ordinarios era 

algo aat como el reverso d•- otro concepto al cual estaba -­

!ntimamenta unidos •Loa gastos pGblicoa ordinarios, por su -

parta, lo• recursos extraordinarios eran aquellos destina-­

dos justamente a la cobertura de las denominadas orogacio-­

nos extraordinarias, las cuales, conforme ya sabemos, han -

perdido toda significación para las finanaas públicas aotu.!, 
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le•, circunatanc:ia que da paao acabar.ta eon'ia·~valida:··do -

esta cla•ificación. Por otra parta,. estA fór111ula .·d~· disti~ . . . .. -
ción tampoc;o resul.tarta correcta a.Gn ·cuando ae._AdmitieÍsa·-1a 

exist~ncia da las erogaciones o inva~cionas d9~ominadas e~:~ 
traordin•rias. ·En afecto, .una claaificaci.Sn -ba.-ada en la· -

rec¡ula:ridad o continuidad da loa re curaos dependarta ."•n ~-·_:· 
da caso simplemente de la a111p~itud del per!odo_tom&do· an·~­

cuenta para realizar la clasificación, lo cual dista mucho' 

de ser un crita:i:io c.Lent!ficamonto admisible.· ·(.6) 

TaJD.hi¡n encontra111os a diferentes tratadistas ~ue·­

tratan da clasificar los tributas on originarios y::idért.vados_ 

identific,ndolos con.los·patrimoniale• y tributarios,.lla--_ 

man in9r••os patrimonialo• a loa qua otros·11aman or!gina-­

rios y aeñalan como tributario.111 ·a loa.que otro• denominan -

derivado•, do e•ta mane:a.•e ongloba en forma 9eneral loa -

unos y loa otro•. 

Aunque loa recuraoa tributarios o impositivo• aon 

los que en el campo de las finan~as públicas morecen el ma­

yor estudio por parte de loa tratadistas, loa recuraoa pa-­

trimonialoa, los cróditoa Y otroa ingresos por parte del E.!. 

tado, como os el caao de nuestro pata deben rovoatir tam--­

bién la miama importancia, en México, actualaento eQdoa~-~­

los ingreaoa que.recibe el Estado son provenientes de las -

contribuciones, ot~a toreara parte es provonien~e de loa i!!, 

grasos de la• empresas paraestatales y otra tercera parte -

ea proveniente de los préstamos o financiamientos que indu­

dablemente también forman parte do loa llamados recursos d~ 

rivadosr en este punto es de captar la atención que la polf 

"tica adminiatrativa y en_ particular la pol!tica financiera 

de nuestro pata desdo su independencia, ha incluido en aa--

tGl Joai Har!a Harttn.- Op. Cit. P&g. 66. 
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yor o menor grado, siempre los ingresos derivadas del fin•!!. 

ciamiento externo, una de las prinoipalea razono• que las -

distintas adminiatracionos han hacho valer para justi!icar 

lo anterior, •• que nuestro pa!s necesita auxiliarse de es­

te tipo da ingr••o• sobre todo para avanzar e~ la industria 

y por.loa da.desarrollo, m&s consideramos que una inadecua­

da planoación y· verdadero ·ae9uimi11nto ava.luatorio del de•t.!, 

no de dicho• empr&atitoa ha llevado a nuestro pa!s a cargar 

sobre sus hombros esta elevad!sima deuda extorna qua d!a -­

con d!a nos agobia cada vez mls. 

%.3 Loa recursos impoaitivos. 

RamontSndonos a las fuentes históricaa sobre 

la materia impositiva, encontrar11os .que la idea. de- tributo -

o impuesto •o ha venido gestando en· una form& variada, a!n 

embargo es po•ibl• establecer algunas definiciones que sir­

van para concretar mis 81 concapto sobro lo quo debemos de 

entender sabre la figura de los impuestas o tributos. 

En la antiguedad, la palabra tributo signifi-­

caba en tGrminos generales un pago a cambio da la pratecci6o 

por parto d• un gobierno-:-o de un grupo de personas, as! en-­

contramoa relacionado con lo-anterior que loa vasallos paga­

ban a aua señorea, los pueblos conquistados de igual form~ -

también sa va!an obligados a-pagar un tributo a quienes los 

conquistaban. 

En la actualidad, la idea del tributo se pre­

senta en mucha• legislacionea como on la nuostra,homolo9ada 

·a la idea de contribuciones, adem&1:1 do la obligatoriedad en 

su pago, tacbign contempla el conaontimiento dol mismo. 

Sobre loa recursos tributario• Dino Jarach ºA 

tablece que son aquellos que el Estado obtieno mediante el 

~jercicio de au poder de imperio o soa por layes que crean 
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obligaciones a cargo do aujatoa o individuos y entidades 

en la Lorma y cuant!a que dichas leyes eatabla:can. 

Caracter!stica comGn do.1~• recursos trib~ta­

rios e• su obligatoriedad por imperio de ley, siendo ásta a 

au vez fuente de las obligaciones tributarias dentro del 

marco de las facultados y do loa l!mites que establezcan 

las constituciones modernas. (7) 

Para Hontesquieu en el. ~•sp!ritu de laa leyes, 

al referirse a los recursos del Estado, establece qua la• -

rentas d81 Eatadon son la parte que cAd• ciudadano da do -­

sus .bienes' para lograr la seguridad y'para disfrutarlos ca!!_ 

veniente111ente. 

Hirabou en su obra teor!a del impuesto, seña­

la que al impuesto s6lo es un anticipo para obtener la pro­

tecci6n del orden social. 

Rud6n al establecer sus toorias dol i~puoato 

dice qua de la misma !orQa que para cierta• noCesideden el 

cambio so reali:a antro particulares, para otra• nacoaida-­

des el cambio solo-se puedo roali:ar entro 102 particular•• 

y la persone colectiva qua •• llama Esta~o. 

Girardin, al referirse a loa impuoatoa nos d.! 

ce que es la prima da sogu=o pagada por lea porsonaa posee­

doras pera asegurara.o eontra los riesgos que pudiera partu~ 

bar su posici6n y. disfruta. 

Uobbos ostabloca que el poder sob1Jr.;i,no a tra-­

v~s de sus i~posieionos, hace recaer en ol pueblo las mis---

(7) Dino Jarach.- Op' cit.- PA9. 234. 
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mas y qua Gatas no son mls que los salarios dabidos a aquó­

llos que sostienen la espada pGblica para ~efandar a los -­

FArticularoa en el ejercicio de diversos co~ercioS y ocupa­

ciones, (S) 

Federico Flora define al impuesto como la cu~ 

ta, parto del costo de producci6n de loa servicios pGblicoa 

indivisible• o· activamente exigida por el Estado sobre la ~ 

rique:i:a da todos •u• uielllbroa. (9) 

Como ao puede observar las diferentes concep­

ciones que satablac!a ol nuclao de ostudioaoa da la·materia, 

.va variando r\o solo a.la concapci.Sn particular da cada uno 

.de ellos, sino que adomla var!a en razón del tiempo, pudiú~ 

doae·obaorvar que en un principio al impuesto ora ar.tendido 

como un acto de autoridad derivado de .la ley, la ley aunque 

sigue siendo la causa formal dol impuosto, ant•riormente es 

decir, en un principio era la cauaa roal del impuesto y - -

exist1a a su va: una posible causa =oral y Gltims de los -­

mismos1 en las ipocas en que las sociedados estuvieron reg~ 

das por los ·absolutismos, no hay duda qua el impuesto se m~ 

nifest6 como un acto unilateral da la· autoridad, aa1 encon­

tramos loa tributos qua ao entregaban al pr!ncipa, se daban 

como un reconocimiento da au autoridad suprema y nadie po-­

d!a-:rc,:J)usarao a pa9arloa, sin incurr_ir en robeli6n, pero -­

aGn cuando eaoa abaolutiamoa en a! miamos considaradoa con 

poder da imporio.y por lo tanto ten!an consiga una potestad 

la materia impositiva necoaariamente en estos rag!mones --­

aport6 ciertos a!actos derivados dol aumento da los impues­

tos, pues el aumento de la rant~ del rey, sólo pod!a dori-­

var del aumento dal impuesto qua recia sobra todas las cla-

l B') Thomaa Hobbes.- El Leviatan.- Editorial Nacional.- Ha 
_drid, 1990,· Plg. 416. -

l 9 ) Flora Federico.- Ciencia de la Hacienda, Tomo I, Li-­
bror!a Victoriano sulre:.- Madrid, 1986. Plq. 229. 



ses de lo• miamoa'y por lo tanto r•aulta evidente que si•.!:!. 

mentan loi in9r••o• p.;,r aste medio, también au111antan los --

9astos, ya quo.ae comprari a un-precio m&a •lavado, si la 

carne~ loa tejidos y todas las dam&a cosas se encarecen, se 

decia,laa ae:& mla costoso al soldado alimentarse y 111ante-­

nars• y·an·consacuencia se le tondr&.qua pagar un sueldo -­

mis alto, y asI el salario da todos los.trabajadoras sarta 

mayor qua antes, -10 que bar& aumentar el 9aato igual que al 

ingreso, causando una 9ran púrdida a-loa particulares mien­

tras qua el·pr!ncipa obtendr& una ganancia muy reducida pe­

ro ganancia al fin. 

Al evolucionar laa·aociadadoa, aa lle9a al a! 
910 XVIII y siglo XIX y aparece una nueva idaa respecto del 

impuesto, comanzlndose a señalar qua al mismo implica una -

contraprast•ci6n y qua llegó a establacor la hipótesis que 

muchos &captaron como la·taor!a.del impuesto precio, Monta~ 

quieu, aañalaba que las rentas del Eatado son la parta que 

cada ciudadano da da sus bienes para lograr la seguridad y 

para disfrutarlos convenientemente, agregando qua no se pu~ 

de gravar al pueblo en detrimento do sua nocoaida~as reales, 

para cubrir·neaa•idades imaginaria• dol Estado, en cambio -

para los teórico• socialistas en aquolla époc• el problema 

de los impuoatos·no roprasontoba·un probloma da gran envor-

9adura y da _hecho, ni siquiera admitían los impuestos como 

una fuente de ingreso real del Gobierno, ya que esto si9ni­

ricar!a un·roconooimiénta·t&cito·de la legitimidad de las -

rentas privadas, es por ello qua loa marxistas, m¡s quo co­

brar impuestos an ol aietema socialiata,.ol 9obiorno se ca~ 

vierte en el dueño de producciSn y loa impuestos indirectos 

o parsonalaa qua aa cobran son secundarios o so encuentran 

al mar9en de laa·ingraaos del Estado. 

I.4 Conc8pci6n moderna del tributo. 

Los teóricos modernos sobre la =•taria se pr2_ 
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nuncien en el aentido de que loa racuraoa tributarios son -

aquellos que al Eatedo tiene medianto al ojercicio de su P.2. 

dar do imperio, o ••• por layaa qua crean obligaciones ~ -­

cargo da aujo:oa·obl!gadoa en la forma y cuant!a que dichas 

·leyes aatablozcan y que caractor!atica comGn do loa racur--

aoa tributario•, as su obligatoriedad por imperio de la ley 

siendo iata a au voz fuente da laa obl.J.gacionaa~tributariaa 

dentro dol marco do las facultadas y.da los l!mitaa que as­

tablezoan lea conatitucionaa. 

Aparece en asta ¡poca.uno .da·loa elementos 

de loa raouraoa tributarios quo ea·quo ol.5obarnante ya no 

de mutuo propio.decido el =onto da loa ingroaoa en for=• -­

quiz¡a totalmente arbitraria como aa von!a b&ciendo en las 

épocas anteriores, •• exige en l& actual!d&d en algunos paf 

sea y ae •ncuantra establecida en muchos.otros, ~na partic! 

paci6n por parte de loa 9obarn·ado11,. ei ao quiere en una .fo.:, 

ma indirecta a través de sus representados an las c!maras -

o en la• le9ialaciones, las cuales dosda nuestro particular 

¡punta de vista, d•ber!an pugnar por· una .finalidad primar--­

dial de limitar al aumento do las impuestos y qua se tomase 

vardaderamonto en cuenta la capac!dad contributiva do loa -

sujetos a quione• va dirigido y so convirtieran en verdade­

ras legisladora• on la mata:ia. 

otra corriente nos dice que los impuestos son 

u~a pre•tacién pecuniaria percibida do los particulares au­

toritariamente a t!tulo de.finitiva y sin contrapartida para 

la cobertura de las cargas públicas y en baeo a aste postu­

lado, establece las aiguiontos caracter!aticaar 

su car&cter obligatorio o incluso forzosa que 

opone el impuesto a la contribucién voluntaria individualmo~ 

te~otor9ada y al empréstito. 



La ausencia do correlación directa ent=o la -

prestación dol· contribuyente .y 10~ Sorvicioa quo áste reci­

be del Eatado o ~· la entidad.pGblica de que •o trate, lo -

qua hace distinguir al impuesto da la't:'asa. 

El carlctar definitivo o tondo perdido d• la 

prestación, al cual constituye otra diferencia r•spocto al 

empré•tito quo on principio oa reambolaable. 

En nuestra legislación al art!culo 2•, frac-­

ci6n r, del códiga·Fi•cal de la Fodoraci6n, ostablece quo -

las impuestos aon las contribuciones 'aatablecidas en ley _:._ 

que deben pagar l•s personas f!aicas y mo=aloa que se on--­

cuentren en .la situación jur!_dica. o ·do hacho prov!.st.11. por -

la misma y que sean distintas do las señaladas en las frac­

cione• xr, rxr y XV del propio art!culo 2 8 , considero que -

nuestra legislación, al establocar la antor!or definición, 

lo hace con la idea manifiesta del legislador ~o establecer 

Gnicamente la obligación del aujoto pasivo de contribuir p~ 

ra loa gastos pGblicos da·1a Fodaración, Estados y Munici-­

pio~, no as! para dar e conocer al ~ujoto activo la natura­

leza propia'del impuesto, pues ai bien as cierto que los i~ 

puestos son contribuciones,· esta modalidad obadoco desde mi 

particular punto do an.&.l'isis, de la .norma constitucional -­

contemplada an ol articulo 31, fracci6n zv, que establece· -

una obligaoiSn.da los mexicanoa para contribuir a loa gas-­

tos pGblicoa, y las leyoa impositivas, .. so onc•rgan en lo -­

particular do doterminar·las hip6toais norm~tivas para ol -

cu=plimionto do dicha obligación, que indudablemente por -­

sus propias caractor!aticas dobori cumplirse. 

Do lo anterior~ento expresado, podamos pronun 

ciarnoa por determinar ciertos olomontos comunes quo so dan 

tanto en un sentido como en otro, al tratar de establecer -

.una dofinici6n sobre lo qua doborá conaidararaa lo que es -

el impuesto y que pudieaon aer loa aiguiontess 
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Obl.igatoriedad. 

Satiafacci6n de laa neceaid&dea de in­
tar&a general. 

carSctor de obligatoriedad. 

Aparici6n de la potestad pGblica o del sobar.!, 
no. 

:.s. El orig•n do loa impu6atoa. 

El fenómeno impositivo.se encuentra ligado tn­

timamente al fon6mano estatal., pues loa impuestos son conae--­

cuencia de la oxiat~ncia del aparato estatal entendido co=o 9~ 

bierno, identific&ndoae do tal modo a la historia de loa im--­

pueatos como paralela a la historia de loa gobiernos, además -

de que loa impuestos en un pueblo determinado son un reflejo o 

coneecuoncia de las formas pol!ticaa que adoptan, al introdu-­

cirnoa en l.a perspectiva histórica do loa impuestos, vacos que 

se presentan las mls variadas formas a travóa del proceso hia­

t6rico. dependiendo del tipo de gobierno de que ae trate. en -

las sociedades m'• atrasadas. principalmente debido a lo falta 

de diviai6n dol trabajo y a:la 11encillez de la aociodad, loa -

impuoatoa no aparecen como una inatituci6n claramente delinea­

da en al marco aocia1;a1 pasar el tiempo debido al crecimien­

to de la• sociedades y a la propia diviai6n del trabajo, un -­

grupo de persona• ae convierte on loa propietarios do la justi 

cia, el podar y en guardianes del orden, hacen de esas funcio­

nes au actividad principal y al dejar a un lado la producci6n 

de bienes y servicios para satisfacer sus nocoaidados, se ple~ 

tea el fen6mono de los impuestos, podemos afirmar que aquellos 

miembros do la sociedad que por diversas circunstancias asumo 

el gobierno, obtienen medios do la propia sociedad para vivir 

mientras ao dedican a gobernar, impartiendo justicia, manto--­

niondo el orden y dar protecci6n a loa otro• miembros. esto lo 

lÓgran a través de la fuer:a o a travSa de la cooperaci6n vo-­

luntaria. cuando un gobierno se apodera mediante la fuerza de 
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bienes y aervicioa do otro• miambroa de la aociadad para su -­

propio provecho, dichos bienes ya aea en oapacie o en dinero -

independientemente da como se lo puada denominar o la torma de 

pago, se tipitica mla a la tigura del robo. 

Loa impuestos son conocidoa como t~ibutos o co!!. 

tribuciones, la palabra impuesto y tributo llevan impl!citaa -

las caracter!aticaa de extracoi6n de riqueza da un grupo de 1.!!, 

dividuos a otros • travSa de la violencia, la tuer:a o la int!. 

midaci6n, para suavizar esta ca~acteriatica a.partir de la R•­

voluci6n Francesa, ae cambi6 el término de tributo por el de -

contribuci6n pretendiendo que con al cambio de t¡rcino se en-­

tendi~ra .que la .contribución representaba la aportación a los 

gobierno• como algo voluntario, on la mayor parte de las soci.!. 

_dadas, deade lA• épocas mis remotas, el grupo do individuos-~ 

que ha detentado •l poder no ha utilizado.al camino de lasco!!. 

tribucion•• en el estricto sentido, sino m&s bien el de el tr..!_ 

buto y el del impuesto, es decir qua siempre so ha dado la fi­

gura de un grupo de individuos que detentan el poder a través 

de l~ tuerza, la violencia, la conquista, la guerra o la inti­

midación y gracias a Sato;,ao apoderan do la riqueza producida 

por otros. 

En general, todo gobierno.de loa tiempos anti-­

guos, tanto en Egipto como en la Región Moaopotamia, dando tl~ 

r•ció siglos antea la cult~ra Sum6ria, quo posteriormente se -

convertir!a en el Imperio Babilónico, al igual que an Asiria y 

en el Imperio Persa, basaron la grandeza de sus cortos en par­

te en su riqueza personal pero sin duda on una mayor propor--­

ción en loa tributos o botines sobro loa pueblos vencidos y en 

los impuestos en especie o en servicios personales qua tenían 

que prestar loa miembroS de la sociedad a le minoría gobernan­

te, 

En muchas épocas, los impuestos como en el caso 

do arecia y Roma, so consideraban como algo indigno y en con--
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tra de la libertad da los ciudadanos, en otros pueblos como al 

pueblo azteca en Hóxico, vivieron· da los tributos e impuestos 

que hac!an pagar a los puabloa conquistados, y tan importante 

tanto en unos coco en otros resulta.el eatablocimianto de loa 

impuestos, que la decadencia de las grandes civilizaciones e -

imperios, .coaio tue el caso de la Grecia y la Roma coincidieron 

con loa altos impuestos, tacbión· muchaa·da las rebeliones, su­

blevacion,e• y revoluciones, fueron;.motivadaa por el desconten­

to producido por al pago da altos impuestos, en la mayor parte 

de las sociedades el establecimiento de los'impuestoa ha des-­

.. 'cansado en la .t"uerza de quienes oj orco!l el. poder y no en la V!?, 

luntad da quienes los pa9an. 

Eate fen6meno es representativo tanto en el Im­

perio Romano,·on la Grocia, ea docir quo incluso al desinto--­

·1:1r.:1r•• ol :tmperio Romano y 11ur9ir ·10 quo··hi11t:6ricamente se co­

noce como edad media.y que 11• extiende haat:.:11 el siglo XV, las 

relaciones econ6micas se fueron dando a travós de los !eudos -

que ~i bi•n as cierto nacen en un principio como convenios vo­

luntirios: de prot:ecciSn entro campelilino11 y grandes t:erratenio!!_ 

tes, convonioc quo posteriormente ae·conviarton en obligato--­

rios hacia-loa grandes terratonientos o·aoñoraa feudales, y si 

bien durante osta edad media e~i11ten impuestos, como los pea-­

~·· o doracbos·do paso, no ea·aino hasta fineloa da ese por!o­

.do y con el nacimiento do laa grandes monarqu!as cuando los i~ 

puestos ompiazan a causar malestar y problamas sociales. 

Una de las caracter!stioaa del pago do los im­

puestos en la Edad Media, fue la falte do gonoralidad de los 

mismos, ya que on muchas partee la iglesia y loa nobles osta-­

ban exentos do pagarlos. 

E• en Francia donde so puedan encontrar algunos 

de loa mis inmediatos antecodontes do los actuales impuestos -

~ndirectoa, loa impuestos indiroctoa on la franela medieval -­

gravan ol consumo y la circulaciSn do determinadas mercancías 



ll9i com~' :'i&·_ ~·~· .. l¡::~~'.i~~ ·.da· alguno• act:oa ;11.lr.tdi.cO• ~ diat:in-­

gulóndoit•. ont:r• ,·dicho• J.111;pu.o•to8 la• ayuda.•, la gabela, al -
· .. tr&m.1t:·o: y l.oa ·dei9cho~· _de ·o.~t:o y cambio. (.10) 

En· ·un principio ao con?c!an como •yuda• a to­

dos los J.111puest:oa. pues a t:ravGa da el.loa el vaaallo ayudaba 

financieramente a su •effor, y a part:lr del ai9lo XZV •• las 

J.la1116 ayuda.a -,., loa lmpuescoa indiroct:os quo 1:ocat11.n sobra -­

clort:oa cambio• comerciales, principal111ence de bobidaa alco­

b611caa. 

Encontramos que orlginalment:e •• designó con 

el nombro de gabela• a los 1111pUe»t:os que gravaban· •1 consumo 

do vinos, paño• y ot:ra• morcanc!au, ~ part:lr-dol ai~lo XII% • 

. asta donominaci6n qued6 restringida a lo• impuesto• eo~ra 1a 
•ar, cuyo·tr&!lco al mayo.reo aat:aba const:itu{do en ·un 111ono-­

polio eat.at:al, •i.ando revendJ.dA al 111enudao ·.por oo'llterciAntos 

eapac!almanto autorizado• para ollo, adamla de loa lnnu=ara­

b1as fraudes'al Fisco a que di6 lugar 1A-oxtracc16n y co111er­

c1aJ.lzaciSn do oata producto, au i=puoat:o ·aa"decir la gabela 

fue aumamenta impopular y·provocó innumerables brotoa de v!g_ 

lene.la. 

En •l al~lo XVI ao transformaron en i~puestoa 

reales !oa der•choa aobra actos y tranaloranciaa, entre los 

que destacaban al derecho de control causado por la celobra­

ción 4e actos ante notario, el dorocho do insuniaci6n qua -­

gravaba l•a donaciones entra vlvoa y ol concimo donior que -

se ~mpon!a a ~oa ce'lltblos do propiedad. 

(.101 DUYer9er Haurice.- Hacienda PGblica.- So•ch, Barcelona, 
1968.- PS9. 400. 
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rechoa do aduana recibieron ol nombre de traitea, para cuya 

recaudaci6n se ••tahlecieron garitaa o aduana•, tanto exte­

riores co1:10· interiores, pera controlar l• entrada de. i:iercaa_ 

c!aa ,al rein~ y circulaci6n entre laa diferentes provincias 

del mismo. 

con l• aparición do las grande• monarqu!as, 

tanto en Inglaterra como Francia· y España, se hizo neceaa-­

rio aumentar los impuesto• para.pega~ loa gastos de la_ cor­

te y loa grandes ·tujoa en que viv!an.loa Reyoa, al igual -­

que sua aventura• bilicaa, quedando anotado que durante esa 

época como casi·on todas, los gastos ~xceaivoa de las cor-­

tea, obligaron al-aumento de loe -impuoatoa,·provocando la -

inconrormidad.de loa obligados.al pago.de los mismos y gen~ 

rando en oonsocuancia serias conflictos socialoe, como aja!!. 

plo da ello tenemos las protestas que so·dioron •n contra -

de la• monarqu!as absolutistas y sua:iabusoa como fue el ca­

so de la ~arta Magna.arrancada a Juan Sin Tierra por un gr~ 

'po noble, tuvieron su origen en el doscontonto por los im-­

puastoa qua en eapacie y servicios axig1an loa reyes a los 

nobles y a las clases humildes. Una do las causas· da la R~ 

voluci6n Francesa fueron las elevadas tasa• impositivas. 

También la alcabala.española de loa siglos -

XV y XYZ ora muy aemejante a loa traites franoeaas, y fue -

trasladada la Nueva España a rai: do la Conquista, la alca­

bala novohispana constituyó una do las -principales fuentes 

da ingresos de la Hacienda Pública Virreinal, poro también 

represent6 una traba para el desarrolla económico. 

z.6. Viai6n panor¡mica de loa impuastoa en Méxi­
co. 

Adem¡s de los tributoa que los a:tecas imp2. 

n!an a loa pueblos vencidas, oxiat!a un sistema tributario 



21 

cuyoa aujetoa pasivoa eran loa miamoa.inte9rantoa del pueblo 

azteca o mexica-t•nochc•, aatoa impuoatoa eataban clasitica­

doa como tributos a.loa aeñoroa, tributo.r•li9ioso y tributo 
de guerra. 

·21 tribui.o a loa .señorea, ara .pa9ado por loa 

11Gbditoa; bajo la tor111a .da bionoa o aervicioa y au contenido 

y mod4lidadea variaban do acuerdo con~la clase de señores da 

que •• tratara. 

Loa aeñoros aupramoa o Tlatoquoa en terma da 

tributo r•cib!an la labranza de laa tlarraa, aarvicio de ªº.!. 
rreo de a11ua, servicio de recolocción de laña y servi·ctos d!!, 

mSaticoa, si loa súbditos eran artoaanoa·o-comorciantes, do­

b!an entregar el !'la.toque que ora ol goborn.i:.dor de la provi!!.' 

cia, art!culoa d• los que elaboraba .. o con ·.1oa ·qua comercia-­

ban respectivamente. 

Los señores guerreros prominente• o Teelos, -

en forma do tributo recib!an la labrana~ do sus tierras, se~ 

Vicio do acarreo de agua y servicios.do recolección de leña. 

Loa.jefes del barrio o·calpulli, Chinancallec• 

recib!an tributo• semejante• a los anteriores descritos, con 

la diferencia do ~ue-no eran obligatorios, se ontrogaban por 

costumbres, en agradecimiento por.los aervicios·do protoc---· 

ción que lo• jefes del barrio o Calpulli prestaban y sólo se 

proporcionaban on la cantidad ostrictamanto suficiente para 

el auatento y principalos 9aatOa del chinancallec. 

Existía también une figura de exención para -

tributar al señor, los indios aomatidoa e l• potestad patar" 

na, los huérfanos, las viudas, loa enfermos, loa lisiados y 

loa qua serv!an en los templos y a loa encargado& de recau-­

.dar estoa tributos se les conoc!a con el nombre de Pipilt~in. 
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Por su parte ol tributo religioso era el que -

alcanzaba mayor volumen, debido a la-onorma cantidad do tem-­

plos y aacordotoa que exist!a en la·ipoca azteca, dicho trib~ 

to adoptaba laa aiquiontos !ormaa1 

P=imic!as de laa coaachas. 

Ofrendas de carb6n, leña:, bebidas, vestidos y 

copal, para el· mantenimiento del culto y de -

loa sacerdotes •• 

Cultivo de los Teotlalpan o tierras dedicadas 

al mantenimionto del cUlto y de loa aacerdo-­

t•• · 

El tributo de guerra ora impuesto a loa pue-­

blos conquistados· y sometidos al vasallaje de loa aztecas -­

por lo qua podr!a conaiderarae como un·producto interno que 

no recata en loa •.mexicaa o a: tocas sino que venta a increme.!!. 

tar el tributo establecido para iatoa. Loa pueblos someti-­

doa ten!an_ q1.u11 proporcionar 9,enta· para·.al cultivo de las ti.!, 

rraa del ojórcito y para la transportación de armas y equip.!, 

jo do 10!_9Uorraroa aztecas en·campaña, una vez que pasaban. 

a ~armar parta-del Xmperio Azteca, laa ·provincia• ten!an qua 

enviar a 1.:i Motr6poli, 'cada ochenta d!aa, una determinada -­

cantidad .de producto• en calidad·de tributo, la.clase y can­

tidad de estos productos dopend!A da.la riqueza de la previa 

cia o ciudad sometida, por lo que se.puede hablar de una --­

cierta prograaividad en laa taaaa.impoaitivaa. 

Todos los tributos anteriormonto descritos -­

ºconsidero podr!an catalogarse hasta cierto punto, coDo im--­

puestoa directos, es decir, i=puoatoa qua 9ravan directamen­

te las riqueza• de las personas, su renta o su patrimonio, -

no existen elementos o antecedantas históricos que puedan -­

~ervir para asentar la aseveración de qua antro los aztecas 



u otro• pu~bl.oa prahis~.&.nico~·,. ~···d"ie·r~:i:·Í~~·ax¡~t~·~cia· de lo• 

impuestos indirecto•.· 

El aistema tributario del virreinato de la -­

Nueva España •e ba•6 esencialmente en ·1oa impuestos indirec­

tos, se dividtan da acuerdo con·loa.finoa a que se destinaba, 

en cuatro catagor!a•a 

Zngreaoa ajenoa, fuor~n aquel.loa qua no pert..!. 

nec1an al erario, '•te adla ae encargaba do su cuidada y su 

adii:iini•traci6n • 

.tngreso• Remisible•, oran aquo11oa· recaudados 

en el Virreinato y enviados a &apaña. 

Zngraao• particularoa, aran los qua ae desti­

naban a cubrir gastos eapecial.aa • 

.tngraao• comunas; oran.aquellos que sa desti­

naban a cubrir los gastos del Virreinato y san los de mayor 

-relevancia. 

Loa principales impuestos durante la colonia, 

fueron la alc~bala, mojarifazgo, ol derecho da armada y ava­

r1as, al impuesto de papel sellado sobre actos, documentos y 

contratos. 

Poco despuús de consumada nuestra .tndoponden­

cia se trat6.de suprimir las alcabalas, poro al lamentable -

estado on que se encontraban las Einenzaa pGbl.icas do aque-­

lla úpoca que a decir verdad no diEieron mucho al aatado en 

que se encuentran en la actualidad nuestras Einanzas públi-­

cas, no lo parmiti6, fue hasta 1672 qua aa reformó la Cons-­

tituci6n para derogar las alcabalaa, poro la doro9aci6n fue 

.• s6lo ~ormal, ya que los Estados da la Fedoraci6n siguiendo -



·la prlcti'ca ilegal de gra~ar ·indiscriminadaaent:e a loa au­

j.etoá, r•currieron maño•amento a aiatemas t::ibuta.rios que, 

aúnciu~ -~liminabán el t:i!irmino aicabii!a const:ituian verdade­

ros procesos alcabalat:orioa. 

El congreso can•tituyent:o de 1917, dec1d16 

·-acabar de una vez por t:odas con las alcabalas y la• proce­

dimientos que valada=•nte produjaran 1011.mismos resultadoS, 

m!a desgraciadamant:e la apl1caci6n 1?_ractica d• los precep­

tos a•t:ablecidos en las fraccionas rv a.vrr del articulo -

117 constituoional, !racci6n rx dol-art!culo 73 y art!cu10 

131 del mismo Ordenamient:o, rosult6 Poco menos qua imposi­

ble, ya qU• la• diversas transacciones de que son objet:o -

los produc_toa •n -dist:intaa plazas do 12¡..B.epGblica, hicie-­

ron qa•JUD~mis•o~articulo sufriera varios grav,monos de ~­

diat:intoa Estados. 

La Ley del Timbre, ea 'al antecedente de una 

serie de ordanamient:os juridicoa que se han dado en aateria 

t:ributaria on nuestro paia, al impuesto dol papel sellado 

os el ant:ecadento diroct:o do esta Ley del Timbro que empe­

:6 a funcionar en nueat:o.pa!a a partir de la rndepondon-­

cia y qU• pas6 por una ~orfo do otapas avolut:ivaa, desda -

1836 en que ao·astableci6 la obligaciQn.da utili~ar papol 

sallado en t:odoa·loa escritos dirigidos a las autoridades. 

en loa anuncias· do cualquier t:ipo y en loa libroa da cont.!. 

bilidad de loa com•rciant:es, poat:oriormant:a oat:a loy se -

viS paulatinament:• privada da diversaa·oafaras do aplica-­

ci6n que fueron aiendo atribu!daa A o~raa leyes de nueva -

creación como la Ley del rmpueato sobre la Ronta de 1924 1 

Logialaci6n especifica sobro herencias, 109adoa y aucoaio­

noa entr• otras, la Ley General del Timbro do 23 do dicie~ 

bre do 1931, reduce la tarifa do la-:-.Ley de 1906 que cona-­

taba de 102 fracciones a a6lo 57, donde so observa la rea­

tr1cci6n notable en al campo do aplicaci6n del rmpuost:o --
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del Timbra, •in embargo ae lo a9ra9an trea nuevos conceptos 

gravabl••• contratos da suministro de fuerza ol6ctrica, te­

l¡fono, gas, calofa;cián y pavimantacián, ad~m&a ~uegoa con 

apuesta• y tambiin el registro do tltuloa profesionales. 

Divaraaa renglones imponibles fueron poco a 

poco daamambrSndoae da la Ley d~ 1~31 a medida.que fueron -

apareciendo layes tributarias eapecialoa y posteriormente -

con la aparici6n da la Ley del Iopu~ato Sobra Ingresos Mer­

cantiles da diciembre de 1947, la Ley General del Timbre--· 

quedó por·campleto Privada de apl~caci6n en el campo de lea 

compraventas marcantilea, y ¡ata a aU vez fue aubatitu!da -

por la hasta la fecha controvertida Lay del Impuesto al Va­

lor Agregado. 

El Poder Ejecutivo a efecto da poder cumplir 

con la tarea que tion• encomendada, que es en tSrminos gen~ 

rale• proatar servicios y otorgar •atiafactoro• a una soci~ 

dad mexicana cada d!a m¡s numerosa, so ha visto en la nece­

sidad do coordinar ••fuerzas con sus ór9anos o unidades ad­

ministrativas para·presentar ante el Congreso de la Uni6n -

iniciativas de ley que han abarcado la ~ayor1a da las mate­

rias que la doctrina financiera pueda aco~tar como aporte -

a los ingresos del Eatado v1a tributos o contribuciones. 
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·CAPITULO Xl 

CLASlPICAClON ~ EFECTOS DE LOS IMPUESTOS. 

II.1 La obli9ación tributaria. 

Dentro da la doctrina tributaria, numerosos 

tratadistas •• han pronunciado por determinar un concepto 

sobre lo que ea en st la obli9aci6n en materia impositiva y 

en 9e~eral podemos afirmar qua coincidan en que ésta es la 

relac16n existente entro al estada co~o acreedor fiscal y -

el particular 'coino causante o deudor fiscal., por nuestra -­

parto abundamos particularizando en nuestra sistaca tribut~ 

ria diciendo que la obligación en materia imPositiva es en 

efecto la relaci6n que existe entra el sujeto activo llama­

do Federación, Estado y Municipio para exigir del sujeto -­

pasivo sea persona ftsica o persona moral el cu111plimiento -

de eaa obli9aci6n, de .dar y que co1110 derivado de oata ob1i-

9aci6n dol particular como causante o deudor fiscal para -­

con o1 sujeto activo, ao ·desprenden loa si9uientes elcºmen-­

toa principales do la obli9aci6n tributaria a saber; 

:.1, l.<J La Ley c::o1110 fuente do dicha obli9aci6n puDs -

do acuerdo al principio o~~•titucional sobre las contribu-­

cionos, &atas J\oco .. aria1110• .o deberán contonerso en ley pa-­

ra que el SUJ•"t.O •'-t.~·10 pueda oxi9ir su cumpli111ionto y para 

que el sujeto pasivo estó-obligado al mismo. 

Los sujetos, tanto activo como pasivo, en--­

contr!ndoso dentro del primero la Fodoraci6n, Entidades Fe­

derativas incluyendo para talos afectos desdo luo90 el De-­

parta111ento del Distrito Federal acorde con el pronuncia111ie~ 

to de la suprema Corte do Justicia do la Naci6n, quien se -

ha pronunciado por señalar que en materia i111positiva se de­

be de equiparar al Departamento del Distrito Federal a una 
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••t• obli9aci6n trib~tar.ia- ,¡ lo~' ~~nicipioa, como ~~·eto pa­

•ivo de esta obl..i9ac16~, i:.ori~·111'oa' ~:-_l~a poraonaa ttai_caa o -

moral.••, nacionales- o extranjeras qua do acue::-do con las l.!. 

yes aa eneuentra obli~ad~_ ·~·_pao;J~ 'de una prestaci6n daterm!. 

nada al. Fisco, ya aea Federal·, Estatal. o Municipal. 

Conaideramoa qua dentro da la calidad de pe_:: 

aonaa moral.os, no a6lo ª.ª inel.uyen ~ las privad~•, sino que 

tambi¡n a las oficial.ea, quedando comprendidaa dentro de¡.!. 

tas, "1oa or9ania111oa pGblicoa deacentraliradoa, loa entes p,! 

bliooa en loe qua el Estado Mexicano" soa·:gravado con impU•.!. 

toa, la PederaciSn, loa Estados, loa Municipios, cuando --­

dentro de aua actividades realicen funciono• que no sean -­

propias de derecho pGblico. 

Encontramo• tambi¡n dentro da la obli9aciSn 

tributaria el objeto que ea la act~vided o cosa da la norma 

jurídica det8rmina.o considera como hecho ~onerador del cr§. 

dito fiscal. 

De igual .forma aparece \l.a b11ose que se conoce 

como el monto gravable, e• decir, la cantidad aobre l• cual 

se calcul• o se determina la cuantía del gravamen. 

Aparece tambión la cuota o ta•• que ea cona!. 

derada como la cantidad absol.uta dol impuesto que ea apli-­

cable a cada unidad 9ravable y la tasa ea ol porcentaje que 

•• aplica al monto gravable par~ obtener el monto absoluto 

del illlpuaato. 

Da estas caracter!aticaa a• ha originado una 

da las tantas clasificaciones que en. al =undo universal de 

las contribuciones aparecen y que entre otras ae pueda de-­

cir qua los impuestos son: 
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Impuesto.a raal•a e ii:i1pueatoa personales.- -­

Rara determinar cuando estamos frente a un impuesto real ea 

debe tomar _en c.Uenta neceaariamer.to la diatribuci6n de la -­

carga 'tiac~l., puea consideramo• que loa impuestos re aloa. aon 

loa que gravan en a! misma la totalidad de la riqueza del -­

c_au.aante, · aiO conaideraci6n de aua circunstancias personales 

y familiar••J y por el contrario los impuestos personales -­

deben conaidararse lo• que gravan la totalidad de la riqueza 

pero toma'ndo en cuenta las cirgunata~ciaa personales y faD'li­

liarea qua pueden servir para· revelar en forma m&a completa 

o mis Precisa, la capacidad contributiva del obligado. 

Por lo tanto, de acuerdo .con la !arma de de­

terminación, •on·impueatoa reales loa que sa d•t•r=inan sin 

la parti~ipacii5n del ca."usante, por ejemplo oatararios frente 

a un ·impuesto r•al cuando un cuerpo colegiado como ea el ca-

. "ao del cono¡reao de la Unión ~aprueba la tarifa aplicable pa­

ra el impuesto predial del Distrito F•doral, lo hace en fun­

c16n de la potestad que la propia Constitución Pol!tica de -

loa Estado• Unidos Mexicanos le otorga y no hay una partici­

pación directa del ciudadano para determin•r dicha tarifa, -

en los impuestos peraonalea por ol contrario •• toma en cue!!. 

ta indiscutiblemente al causante como lo expresa su propia -

denominación, por ejemplo el impuesto sobre la renta tiene -

como basa para la determinación de au monto la declaración 

hecha por el patr6n como sujeto.rosponaablo indirecto o al -

propio causante a través de au declaraci6n como sujeto dire~ 

to del miamo. 

Otros tratadistas afirmen que de acuerdo con 

•la garant!a dol objeto de la obligaci6n tributaria, aon rea~ 

lea los impuestos que por a! miamos quedan en garant!a del -

cumplimiento da la obligación, por ejemplo al impuesto pre-­

dia1 que la existencia misma del objeto ea decir 81 bien in­

mueble, garantiza al Fisco el cumplimiento do la obligación 



y da la certeza al sujeto activo de qua el obligado no podrl 

.•uatraer~e del cumplimiento de la miama. puea el bien inmue­

ble en· el G.ltimo-de loa oaaos ser&. objeto que 9arantica el -

procedimiento administrativo de ejacuci6n, y los paraonalaa 

quedaR_garanti:ados con la totalidad dal patrimonio del cau­

sante. pero suele aucedar que on la mayor!a de loa casos que 

dicha 9arant!a roaulta incierta, pues el patrimonio del cau­

san~• estl directamente relacionado con su capacidad contri­

butiva. 

J::C.2 Claai!icaci6n do. loa impuestos. 

:Impuestos ad valorom aa consideran aquellos cu­

yo monto se calcula aplicando una .tasa porcentual a la baae 

imponible, ea decir, al valor do las unidades 9ravables, y -

••te valor para que pueda estimarse necesariamente por au 

propia naturaleza, tiene que ser en dinero. 

:Cmpuos~os eapoc!ficoa, por al contrario son 

aqualloa que establecen una cantidad absoluta, ea decir una 

cuota que se aplica a.cada unidad gravabla ain estimaci6n -­

de valor en dinero alguno, sino aa toma como base del impue.!. 

to la naturaleza propia do la cosa. 

:Impuestos ordinarios o impueatoa oxtraordina--­

rioa. Se consideran impuestos ordinarios aquellos que roca~ 

dan para s! loa sujetos activos del mismo, e• decir, el E•t_!. 

do y que tienen co111a t"in el financiamiento .de loa g-aatos ,or­

dinarios del mismo y •• consideran '•toa, aquellos que se -­

recaudan regularmente en cada ejercicio financiero de acuer­

do a la Ley de :Ingresos que va !ntimamonto ligada a cubrir -

el presupuesto de eg-reaos, por otra parta consideramos ca1110 

impuestos extraordinarios los que so destinan a cubrir un d! 

ficit del ejercicio financie~o o a financiar loa gastos ax-­

traordinarioa del Estado. 

:Impuestos diroctoa o impuesto• indirectos, 

D• acuerdo con le incidencia de1 impuesto, se dividen en di--
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rectos e indiroctoa según que puedan o no aer trasladados a 

otras personas por el sujeto pasivo del miamo, unos autores 

se inclin3n por.aceptar lo anterior y hay otros quienes - -

afirman que ea imposible saber a priori al un impuesto aar& 

trasladado o no y que en Gltima instancia, aa pueden dar d,!. 

terminadas condiciones para que todos loa impuestos sean --

traaladablea··y:principalmente los que a.f'actan a f'en6menos -

del mercado y qua; en conaecuencia,·repercuten sobre los --

precios 

· D~.·,acuerdc::i eon al he~ho.ganerador, son im-­

pueatoa directos aquellos cuyas fuentes aon permanentes o -
· pe~i6.dicaa~ '. p~r .i.o: que puedan sor· contioladaa por oficinas 

de'Padrón.o·regiatro de causantes, tal af'irmaci6n ea f!cil­

mente comprobable-l•i nos situamos en un an!liaia de como el 

fisco controla y opera el impuoato sobre la renta, por - -­

otra parte loa impuestos indirectOs, son loa que no roGnon 

este tipo de características. 

Tomlndose on cuenta la forma en.que soma-­

nifiesta la capacidad contributiva del cauaanta, son impuo~ 

tos directos los que 9ravan las manifoatacionoa inmedi·atas 

de la riqueZa, como lo pueden aor la renta, qua as conside­

rada como una riqueza en su aspecto dinámico y on el patri­

monio, o indire'ctoa loa que no toman en cuenta. la rique:z:a -

en a! misma, sino qua graVan la.a ma.nifoatacionos mediatas -

de la misma., tales como las tranaaccionea·comercialea. 

La legalidad de la. repercusión o traslado, 

ea ol criterio que debe aplicarse para la cla•ificaci6n -­

de los impuestos on directos o indirectos, siendo indirec-

l11) Jarach, Pino.- Curso Superior da Derecho Tributario.­
Vol. x, Editorial Liceo.Cima, Buenos Airea 1969.- --­
P&g. 51. 
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tos aquellos en loa que el le9islador ;ermita t&citamente -­

que el sujeto del impuesto transmita la carga tributaria a -

otra persona, for:indola a pagar no •olo al precio de los -­

bienes o aervictoa rocibidoa ,. sino tamhilin ul monto de loa -

impuestos a que la tranaacciGn pudiese dar lu9ar. 

En t&rminos goneraloa, podamos considerar e~ 

mo impuestos indirectos a loa qua gravan a~toa j~r!dicos me­

diante loa cuales se prestan servicios o se transfieren bie­

nes do una persona a otra, incidiendo.caai aiampre sobre loa 

precios de loa prodaotoa o servicios: 

Como los impuestos indirectos recaen en rea­

lidild sabre loa conau111idores, quianea loa pagan int:lu!dos en 

un precio mayor·a los bienes o aorvicioa, la doctrina unas -

veces loa ll•m• adem&s recargos o'impu•atoa al consumo, ¡ato 

debido al fenómeno de la traslación, dando lugar a que mu--­

choe do los impuoatoa a la producción ao transformen on ver­

daderos impuestos al consumo. 

Dado quo el consumo y el gasto son dos •itu.!. 

cianea distintas d• una misma operación, se dice que a los ~ 

impuestos indirsctoa so les denomino indiferentemente impue.!. 

tos al consumo o impusatoa al gasto, considerando a los pri­

meros a loa qua inciden sobre ol gasto de las personas cuan­

do éstas llevan a cabo actos jur!dicoa tales como compraven­

tas, arrondamiontoa, importaciones y oxportaciones entre - -

otras aporaciones, por lo que tambión algunos estudiosos les 

dan el nombra de impuestos a lea tranaaccianes o impuestos a 

lea ventas. 

Do todas las denominacionoa que nos encontr,!_ 

mas sobre impuestos indirectas, la generali~ada •e inclina -

por considerar qu'o se opera en el hacha de lA traalAGi6n o • 

.repercución a qua da lugar el dosdoblamionto de la relación 
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. ' .· . 
tributaria entre ·al aUjeto paaiVo d8 d~rocho y ol sujeto pes!, 

vo da bocho, porque generalmente la loy os la ·anica y princ!. 

pal obligad~ a ••tablecerlo y de la otra parto por raronea -

de hecho, muchas Veces ol sujeto.so ve obligado a poqarlo ·al 

comprar o tomar en arrendamiento determinados bienes, o al -

pagar por recibir un servicio. 

El Estado siempre ha encontrado en los im--­

puestos indirectos, una de las m&s sencillas formas para la 

captaci6n de recursos, sin embargo me permito aoñalar que -­

este tipo do impuestos incrementa :do una forma.indirecta la 

desigualdad acon6mica ya qu~ por su ~arácter regresiva a tr.!_ 

vés de la traalació~ no so toma en.cuenta la capaCidad ocon~ 

mica de las personas que do hecho-los pagan, pues se gravan 

con una misma.tasa las tranaaocionoa·roalizadaa por sujetos 

. de las mis diEerentea condicionas .econ6micas, oata ra:6n ha 

hecho quo en loa pa!aes mis dosarrolladoa aa conceda cada -­

ve: una mayor importancia a loa impuesto& diroctoa, que son 

pagados do ~acto por ol aujoto de dorocho. 

Pero tambión enc~ntramoa como ventaja do loa 

!mpueatos indirectos, que 9onoralmonto ae oaconden en al pr~ 

cio d• bienes y servicios, lo que hace que sean •pagados por 

el contribuyente, quien psicol69icamente lo acepta como par­

te del propio precio, ocultándose aa!.ol verdadero gravamen. 

Eetos impuestos ~ndudablemonte qua tienen si~ 

9ular importancia, tan os ao! qua no han aido abandonados 

por los pa!ses de oconom!a desarrollada, no obstante que en 

ellos han adquirido mayor importancia loa impuestos directos 

considerindoae que ésto obedece a que loa impuestos indirec­

tos permiten al Estado obtener ingresos do personas de cond!. 

ci6n ocon6mioa relativamente baja, diE!cilea do ser convert!. 

das en sujetos del impuesto sobra la renta o aobre el patri-

. monio, por lo general son el grado de bienestar econ6mico de 

1 
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la poblaci6n y ·la :~-~p~~:Ídad·."d·~ l.~~ '~u~·o:ridades fiscales -P.!, 

ra controlar y r.~~~-uda·~·-:·l:~.:: iiii.pUGst0.-··,--10'--_que determina la 

prefGrenc ia ·por.<_~~o-_~u .;O-tr_o:-:·zii_~t~~-~~-·-·:-.sn~_.10~-- Éstados _ unid_os 

y_ en: Can ad&_,: P~-~-~· ~j ~,~P1¡;,~'..:._lo_·~·_.\:i'nlPii~~t~.~-indireC:tos repre--

. ~enta_~.',-~P~~~~.'¡~~:/j)¿·._i;;;:~·~:i~fa?.'~~~;,';_-~_(e~·~~·'.:d.¡ · 10~ ingresos fed!. 
ralea ~réapecttvam.en tet':: mii!nt:rAa:-qUa·,'.on ,_·pata as co!fto. Ecuador, -· .... , ; -.. _ .. ,_,:,,,~"'~·>-'>·' .7,.,:,·.; .. ,,.~. ¡'/,": ........ . 
Chi~•.-Y_.c~_s.~a-_Ri_ca,~.~-i~h_a\'proporción · s_e _eleva. hasta ·Un 75 -

· -::~~it:t-~~, ~~::r~~f :Sif i::~:~=-~:I:':~:~:i q::c:::. ::p~:: t::n~n: 
--'. ~Ü~nta~ :;·aP~~-x·im'~d~111~nt~·-·:;1·~,-:_·~1-;;~d; d·e; l~-s -- ingresos federales. 

\~ :·, ._:;s1:·;r¡}~f~~~f\t~~~:~~)~:~:~)\7!_::;·'.~.:~.- ·.-·~- '. · · ,., , ._ . 
. - ··';;·: · _'..:;·~--;·~::La: doctrina; s~bre loa impuestos establece -

que·"" 1Óa::'mi!iilioS'.~pr.;duéen ·.Cier.toS efectos y considera loa si-

-gu!é·~.~-~:,.-f:·;~~~r:;~~~~¿~~:~;w~~-~~--S·_·.:: .-_ -_. 
-~ :t:I. 3.;\· Efectos .de· loa· impuestos. 

-.• '• ', -, ::,;,_, '_;!'.:·.<_,','.'''•'' ··.:: --· ,,·__ - . - . 
·--:~·-:·- -,',·~>. <::'';-'':"::I:i1p_ac_to._- Es el. efecto iniciAl d1111l impuesto 

·'a1 .. _~ec~:~~'..;"~º-~~~·:·:~l,c·~-~jét~ pasivo de derech~, es decir sobre 

la;-PeraOna __ ._qu-1111~.:1~:-'_l~y,.- sefiala como obligada a pagar 11111. impua!. 

to, ·.i'n'deP·e~~di~~-teJ'.n'o'nte de que lo pa9uo o no de hecho, se9Gn 

·1.'> •... •: :Incidencia.- Ea el efecto o fenilmeno. que CD!!, 

sis te en Ía .~e·c~tda dei. lmpues"to sob.re el sujeto de hecho, -

... ~s.·_,_-·d~~ii;: --:~b.~e .i8. persona que lo pa9a, en algunos casos so­

. ·:bre'':t~dÓ·:~n-:1oa' impuéstos indirectos, el it11pacto y la inci--
•• ; \ .;' , _.e' -- ·-· ' 

dencia:coinciden.on el mismo sujeto, y en otros, cuando ue -

·::·t~a-ta ~'~':'i~~~aSit~~·-'indÍ.re"ctos y 111.&s cuando qeneralmente son 

<· J.os:·~ra~i~·dable.8, :afectan _a distintos sujetos, as1 el impac-·- . . . .. 
·---to:-~_c~rr~:'po'nd~ '.a ·;1a c~rqa;·,~nicial del impuesto y la inciden­

cia- a'su·carga definitiva • 

. ' ~' ·. .,_",Traalació~.- Este efecto se considera en que 

os· la:'tran&ferencia de l.a carga del. i111puaato de un sujeto a· 

·otro·, del -Su'jetó 'de derechii al sujeto de hecho,· que 9enaral­

mente 'e8 econó111lca111ent8 más d6bil que el primero. 
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La traslaci6n se9Gn Grovoa, es una torma de 

evasi6n de impuestos, adem&s do afirmar do quo es una forma 

delibera~&, ya que las personas siempre tratan de librarse 

de ·1os i111pue8toa y aprovechan consc"ien.tomonte la posibilidad 

que les brinda la ley de trasladar loa impuestos (12), la -­

traslaci6n es hacia adelante cuando el sujeto transfiere la 

carga del impuesto incluyéndolo on el precio de las mercan-­

etas que vende o d• los servicios que presta, y es haci4--­

atr&s cuando lo hace incidir sobro ·lD8 factores de la pro-­

ducci6n, ya sea pa9ando menores salarios a sus trabajadores 

o pa9ando menores precios por las m~teriaa primas o los se~ 

vicios que les proporcionan sus abastecedores. 

Se dice que la traslaci6n hacia adelante 

tiene mla posibilidades de verificarse cuando la demanda de 

los bienes o servicios ea poco olistica, es decir cuan~o la 

demanda seguir& mla o menos igual aunque los impuestos ha-­

~an aumentar loa precio• y vicovoraa. En cuanto a la traa­

lac!6n hacia atr&a. es mis posible que tenga lugar cuando -

ea poco elSatica la oferta do mano do obra o do materias -­

primas, ea decir, cuando dicha oferta permanecer& mla o me­

nos inalterada a pesar de que el industrial o comerciante -

pague menos a sus trabajadores o proveedores para librarse 

de la carga del impuesto y vicoveraa. 

En diciembre do 1968, las autoridades fisc~ 

les de nuestro pa!a, don a conocer un anteproyecto de lay -

federal del impuesto sobre egresos, basado en el sistema -­

del Impuesto al V8lor Agregado ya establecido en loa Paises 

Europeos, este anteproyecto do ley se concibe destinado a -

(12) Grovea Harold M.- Finanzas Públicas.- Editorial Tri-­
llas.- Miixico 1965.- P.S.g. 160. 
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aubstituir una ••ria d• impuoatoa federales que precisamen­

te gravaban actividades relacionadas con bienes y servicias. 

La" amortizaci6n os la p¡rdida de va.l.or que au-­

!ró _una cosa que es gravada con un impuesto, dicha piírdlda 

o di9m_inuci6n es proporcional: al. monto del i111pueato, por ol 

contrario la capitalizaci6n es un efecto cont=ario al anto-­

rior. y_ ae produce cuando se deroga un impuesto que anterior­

mente gravaba a un bien, el cual sube de valor.proporcional­

mente al monto del impuesto derog:adá. 

Difusi6n, loa efectos del impuesto so difunden 

hacia muchas personas y sectores de la aconom!a que no eat'n 

diractamanto vi?culadoa al pago del mismo, as!, la persona -

sobre la qua rae'• do!initivamonte la carga dol impuesto sa 

va afectada en su oconom!a y tiende a reducir su consumo, ª!.. 

to provoca una diaminuci6n de la demanda, con lo quo loa pr.!. 

cica bajan, ne reducen las ganancias de industriales y come~ 

ciantea entre muchas otras cosas relacionadas directa o ind!. 

ractaDenta con la carga del impuesto. 

La avasi6n os el fen6meno por el cual el causan­

t¡;- deja do pagar un impuesto que establece la ley, en la -

traslaci6n el sujeto do derecRo deja do paga~ el impueato, -

pero siempre hay un sujeto de hecho que lo paga, mientras -­

que en el caso do la evasi6n nadie paga ol impuesto, la eva­

sión pueda sor legal e ilegal por ejemplo una ovas!ón legal 

ea el de una persona que para evitar el pago da un impuesto 

existente en una entidad federativa, traslada su negocio a -

otra donde dicho impuesto no existo, ea decir evado ol im--­

puosto sin violar la lay, en cambio la evasión legal o frau­

dulenta es aquella que so logra incurriendo en conductas --­

prohibidas por la ley, tales como la simulación do contratos 

y otros actos jur!dicos, la falsedad en la doclaraci6n de -­

los ingresos, las contabilidades ficticias, la introducción 
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do 9éneros de contrabando. 

rr.4 Concepto de tributo o contribución. 

El tributo, contribución·o.in9reao tributario 

es el v!nculo -jur!dico.en. virtud ·del cu ... l el Estado, ac--­

tuando como aujotO activo, -exige" a un p4rticular, denomin~ 
do sujeto paaivo, ol cumPl.imionto de una proatación pocu-­

niaria, excepcionelmanta en especie. (13) 

De la definición anterior podemos establecer -

la existencia de un v!nculo jur!dico.' pues la piedra angu­

lar da la materia tributaria debe da estar constituid~ por 

el principio de legalidad según el cual ningún órgano o 

funcionario hacendaria pueda llevar acto alguno para el -­

cual no se encuentro previo y expresamente facultado por -

una ley aPlicable al casar en tanto·quo.los contribuyantes 

s61o_deben cumplir con las obligaciones y ejorcit&r loa d.!,. 

rechos que las propias layes aplicablos ostablezoan. En e­

saa condiciones, toda contribuc~ón roquiere, para au vali­

dez y etÍcacia, al estar dabida~ente provista on una norma 

jur!dica material y formalmente legislativa expedida con -

anterioridad a loa hachos o situaciones a loa qua va aer -

aplicada, de otra forma, la misma contribución carecer!a de 

toda validez y su posible aplicaci6n implioar!a autom&tica­

mente un abuSo y una arbitrariedad por parte del Eatado, -­

puea en la actualidad aa aplicable al aforismo formulado 

en el derecho romano en el sentido da que no puede existir 

ningan tributo v&lido sin una ley que lo establezca. 

El Estado aparece como sujeto activo, puea toda 

obligación presupone la oxiatancia de un sujeto activo que, 

(13) Margain Hanautou Emilio.- Introducción al oatudio del 
derecho tributario mexicano.- segunda Edición.- Uni-­
veraidad Autónoma de San Luis Potoa!.- México 1969, -
PS.g. 253. 
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por regla ganeral, es aquel en cuyo favor •• ••tablee• al -
cr¡dito o el deber d• dar, hacer o prestar, qua dicha obli­

gaciSn tr¡• aparejado, en eate caao, la entrega da la• apo~ 

tacionea económica• que aa contienen en cualquier contribu­

ción •• etectGa en favor del Piaco qua ea la entidad eata-­

tal encargada de la determinación, :ecaudación y adminiatr~ 

ción de las oontribucionaa, por ello atirmamoe qua al Esta­

do ea el sujeto activo de la relación jurídica tributaria. 

Pero aparecen también loa particulares como su­

jetoa pasivos, pues como contrapartida, toda obligación ta~ 

bi'n implica un sujeto pasivo, ~ue ea aquél a cuyo Cargo •• 

encuentra al cumplimiento de la obligación, o del deber de 

dar, hacer o pra•t•r. Dada• la• peculiaridad•• de la rala-­

ci6n jur!dico-tributaria, son loa particular••• ciudadanos, 

gobern•dos o admini•trado•, lo• que en su car&cter do con-­

tribuyente• deb•n de contribuir en loa caao• •efialadoa por 

la• leyes aplicables, al ao•ten1m1ento de loa gastos pGbli­

cos sacriricando una parta proporcional de sus ingresos, -­

rendimientos o ganancia•, asumiendo· en conaecuencia 111'.l papel 

de sujetos p&aivoa. 

Se da la rigura del pago o oumplimientO de una 

preataci6n pecuniaria, exc•poionalmente en e•pecie, el pro­

p6aito rundamental perseguido por la ralao16n jur!dico-tri­

butaria, ea al de dotar al Estado da loa madio• y recursos 

para aurragar lo• gastos pGblicoa y podar aa! atend•r lea -

n•ca•idadea colectivas da interéa general. Por consiguien­

te, loe tributo• que de ella derivan poseen un contenido -­

eminant•monta económico, puaa van • consistir en esencia, -

en el aaori~icio que loa contribuyentes hacen de una parta 

proporcional •upu••tamente da sus ingre•O•, ganancias o re!!. 
dimientoa, eata contenido econ6mico ae axpraaa por regla -­

general an rorm•.pacuniaria, e• decir, en cantidades deter­

minad&• y liquidada• en moneda de curso legal en el pa!•. -

Siq embargo la• propias leyes impo•itivaa, en oca•ionea vs~ 
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daderamente excepcionales al menea dentro d• nuestro sist~. 

ma tributario, •• admite la entroga de bienes que tangan 

un valor •con6mico indiscutible, pero que no cona is te en -

moneda de curso legal. 

En el código Fiscal de le Federación en vigor, 

encontramoa que al .artt~ulo 2•, ae ret"iere al concepto da 

contribuciones y accesorioa, estableciendo qua las contri­

buciones •• clasifican en impueato~, aportaciones de segu­

ridad social, contribuciones de mejoras y derechos y las -

defina de una manara.no objetiva, a~no que en concordancia 

con al p¡:z::z:afo·primero y segundo del articulo 6ª del Orde­

namiento jur!dico anteriormente invocado, m&~ qua propor-­

cionar una dafinici6n, se concreta a señalar en t&rminoa -

sumamente vego• o imprecisos. cuando se causa una contrib~ 

ci6n, absteni6ndoae de indicarnos en que conaiate y cualea 

aon loa •lamento• que le dan origen. 

Bn nuestro concepto las:definicionea que con-­

templa el códi90 Fiscal respecto de las contribuciones -­

es bastante criticable, pues refleja deficientemente la -­

natural•~• jurídico-económica de la obligación tributaria, 

incurre en seria• omisiones y contradicciones como la• si­

guientea1 

a) Omite establecer quienes de acuerdo a la -­

ley tienen ol car¡cter de sujeto activo y de sujeto pasivo .• 

b) Olvida en sus preceptos aclarar que el con­

tenido económico da las contribuciones debe determinarse -

preferentemente an dinero y'oxcepcionalmente en especie. 

Consideramos que una definición correcta de -­

las contribuciones debo referirse tanto al sujeto activo -

como al pasivo, al nacimiento de la propia contribución, -
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la dat•rminaci6n en cantidad ltquida, plazo. para el pago, 

exigibilidad y principio da irretroactividad. 

No obstante que el_C6digo Fiscal de la Pedera­

ci6n •• abstiene de regular aapectticamente lo relativo al 

sujeto activo y sujeto pasivo da la relac16n tributaria, -

•• debe partir del aupueato 169ico de que el Estado as el 

sujeto activo de laa contribuciones y aa! noa encontramos 

conque dada la eatructura pol!tica ·del Estado Mexicano, -­

existe legalmente tres.titulares da la tunci6n tributaria1 

la Ped•raci6n, loa astados o entidades federativas y loa -

Municipios, tal situación deriva de la misma Constitución, 

la qua en varios de sus preceptos eat~blece las reglas ªº!!!. 
petenci&laa aplicables en materia tributaria entre la Fe-­

deraci6n, Entidade• Federativa• y Municipioa. 

Por otra parta, el art!culo 1ª del c6digo Fis­

cal de la Pederaci6n en vigor, oatabl•ce quienes poseen el 

car&cter de aujetoa pasivos de la obligaci6n tributaria -­

al señalar 9n aU p&rrafo priQero qua l~a personas t'{sicaa 

y las moral•• ••tln obligada• a contribuir para loa gastos 

pGblieo• cont'orme~·;las leyas fiscales respectivas. despre!!. 

di¡ndoaa la existencia de dos tipos de aujatos pasivos, -­

persona• t'!aicaa y personas mor&lea, aean nacionales o ex­

tranjar••• y en al caso da ·las porsonaa t'!aicaa, cualquia­

ra que ••• su edad, sexo. estado civil, ocupaci6n, domici­

lio, ato. 

por persona f!aica entendemos todo ser humano 

dotado de capacidad de goce, es decir aquélla que tiene la 

pasibilidad de sor titular de derechas y obligaciones, in­

cluyendo a lo• menores de edad y loa incapaces, desde lue­

go esto• representadas por quienes ejerzan la patria po--­

teatad o la tutela, pueden llagar a ser sujetas pasivas --
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de una contribución, en tanto que las persona• morales -

e•t&ri const:itu!das por todas 1.•• asociaciones y socieda-­

des civiles o mercantiles, debidamente or9ani~adas confo.:. 

me a las leyes del pa!a en donde tangan establecido su d2_ 

micilio aoaial. 

Bs un principio fundamental de la ciencia ju­

rídica, el que nos dice que toda norma legal debe redac-­

tarse .:conteniendo una hipótesis o ·aupueato, do tal mana­

ra que su aplicaQión dependa do la reali:ación por parte 

de los sujetoe pasivos de la propia hipótesis o sup~osto, 

as! para el nacimiento do la obligación tributaria, ea in­

dispensable le existencia da uno motodolog!a aplicable ea­

crupuloaamonte por el derecho fiscal, cuyas normaa jur!di­

caa part•n •iempre de hipótesis o supuestos. Pudiéndose -

afirmar que el nacimiento del tributo o contribuci6n tiene 

lugar cuando ¡1 o loa sujetos paaivoa realizan al supuesto 

jur{dico o ee colocan en la hipótoaia normativa, prevista 

en la ley impositiva aplic.bl•, exactamente en este senti­

do •• pronuncia •l invocado art!culo 6• del c6digo Fiscal 

de la Federación cuando establece que lea contribuciones -

se causan cuando se realizan las situaciones jur{dicas o -

de hecho previ•tas en las ley•• fiscales vigentes durante 

el lapso en que ocurran. 

Caneidero que aGn as{ la terminalog{a aplica-­

da por loa técnicas en la materia no ea dol todo correcta 

que tuera do deeoarso, pues se habla de situaciones jur!d!. 

cas o de becbo, siendo que a{ on acatamiento dol princi--­

pio de legalidad, un tributo no puede existir, a menos que 

se contemplo en una hipótesis normativa, en consecuencia 

resulta erróneo en disponer que una situación de hecho, -

es decir no prevista en un t•xto legal, puede servir de -

base para el nacimiento de una obligación. 
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Algunos autor••• denominan al momento del naoi­

•i•nto d• lo• tributos o contribuciones, indi~tintament• h~ 

cho generador o.hecho imponible, ostableciendo qu• la exi•­

tencia de la materia imponible no implica por •1 mismo, por 

regla general, nin9una consecuencia fiscal, aaI Carreta p¡­

rez Afiraa que el hecho imponible se define como al supues- · 

to 4• naturaleza juridica o econ6mica fijado por la ley, P.!. 

ra configurar cada·tributo .y·cuya realizac16n supone el na­

ciaiento de la relaci6n jur!dico-t~ibutaria1 equivale por ~~ 

lo tanto a la tipificaci6n de loa aotoa del sujeto para ca-
• da el.asa de tributo l14). 

•o• per•itimoa insistir en que al nacimiento -­

del tributo ·constituye un momento por entera distinta del -

d• au d•t•r•inación •n cantidad l!quida. En efecto, •n mu­

cb•• ocasiones, ua aujeto paaivo·aa ubica dentro de la co-­

rreapaqdieate bip6t•aia·normativa, llavanda a cabo el hecha 

v•aarador del tributo, ain qu• esto •i9nifiqu• qu• •1 impa~ 

te d•l aiaao •• cu•ntifiqu• d• hecho, por el contrario, •• 

r•qa•rirS d• la pr•••ncia d• una ••ria de circunstancias -­

poat•rior•• al nacimiento d• la obli9aci6n para que tanto -

_el fiaca coao •1 oauaanta puedan conooar au monto an canti­

dad J.tqaida. 

Coao puada adv•rtirae, aunqua al nacimiento y -

la datarainaci6n en cantidad ltquida constituyen do• mam•n­

to• o •tapas difaraataa, hay ooaaianea en qu• se auc•de en 

forma casi si•ultanea, coma •• el caso del impu••ta 9•n•ral 

de !aportación, el que, a difaroncia del impuesto sabre la • 

renta, •• genera en el momento en el que el sujeto pasivo -

introduca al pata un artículo da origan extranjero, estando 

(1•J carrato p¡re& Adolfo.- Caracho Financiero.- Santilla­
na, s. A.,- Kadrid 1968, P&q. 30. 
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facultado el viata aduanal competente para procodor de inm.!. 

diato a su cuantificación y liquidación. No obatanto es no­

cesario no perder de vista que aGn en aquellos casos en los 

qua prlcticamonto exista .. simultaneidad, el nacimiento y la 

cuantificación 11on dos instancias .diferentos1 podemos afir­

mar que el tributo nace cuando el sujeto pasivo realiza la 

hipótesis normativa o el hecho generador previato en la Ley 

Tributaria-aplicable, independientemente de qua en esto mo­

mento existan o no las bases para ~u dote~minación en cant!. 

dad liquida. 

Tanto la naturaleza do las -contribuciones o tr!. 

butos aat· como sus efectos, llevan ·enca~inado un fin consi!.. 

tente en la obter.ción de ingresos por•p&rte do1 sujeto act!. 

vo que por diapoa1ci6n constitucional dob"erán sor aplic11doa 

para loa gaatoa pGblicoa, por lo tanto esta obligaci6n •• -

vuelvo exigible cuando después de haber nacido y de encon-­

trarse determinado, el sujeto paaivo-doja transcurrir el -­

plazo que la ley aatablozca para su pago sin otoctuar ol ª!!. 

tero correspondiante.-·l11s consocuencia11 de la axigibilidad 

pueden llegar a afectar·en forma seria la aconom!a personal 

de loa cauaantea o contribuy_entes, ya que ao prosupone el -

imperativo de tener quo cumplir con la• obligaciones tribu­

tarias y ante la renuencia o negligencia para cumplir con -

la obligación Liscal, se da origen al ejercicio de Laculta­

des coactivas por parto del sujeto ectivo que G nuestro ju!. 

cio pueden consistir en la imposici6n do regargoa y multao, 

inatauraci6n dol procedimiento ocon6mico coactivo o proco-­

dimiento •d=iniatrativo de ej•cuci6n fiac11l, además del co­

bro por gastos do ejecución. 
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CAP.I:TULO :C:I.I: 

LA NATURALEZA DE LOS .I:MPUESTOS. 

i:i::r.1 Taor!as. 

Loa impuestos o tributos durante mucho tiempo -

Eueron conaidor•do• dontro do una aituaci6n de hecho, •in ma-­

yor explicación que l~ Euerza o la diVinidad de loa 9obiernoa 
que loa exig!an ':J por ende recaudaban, paro conEorme .. las soci~ 

dadas han ido evolucionando aa empezaron a esbozar diEerentes 

teor!as que trataron de analizar aU naturaleza y funci6n den-­

tro de la sociedad. 

Para 1011 eatudloaou de la materia existe el cr! 

terio general de señalar qua hay troa corrientes qU••tratan de 

explicar la naturaleza de loa impueatos1 laa econ6micaa, las -

aociol6gicaa y las pol!tica3 •. 

Las teor1aa econ6mioaa tienen en comGn denomin.!, 

dar el que identifican al impUe•to con un fanSmeno econSmico -

que se manifieata an el pago de
1
un precio por parte da loa-pa,E_ 

ticularea en ••p•ra de una prestación del Estado. Esta teor!a 

Lue establecida por lo• sofistas sn la época griaqa y poste--­

riormente formulada por Hontosquieu, de e•ta teor!a parten al­

guno• tratadistas como Daviti da Marco para afirmar que el im­

puesto, e• el precio que todo ciudadano paga al Estado para C.!!, 

brir toda aquella parta del costo de loa aervicios pGblicos g~ 

neralea del quo ¡1 se beneficia. (15) 

Al:.·aaimilar loa impueatoa o un precio y &-=un--

(15) Citado por vanoni, Ezio.- Naturale:a • interpretación de 
las laye• tributarias.- Znstituto de E•tudios Fiscales.­
Ministerio de Hacienda.- Madrid, España, 197~, Pi9. 116. 
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intercambio, muchoa da los ~utoroa .afirman qua dada la posi-­

ción monopóli~a d•l Estado, al. servicio prostado por esta in!_ 

titución revestida da~eoberan!a o iupario, aiompro tiende a -

ser da mala calidad y el precio muy alto. 

La cr!tica principal a quienes pretenden limi­

tar el fenómeno impositivo al campo .oconó:ziico,·,os qua una. de 

las caractar!aticaa de los servicio• qua proporcio~a o qua -­

as! presta a la sociedad el Estado ~onaiata on la imposlbili­

ded de evaluar al verdadero bonoficio aconómico que cada ciu­

dadano recibo do los mismos. 

Paro hay qua afirmar que exista la corte:a que 

los impuestos constituyen indiscuti~lomento un fenómeno econ! 

mico, pero que por su propia naturaleza rebasan el campo do -

la economta y entran al campo de la sociología y do la polít! 

ca, puoa podemoa afirmar que al fon6mono do la• contribucio-­

nea, ea decir, de los impuestos, os un fon6meno quo abarca -­

tanto loa campos de la economía, como el do lo polttica, lo -

jur!dico, lo cultural y por lo tonto viono a sor un fen6meno 

que tiene quo sor visto inte9r~l=onte deGdG al punto da vista 

social o sociol69ico. 

Antes de poder señalar nuestro particular pun­

to de an&liain •obro estos campos on los quo incide la mato-­

ria tributaria, es necesario invocar la soboran!a que es don­

de mls se apoya al cobro de los impuestos. 

Algunos autores afirman qua al impuesto nace -

como un acto do soberanta por parte del Estado, ostableciónda 

se a aste respecto la toor!a do la ~oboranta que viono a ser 

una vorsi6n moderna de la teoría do la dignidad de los reyes, 

mediante la cual se pretendía justificar todo acuerdo del rey 

en base o su origen divino, desobedecerlo no ora tan solo vi~ 

lar la ley, sino también desobedocor a Dios. 
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La.teor1a da la aob•ran!a pretenda •implemente 

afirmar_ que al· tribUtO'nace como.un acto soberano del Estado 

sobre l"aa .'e-iudá.dano• en el fondo 011 ol auatento del poder ao­

hera.n·o O la fue~.ica que el Estado ajorca • 

.xxr.2 Lo. Lay. 

Para otros autores, lo que justifica al -

tributO-ea la lay, ea decir, el impuo~to debe emanar de una -

ley y por lo tanto al estar eatablacida en dicho ordenamiento 

jur!dico axiata la obliga~ión de pagarlo. 

El pensamiento positivista no se preocupa 

-del porqué del& ley o si la ley es juat~ o injusta, simple-­

man.te ea la· ley y eso mismo hecho con.firma au naturaleza y -­

fundamenta su cumplimiento. 

Esta explicación formalista, qua viene a 

satisfacer a loe partidarios do las toor!aa xelsenianas y po­

aiti vi ataa, a nueatra muy p11rti;Cular forli:la da apraci11ción no 

puede constituir una justificaci6n da los impuestos, sin em-­

barqo, tanto 111 .teor!a de 14 aobaran!a como aquiilla que· se -­

fund11 en la existenci4 propia da la lay, aon la• mis invoca-­

das en caai todoa los pa!soa dol orbe para justific11~ r.uavos 

y mayores impuestos y son tambi¡n las qua so oponen a aqué--­

lloa que aa niegan a pagar algGn impuesto. 

zzz.J L11 Taor!a Toloológica. 

LA telaoloq!a sa ocupa da las causas fin.!, 

lea de las cosas y tratando da relacionar osos finos con loa 

impuestos, la 11.cción del Estado so justifica Gnicamento en -­

tanto qua se cumplan con sus finalidades, pues afirmamos que 

14 naturaleza y justificación da lo• impuestos, •• encuentra 

!ntimamenta relacionada con la naturaleza y juatificación del 

Estado, no podemos explicar la naturaleza do loa impuestos --
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ain ligarla y justificarla por modio do la naturaleza y fines 

del Estado. 

rndopondiontemonto da que formalmente se en--­

cuentre establecida la definici6n do lo quo os un impuesto, -

iste deja do aorlo y so convierte doado mi particular yunto -

de vista llanamente on un robo cuando no oa utilizado para -­

los finos propias del Estado, oxproaSndonoa acorde al princi­

pio constitucional do loa impuoatoo,-dir!amoa que cuando una 

contribuci6n no-ea destinada para sufragar loa gastos pGbli-­

coa, do la Federación, Estados o Municipios, doja·do serlo al 

perder au naturaleza, pues 6sta so encuentra condicionada y -

ligada a loa finos dol sujeto activo do la relación tributa-­

ria, tratar da llamar impuesto a la oxtracci6n qu• haca al E!,. 

tado, independientemente de loa fine• para loa qua loa utili­

ce, ea simplemente darla otro nombre a.lo qua comunmante con~ 

comos como robo. 

Si ju~tificamoa al E•tado an tanto que cumpla 

con el llamado bien comGn y lo condenamos cuando efectúa ac-­

toe diferente• o an contra de ese bien comGn, tombiin tonamos 

el derecho subjetivo de con-denar loa impuaatc• on tanto no se 

apliquen para alcanzar el bien comGn, puos ccnaidero que la -

Gnica diferencia entre el robo, oa decir, ol apoderamiento i.!!, 

debido de un bien ajeno y loa impuestos no destinados al bien 

común, ea decir, que no sean destinado~ a cubrir loa gastos -· 

públicos da loa sujetos activoa da la relaci6n tributaria, -­

ea que en el robo la lay lo castiga y persigue y en ol caso -

de loa impueatoa loa legitima, ea dacir an el primar caso la 

ley protego a la v!ctima y on al segundo la loy protege al -­

ladr6n. 

Santo Tomás claramente afirm6 qua.al impuesto -

no utilizado para lograr el bien común, ea injueto y compara-­

ble al robo, así se expresa en la suma taol69ica1 
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Si lo• pr!ncipes exigen a los aúbditoa 

lo qu• -conforme a justicia se loa debe 

para la conaervaci6n dol bion comGn, -

no comoten rapiña.aunque empleen la vi2, 

lanoia, pero, •i indebidamente lec - -

arrancan algo por la fuerza, incurren 

en rapiña-y también en latrocinio. 

Por eato exclama San Aguat!n1 

Sin ·1a juaticia, l.que aon los rain.!, 

dos aino grandes latrocinios, y que -­

aon los grandes latrocinio• sino pequ~ 

ñoa reinados? 

¡Y al Profeta Ezequiel eaoribor 
1 

sus pr!ncipoa ost&n on ·medio de ell.a 

como lobos que arrebatan la presa. 

Por consiguiente, eat&n obligados -

a la roetituc!Sn lo mismo que los l•-­

dronee1 y pecan m&s gravemente que lo• 

ladrones, cuanto m&s poligrosoa son -­

sua actos y m&a quebrantan la justicia 

pGblica, d• la que han aido constitu!­

do11 9uardianes. ( 16} 

La justificación del tributo •e encuentra en -

su absoluta noco11idad para el bien comGn. 

(16) Aquino, santo 'l'om&s De.- suma teológica.- Tomo VIII.­
'l'raducción Madrid, .f96B. 'PS:g. 509. 
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En consecuencia, podemos establecer qua el de­
ber del Estado de emplear el producto que obtiene a través de. 

la recaudaci6n de loa tributos, debe de ser encaminado e cv-­

brir no excluaivamanta los aorvioiou pGblicoa, paro st es in­

dispensable que gran parte de estas contribuciones se desti-­

nen a cubrir asto rubro, pues os un deber hac!a s! misoo por 

parte del Estado, pues por otra parta es inconcebible pensar 

qua un tributo no sea destinado para cubrir loa propios fines 

del Estado, pues la realidad en la identidad entro el interés 

del Estado o intar&a general, determina tambi~n los limites -

de la actividad financiera del mismo, loa sacrificios qua el 

&atado pido al particular, siempre lo·aolicita en nolllbre del 

interés general, una carga impuesta a los ciudadanos por cua.!, 

quier abuso de la fuerza pública y quo no sirva a fines de -­

interó• público podr¡ ser cualquier otra coaa pero nunca un -

tributo. 

X%r.4 La confusi6n de los fines da los tributos. 

Aún entre los que aceptan la teoría taleol69ica 

y del bien común, el probleoa surge al tratar de _concret'i:r:ar -

cuales debo~ ser las funciones del Estado para cumplir con sus 

fines, ya que bajo al nombre de bien común, justicia social, -

rediatribuci6n de la riqueza y creación da empleos, se ha pre­

tendido legitimar una amplia gama do funciones del Estado y -­

loa necesarios impuestos para cumplirlas. 

En loa Estados absolutistas y socialistas, el -

gobierno no tan s6lo es quien dirige sino qua adem&s es quion 

poseó la propiedad de la mayor parte do loa biones, y por lo -

tanto, el fon6mono impositivo carece do la mayor de las rel•-­

vancias o en el mejor de los casos es solamente una fórmula, -

pues al estar las principaloa unidades económicas on manos --­

dol estado y ser el único patrón, es do hacho ol duoño do la -

riqueza producida. 
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En e•te tipo- do astado, ·como en la edad media, 

se da al llai:iado Estado ·patrimoniAl, ·donde como todo pertene­

ce al ·gobernanta, la principal l'i.i~Rto ~da- riqu'oZa, aat4 en 11ua 

propios bienes. 
. _- ' ... -- .... - . . - .': -

Por otro lado,· hay q\tienoa .afirni.an que ·loa ai.!. 

temas ida aloa para. lOs pa!soa on dos arrollo no lo son· p·ara -­

aquel loa qua vivan· en· ei' subdoS.iirrollo y qU:o _los aia~emo.s so­

ciales a6li:u11•nt• son vlilidos on dato;:mina.do tieiapo y lu9Ar. 

si partimos do que un aiatema pol!tico y ocon.2, 

mico Va a servir da i:iarco social a un"aar que eaoncialz:ianta -

os el mismo an todo tiempo y lugar, tiono por lo tanto dicho 

sistema, qua partir de ciertas premisas marcada.a por la natu­

raleza univ~rsal y oaoncial del sor a quion va a servir do -­

merco, la pÓraona humana. 

En ot:raa palabras, no aceptamos la poaici6n d• 

que loa finec del Estado van a doponder bSsicamonte de las -­

circunat:anciau yuque son dicho.a circunstancias las qua hacen 

que loa finos del estado ao expandan o si"e conutriñan. 

Los finos dol astado son osoncialmonte los mi~ 

moa en todo tiempo y lugar y aa1 lo conaideramos, ya que la -

naturaleza individual, racional, libro y uocial dol hombre no 

var.S:a con' al tiempo ni con las circunstancia.a 9009r4t'icas ni 

metol69ica11, do desarrollo o subdoaarrollo. 

Hay gobiernos qua utilizan la poaici6n de mono­

polio de la tuerza dol gobierno para lograr riquezas materia-­

lea, poder y roconocimionto por parto do quienes tionon qua -

obedecer a quionoa gobiernan y axioton aquellos qua utilizan -

el monopolio da la fuerza y la facultad do establecer reglas -

de convivencia social para lograr una convivencia pac1fica, -­

arm6nica y quo garantice lea librea dociaionoa do loa miembros 

de la sociedad. 
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La Eunción da un gobierno e• crear laa condi­

ciones y •1 ambienta para qua Dl hombre desarrolla tanto sua 

· potencialidadOa· materiales corao aapirit:ualaa1 paro J11uchaa -­

veces,: quii:.t -o-ii algunas ocaaionoa da buena fe, los gobernan­

tes-· toaian d~¿i~.i~n_-ea. que' correspondan 11. loa gobernado• y bu.!. 

.can · __ auf'r_ir, d .. ficiancias, conaecuenciaa de laa diferenCies a.:, 

cident:Á188 'entra loa hombrea, que hacen que todos, aunque -­

os8n~-io111lment:o iguales, seamos dif'Grantea en nuestro actuar -

social.· 

Por l.o general al Grro.r _de 111uchoa pol!ticos, 

aociólogoa y 9obern11.ntea, es atribuir al gobierno o al esta­

do, en sentido oat:ricto, poderos por arriba do los que en -­

realidad pu:ada tener, co.1110 error grava lo e11 pena ar que a -­

_traviia do a"c;:iciano• .diroctas del g-obiorno astableciondo loyes, 

ae pueda tarminar·con la desigualdad, l~ miseria y las inju!. 

ticias dentro da nuestra sociodad. 

Harx parti6 da la promisa do quo ol Estado -­

ora un instrumento da oxplotación y sorv!a a loa intereses 

de ~na clase social para explotar a otra, la implantación del 

comunismo ostableci6 Marx· ~levar4 a la do11aparición del Esta­

do, sin embargo, on loa pa!sos qua dicon seguir las tear!as -

marxistas y ae nombran comunistas, os donde ol Estado ha cre­

cido en proporciones quiz& no coaparables can ninguna otr~ -­

iipoca histórica. 

otras teorías pretondon que el Estado solucio­

ne directamente las carencias económicas, poro la realidad -­

nos ha demoatrado quo la Gnica consecuencia do atribuir m&s -

~ines al eatado, como es ol caso do los llamados estados del 

bienestar, ha sido la creación do una enorme burocracia y de 

un sector parasitario da la sociedad qua viva a expensas do -

los dem&s, baste dirigir la visión panor~mica a nuestro esta­

do mexicano para comprender la anterior, pues el costo social 
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de atribuir finoa de nivelaci6n y deaarrollo económico al -

eatado,· ha'n aid~ loa proc!l'soa inflactonarioa, que terminan· 

causando ml,•_ doaigUaldadea y presione a socia.lea. qua aquéllas 

que· sé trataron do solucio~ar mediante la mayor participa-­

cián del eata~o''on ·la ·vida social • 
. ·- ~. 

Daade nuestro particular punto do vista, del 
~~arqui:·ilmo ~l totalitarismo, encontramos una serie de p'osi-­

cionea ·tii.tarmediaa _de lo~ finos -que daber!a cu111plir un Eat-a-

··do -p-ar_a •u.propia sociedad, puoa considero que lA principal 

funci6n del gobierno.como inatitucián_ social aapontlnea o -­

producto de la necesidad da.convivencia entre loa hombrea, -

as la da dirimir-las controvoraiaa qua surgen entre quienes 

·viven en so'ciodad, para ovitar que 111edianto la violoncia ca­

da 111ié111bro ;roivindiqua · su11 dorocho11 que ::a 11u juicio hayan -

sido violados por otros. 

Loa pri111eros gobiornoa, como fuo.el caso do -

Israol, tuoron de j~aces, pues la• ~uontos p~imarias histór! 

ca• nos dioan qu• yavé se onojó con loa judiCa cuando lo pi­

dieron un rey, y los advirtió de las grandes cargas o impua~ 

tos que ese posible soberano tendr1a.quo hacorlos soportar, 

junto con la ~unción de jueces o do impartición de justicia, 

nace la noca11idad da ejercer una ~uar:a para haoor cumplir -

las decisionoa de loa propios juoces, pero dicha fuerza se -

os;ableco para garantizar para protogar esencialmente 1011 -­

troa derocho11 fundamentales do la persona humana qua consid~ 

ramos lo son la vida, la propiedad y la libertad, ostos tres 

derechos eatSn 1ntimamonte relacionados, pues sin libertad -

no puede habar propiedad y sin propiedad, el sor humano no -

puede alcanzar a realirarao intogralmento como persona huma­

na, sin propiedad y libertad el hombre ha estado reducido a. 

la esclavitud. 

un gobierno que garantiza la impartición de -
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' . . . 
justicia y.loa derochoa·fundamantalaa del hombre, cumple.­

an su totalid~d con lo que conaidor:anioa .de1j.ua.tJ."éi:ay todo 

lo.que pretenda hacor mis allS do asta~ .funciones, sale -­

rúe.Z:a dei bien comGn •. 

Hay quienes menospreciamos o tratamos de iqn,2. 

rar la complejidad y dificultad da asas funciones, manife!_ 

tándonos despectivamente de que caor!amoa on un estado de 

polic!a, e ignoramos la importancia- de la impertici6n,de -

justicie y la dificultad de mantener la"paz en una socia-­

dad en que aG da J.a diversidad do ponaamiento•1 los lu9a-­

res donde se he dado un ma~or progreso acon&mico y social, 

no ea on aquéllos pa!sea dando el estado ha tomado a su -­

cargo dir~ctamenta la mayor parte de las actividades acon~ 

micas y sOciales, sino en lo• quo el Estado so ha limitado 

a garantizar la paz y lA justicia para que loa miembros de 

la sociedad sean lo• que proporciono ol bienestar y el pr~ 

greao. 

Para garanti&Ar la vida, la propiedad y le li 

bertad de loa miembros da una sociedad, ao necesita un oa­

tddo fuerte y qua intervenga, poro qua intervenga pera im­

partir justicia y garantizar la paz, porm!taaema equiparar 

el papal do gobierno al do un árbitro on un partido de fu~ 

bol, loa partidario• del equipo en eate caso cr!ticoa do -

la tunci6n gubernamental. limitar!an el árbitro a estar en 

una esquina ain intervenir, dejando-que cada uno de loa -­

miembros de los equipos hicieran lo que quisieran, por mi 

parte pienso qua el gobierno como 5rbitro en un partido de 

Eutbol, debo impedir que uno empuje a otro y on general --­

prohiba el uso do la violencia, oa decir, debo cuidar que -

le actividad so realice conforme a lea reglas establecidas. 

Si 01 Estado pretendiendo resolver algunos ce­

renciaa o in,uaticiaa, abandona su papel da irbitro Y se --
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convierta en exclusivo productor o comerciante, a futuro -

provocar& un cao• mayor y no resolverá los problemas que -

originalmente lo llevaron a asumir tale• !unciones y ter-­

mina ·descuidando au papel de &rbitro y vi~la al principio 

de justicia alamantal, es decir, no ae puede aor juez y -­

parta a la vez, en principio, los impuestos se justifican 

cuando van a aer utilizados por el qobterno para impartir 

justicia y garantizar los derechos fundamentales de los -­

miembros de la aociedad1 la vida, la propiadad y la liber­

t.:sd. 

Para otros tratadistas, el gaato pGbllco so 

justifica en tanto que está.destinado a satisfacer las ne­

cesidades colectivas .que so caracterizan por ser sentidas 

y muchas do lea voces exi9ldaa por la totalidad o la mayo­

r!a de loa miembros de la sociedad y por la otra, que estos 

gaatoa público• no puede ser deatinado a la industria pri­

vada, as! ao nos dice qua las necesidades colectivas, his­

t6ricamonto variables, no v_ionon ni prodetormlnadas por la 

cioncia, ni discutidas, sino simplemente tomadas como pre­

misa• de la actividad financiera o do su extensión. a ia -

manera que la oconom!a no determina si la necesidad es =~­

ral o inmoral, hi9iónica o nociva, sino que lo asu=e como 

gónesia de la actividad económica. (17) 

El tórmino do las necesidades colectivas, do~ 

de t1et:1po ini11emoriabla h4 d_ado lu94r a iiaprocisiones y la 

causa desda mi particular punto de vista, os ~ua si bien -

existan necesidades colectivas o públicas, ol Gn!co sor -­

que en último tármino ea sujeto de nocoaidadea, es la pe:­

sona humana, lo correcto es señalar que a través del 90---

(.17 J Flora Federico.- Ciencia de la Hacienda.- Tomo I, Li 
brer!a General de Victoriano suSroz.- Madrid, 19•6,­
Plg. 25, 



54 

bierno, ae aatis~acen en mejor ~orma una seria do necesidades 

individualss, comuna• a todos loa mielllbroa da la sociedad, -­

las neceaidedea individuales comunes a todos loa miembros de 

la sociedad, no eat&n detert1inadaa por una asamblea mayorita­

ria ni son histSricamente variables y quedan a juicio del go­

bernanta, si no se desprenden de la naturaleza del ser humano, 

estas necesidades se lialitan a qua todos i·oa seres huculnos "2. 

cesitan un ambiente do pa: para desarrollarse como tales y -­

dada la tendencia propia de au naturaleza e ejercer violencia 

y a suscitar eontrovoraiaa, por lo tanto ae baeo necesario a!_ 

o¡uien quien lea dirit1a, considerando q_ue .lea Gnicas noc_osida­

dea comunas a todos los miembro• de la •ociodad •on la i=par­

tici6n de justicia, la defensa de la vida, la propiedad y la 

libertad, 

~a caractar!stica de los impuestos es que ade­

m&s de ser una extracción de la riqueza personal por parte -­

del Estado, no existe una contraprestación cuantificable o -­

divisible en relaci6n al impuesto pagado, pero hay otro tipo 

de servicios, ccmc la cons"trucci6n de calles, carreteras o -­

puertos, que en determinado momento, los miembros do una so-­

ciedad juzguen conveniente quo ostón a carga del Estado, en -

ese case aunque puede haber una mayor!a interesada en la con~ 

trucción do una carretera e puerta, no son todos los miembros 

de la sociedad los que se van a beneficiar y tampoco se just~ 

fica con la excusa de la construcción de alguna carretera, e~ 

cuela o puerto, •e ·establezca un puesto de tipo permanente a 

toda la comunidad. 

En estos casos so debe cuantificar el costo de 

la obra a realizar por el E•tado y buscar el mecanismo media!!. 

te el cual costeen dicha obra aquólloa que directa e indirec­

ta y proporcionalmente se van a beneficiar de osa construc--­

ción, en algunos casos como en el do laa carreteras a travGs 

del pago d• un peaje se pueden cubrir los costo~, en otros --
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como lo• puertos y .aóropuertoa. deben aer loa importadores, -

exportad~res .o_. vi.ajeros, quiono• deben pagar au costo a tra-­

vés d~ u~ P.raci~ por su uso, on vialidad as que i:iodGrnamente 

el.Estado trata de-reunir por medio de cuotea al eosto do mu­

chas de-~•• obras que realiza, por ejemplo tonamos las cuotas 

que--por concepto de derechos en nuestro pa!a ao c;:obra por ci~ 

culer en algunas llamadas suparcarrotoraa y por ol derecho da 

uso del. _-aüropuerto, sin embargo, conjuntamente a esos ingr11-­

soa .del EStlldo, •• aumentan loa J.mpuaStos general.as poniendo 

como excusa la conatrucci6n de obras de in~raeatructura. 

Consideramos qua si hacemos a un lado la impa~ 

tici6n da ju.atioia y la de!ensa, cualquier otra obra o fun--­

ci6n que empronda el Estado, no dobe ser amparada ni coatsada 

por loa impuestos de tipo general, aino _por ingresos provenis~ 

tea da quienes ••benefician por dicha obra, •in embargo, en -

muchos da loa Eatadoe de la R•pGblica •• •igu• manteniendo la 

tradici6n de pedir cooperaciones a loa vocino• para realizar -

cie~tas obras como ea pavimentaci6n, alumbrado pGblico o labo­

res de Vigilancia. 

La• obraa de infraeatructura o da servicios -­

pGblico• no deben financiarse do loa impuestos generales sino 

de ingroaos, loa m&a directa.mento relacionadoa con los uaua--­

rioa de eaos servicios, toda otra funci6n que se adjudique el 

Eatado, aún aquéllas qua segGn la opini6n de la mayor!a no pu.!. 

den ser cumplidas m&s que a través del gobierno, como son la 

conatrucci6n de calles, carrete.rea, puertos, etc., no forman -

parte estrictamente hablando, del bien común. 

En al caao de las llamadas, obras y servicios 

pGblicos, dado el carácter aleatorio y cambiante de cada uno -

de esos servicioa •. aoatenemos que cada comunidad debe decidir 

la forma do sustanciarlos, pues se debe terminar con el grave 

error con el cual subsisten infinidad de grupos en nuestra s2 
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d que e~~aran -~~-~·--~a.· m~jora• y aorvicioa •• laa propor­

cione _9rat:~·it:·~~.n·t-~.-~1···gQbfa~no -y olvidan que como miembros -

de 14-- cociUñid~cl\~~-:~.t~d0_-_: _1((qUe :la~ ea proporciOnado rasulta -
. 9r.ctt:-ia .-·.¡; q-~·. ~--é~-¡~-t·a·n.'· fo,~m·a~ · alt111rnati vaa para crear muchas da 

.las Óbr~~----·~-i~---~~~-' i~~arv8n9a diract:ament:o la pot:aat:ad 9ubarna 
.- ·: ---. ··-- - -
mantal,-'puaa __ no hay _que_ olvidar que quieno• piana11n por ejem­

'p~~ que::_si" alc:E•~Ad~- a t:rav¡a da aua 6rqa.no11 o unidades no -­

i::¡;,natruYar.1: uriiv•raidada8 u hoapitalea, nadian loa harta, •in 

emb_4r90_ 8Xiatan· uniY•r•idadea y hospital.as pertonaciontaa 11 -

l.oa part:icul.araa1 aat la exiatancia da un gobierno ea india--­

penaablo para al funcionamiento do la sociedad, paro aoquimoa 

aoat:eniando quG·•l grava pel.igro da una aociodad y obst&culo 

para au desarrollo •iquen siendo proci•amante la• pol!ticaa -

econ.Smicaa Y aociala& puestas en pr&ctica con carácter patar­

naliata y ain responsabilidad directa para loa mie~broa que 

a~ benerician con tales medidas. 

El gobierno, es un conjunto de funciones que -

las ejerce un grupo do perscnaa por motivos circunstancialos, 

esas funciones, que implican una concantraCi6n de autorid~d y 

de fuerza, son necesarias en t:ant:o permiten y facilitan la -­

convivencia social bajo un clima do orden y armonta que l.a -­

eaCuela ariatot¡lica tomista ha denominado bien comGn, dea9r~ 

ciadamonto como ao ha probado a través do l.a historia, ese --

-·conjunto do per•on•s aprovechan la• circunstancias de ser de­

positarias da una autoridad sobro loa demás mi•mbros da la -­

sociedad para obtener privilegios, riquezas y poder, a este 

fen6meno muchos autores le l.laman estado monopolista y dicen 

que ea la clase gobernante l.a cual gobierna en el. propio y d~ 

elusivo interús, ain preocuparse ni d• las necesidades ni de 

loa intereses da loa dominados, estas noceaidadas • interesas 

son tomado• on considaraci6n sólo en cuanto aean necesarios 

para conaarvar el poder y para con•eguir loa propios fines, y 
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son satisfechos· a6lo eri la m11did.e." a ello· necesario: ( 18) ~-

cuando no-:h&b:ta ·1aYas ;'ni_. autOJ:"idad·:que .11u1.r;.tU­

viera el orden,. el rob~, la rapiñá. -y· 1a·:. vioi·~ncia ,.n~). tanta~ 
m&.11 11m.ita -·qua -ia resistencia o la fuerza ---qu~ PonÍan 1a11 v15:. 

timaS:a aa'Oa- acto_a, el gobiar~o ~e6ri.oÍlman·ta 'ttDno ·co~o t:i-­

nalidad· reprlmir. ios actos de ~iolencia as! como todo tipo -

de il!citos que se dan en una sociedad, sin embargo se dice 

que en materia de los icpueatoa, asa_autoridad que se supone 

va a reprimir la violencia.y la-rapiña, se convierte cuchas 

veces en el principal grupo que bajo.la justifioaci6n de ne­

cesidades pGblicas y en nombre da la .J.ey, extr&e riqueza del 

pueblo gobernado, para beneficio do la clase gobernante, de­

clarar públicas cuantas m&s ae puedan de las propias naceai­

dadea ea obtener impuestos de loa dominados para proveer 31 

costo de sus aatiafacciones, a ese tipo do estado, que bajo 

diferente• concapcionea sigue existente, •• opone al modelo 

da estado d•mocrSticO que no consiste únicament• en la part!. 

cipaci6n de loa miembros de la sociedad en la elecci6n del -

gobierno, sino en la limitaci6n do las !unciones da loa 90-­

bernantas a manten~r la paz y el orden social, sin embargo -

bajo los estados llamados democrSticoa, se da La ley del --­

crecimiento de loa gastos públicos, la causa da este fen6me­

no consiste an hacer creer a los miembro• de una sociedad -­

.que a través de los gastos del sector público se pueden sol~ 

cionar las gravas carencias sociales, la teoria da la i1Usi6n 

financiara, so va alimentada por los gobernantes que para -­

no tener la fuerza como único fundamento de loa impuestos -­

qua cob~an, tratan do justificar loa impuestos al decir qua 

buscan una mojar diatribuci6n de la riqueza, evitar desequi­

librios econ6micos, fomentar el crecimiento econ6mico, la -­

creaci6n da empleos, ejercer una funci6n subsidiaria o sati~ 

facer una necesidad pública o colectiva. 

l18) Faaiani Mauro.- PrinciPios da la Ciencia da la Hacienda.­
Ediciones Aguilar.- Madrid, 1962, PSg. 57. 
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. Si conaideramo.• que el Dereeho Fiscal se en-­

cuentra. in.teqrado por_ un _conjunto -_de -noruur.11 jur!dicas ·y prin 

cipios de derecho pGblicO ~u& ·regulan l& actividad del Eata­

dÓ--_c~ao _-á,Úje~~ ac~i,;o dé -1~ relación tributaria a _traviis de 

sus "órganos ·o unidades que en la ma.t"eria· se l.• conoce como -

~-.fts~~-:Y-qu-~ é;~---'q\.aie·~- .~-:encarga do la dotarminación, recaud.!, 

-~.is·n··.y;_'adm.!niat'·ra~-!Ísn de loa ingreaoa tributarios, os necea.!, 

~iÓ -q~e ~·at'a·.;re.l&ción tributario. co1110 lo establece el. ~rinc!, 
pio-conatitucional debe de encontrars~ regida por no=maa ju­

_r!~ic~s, tiena_ por objeto el. ii::pedir, basta donde las circun,!_ 

-,taneia.a- iO·permiten, abusos, arbitraried&daa y dos==i~in~cio­
ne~·pcr parte.del Poder público, el ~Ua al amparo del Cerecho 

·~ue. dicha relaci6n tributaria la confiera da exigir ol cumpl!. 

· ciento do l.A obligaci6n que la goneralidAd do las vacos ost.S. 
0

dctarmi~ada :por_ aportaciones económicas.por parte de loa 3Uj~ 
tos pasivos, pudiera darse el caso de quo asta !~cultaC hici.!. 

=• a .loa contribuyente• pbjoto do verdaderas exaccic~~s ~ue ~ 

implicaran la confiaca~ión de su patrimonio o do la totalidad 

del fruto "l.og!timo de su trabajo, pretextando qua nacos!ta de 

tales recursos para sufragar los ga~tos públicos, por allo 0 la 

importancia de la proporcionalidad.y la equidad da las contr!. 

~ucionos y al de someter la relación. fiscal a un r&gimen jur! 

dico_ospec!fico, paraigui¡ndoae as! encuadrar a loa v!nculos 

tributarios dentro de un necesario marco do certeza jur!dica, 

qua permita saber de antomano hasta donde llaga la potestad -

recaudadora del fisco y cuales son loa l!mites do los deberes 

impuesto• a loa contribuyentes, oxistiendo la bilateralidad 

como esencial da la norma jur!dica qua permita que todo dere­

cho conferido por la• normas fiscales a laa autori~Ades haca,!!. 

darlas, implique en forma corralativa obligación a csrgo da -

loa causantes, paro también de igual manara va a i~plicar que 

toda obligación !=puesta por la norma al fisco, conlleve un -

derecho correlativo para los particulares, oponible al po~er 

público • 
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A9ro9ando _que la• normas jurídicas/ al posaor 

dantro,de sus caracter!aticaa e•anCiales la· coarcitividad, -

!J.S deC!X-, tÍl: 11.avar ·ap4:~jad~ la pOsibilicÍad·de que ~l esta­

do, .... ~- oj~r-ci~to :-d-~, a-i;-;f'c..:ultad da icpario, pued0" f'oZ.zar su·;· 

i::Um.Pl:!.:iié.n t~·- aG·n·~- ~~:,--C~n-t:-,a· 0

do la- volunt:3.d -da loe aujGto~ -de• 

t.in~·tá'.r!oa/\9a:~inti~4-ri.1'zt"ddbida·.y ~~ortu~a p-~:copción 'de _-:_ · 
-108' ·raC¡,,;r~·o'a: ~!_s_.cáles_ que·._ el. p:opio -Es tildo re(.¡uiera para el 

-- ::-~.ª~:~-~~~7~~,:;,~-~~~ ~:a;::;,~·~~-~~~~-~~º·ª ,· · par~-: no - s ~·m~r e~lil preaen e ia 
: d_e_ · un_.-_·conj,unto _-_de_· ':º-J:m•• ::S ur!dicas qua regl_amentan la acti-­

~i~~d-:t1s"c~'1,>.·co~~titu;1,'•~ :·uná 9arant!a par& ·la efi"cacia da -

· 1'a~,·r8?a~·daeió·~ .. ~_·i'~.i-Ca1:·;'1i· tampoco conatituye -una b.e.r~era. --­

·af-eC.ti.;-.;,:.:>are:~·dátG·nar loa· ~=ecuante• abuaoa .. del ;iodor eata--

·,_\ ta~:~ .. :·--~T:~j~·~$·~~·;:,:·~i' · .. ~". 
.Po:Í: 1~ an':.oriormant~:. oxpresad;, as aceptable 

y notorio que •l. Estado! para poder llovar a cabo satisfact~ 

.riamante la• actividadea que le son propias, requioro ~e =a­

nara t:=P:e'"iíCinc!:i-;;'lo do .ingr.Jaos eCiC?~Ómicoa como actividcd -­

prioritaria, austanto que por ra:conés do orden debe provenir 

en eu mayor parte de los ciudadano~;. que son loa que c!!recta­

aeO:té ea benef!c!an con le.a obras y-sorvic!oa de interiis pll­

blico que al 9obierno re.:ili:ca, eato origina .una rolación c!e 

in°tardapandencia entre gobernantes y gobernadoa, •• decir, -

el Estado.exista y como tal ea gastar del bienestar colecti-

·vo, y por otra parte, los ~articulares requieren do la aati!. 

!acción de un· conjunto de nocosid!ldoa aoci11.las, para p~dor -

cumplir con la tar9a que se le encomienda al Estado ea nece­

sario que so lo ~roporcionon les recursos ~ través de ing~e­
soG, rendimientos o utilidades por medio do las contri~ucio­

nes, lo anterior se logra con la .:ictividad financiera que es 

una ra=• de la actividad ad=iniatrAtiva y aparece como tal -

regulada ~~r ol derecho o~jetivo, constituyo una reconocida 

exigencia dol estado moderno, puoa en efocto no es posible -

concebir qua una cuestión tan delicada y tan i=portanto como 

es la materia tributaria pueda permanecer aatStica o fuere -
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de la nor=atividad jur!dica, os necesario que esta disciplina 

se estudia y GO analice de todas ias !armas posibles siempre 

dantro_ de la ~_egali1;1ad y la eval\lación d• esa conjunto de or­

dena=i•ntos legales qua reglamentan la porco~ción por parto 

del podar pGbl~co de las aportaciones económicas que la tiu-­

da~anta efoctGa para !a reali~acién de !as cbras y servicio• 

púb!icos y domáa actividades do inter&s general. 

El creciuiento continuo de las funciones del -

Estado constituyan un hecho por dem&a incontrovertible y aGn 

cuando el astado cuenta con modios extornos do captación d• -

rec~rsos para financiar su desarrollo.como lo son los emprés­

titos y las o=i8iones de bonos de deuda pública, lo cierto es 

que tal y como ae ha aeñalado ol p~ocodimiento mSa idóneo sa­

rta un incremento en la captación de lea recUraos internos, -

que regulen la captillció.n de dicho a. rocuraoa ain ll.egar illl au­

mento do laa contribuciones on domúrito de la capacidad ~on-­
tributiva de los gobernados •• 

Conaidoramos ~ue ol fundamento de toda legisl.!. 

ción adminiat:::ativa e inclusive• la·. ·exi11toncia misma de la ad­

cinistra-ci6n públic::a como el podar ejecutivo del estado, rad!. 

ca en los principios de servicio público y d•l interés gene-­

ral. de tal manara qua para convarti: en realidades pr!cticas 

y tangibles aemajantas principioa, el ~isco debo contar con -

recursos materiales, es decir deba pasear una basa económica 

y financie:::& firma, pues no son auficiontea en la mayo~!a de 

los casos, los medios de acción do que puede hacer uso ei pr~ 
pio estado, cuando los· servicios públicos y las actividilldes -

de intor6s goneral ae presentan como tareas de ~ran ca~nitud, 

en ese-~aao loa recursos ocon6mic0s para atenderlas deben --­

•guardar una proporción directa, en otra forma la administra-­

ci6n no gobernarla, aino que quadar!a reducida a un =ero ór-­

~ano contemplativo. 
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Por lo tanto la osancia do loa racu:sos econó­

aicos del estado, debe provenir de•qcien•• resultan bonefici~ 

dos ºº? au act!vidad, pues •n Gltima inacancia han sid~ lo& -

mie::i.hroa d• la sociedad loa creadores da la organización ost.:!_ 

tal, con el propósito do contar con un órgano que resuelva -­

loa problamas coloctivoa, en conaocuancia son ~atoa =telllhroa 

los primeros obligados a contribu!r al sostenimiento del mis­

mo, por tanto, aa precisamente •~ esa relación gobiorno, eat~ 

do, fis:o, servicio pGblico, en donde encontramos al porque 

do la existencia legal da prestaciones en favor da la admini!.. 

tracién activa, claro oat& qua aoguimoa afirmando al princi-­

pio de le9alidad por medio del...:cue.l no puede haber tributo .__ 

sin una ley previa que lo •atablo~ca, el principio constitu-­

cionol re•ulta tajante al re•pocto pues señala qua dobo cona­

t~tuirso '•te de ~a manara proparc~anal y-equitativa quo dis­

pon9'an J.aa J.eyoa, ·ain embargo no h.iy que perder do vista .que 

el legial.ador al crear Una contri~üción pare~gu• diversas ~i­

_ nalidades, trata en primer término.de proporcionarle al fisco 

los recursos materiales que éste requiera y en mucha• do las 

ocasionas do manera apromiañto, pero par.i lograr tal propósi­

to también deben do sor conaideradas la capacidad econóaic~ -

do la fuente generadora do in'ii'resaa. qua_ raaultará gravada, la 

reacción da loa aujetaa pasivos obligados, •u ae~talidad y su 

grado do inclinación a la evaaión impositiva, aaI como el !m-

• lJacto qu~ al nuevo impuesto causarS.-:dontro da la economl'.a na­

cional, astas elementos deben manojarao con espacial cuidado, 

a fin de lograr una relación tributaria sana y armónicá, no -

puede perderse d• vista que a pea.ir do todo, el pago do trib~ 

tos es un aacri~icio para lo• gobernados qua lea orilla, en -

muchas ocasione•• a idear formas do evasión y ha•ta de Eraude 

t'iacal, on talos condiciono• un tributo mal pianaado o oata-­

blecido en una úpoca inadecuada, puodo encontrar un sentimie~ 

to de rechazo qoneral, dejando do rendir los Erutos que do él 

esperaban ias autoridades .fiscales, por lo •ia•o la determin~ 

ción do loa o.factos _; do loa tributos o contribuciones y en 

ospec~al do loa impuestos, ea de gran interés dantro dai de--



. '62 

sarrollo general del derecho, ya que si se precisan las regla• 

. rel.at.Í.vaS .ª la• raaccione• que el bstablecimionto y cobro e!~ 
l.os impuestos.producen, el legislador estará.en aptitud do --­

plantear los supuestos jur!dicos necesarios, con el objeto de 

lograr lea f~nalidades concretas en el asta~lecimiento de cada 

tributo, enco'ntr&ndose ademS:s en condicione& do prever c;:ue el 

sujeto señalado como '.causante o contribuyente, aarlí. quien et•.:, 

tivamente llague a enterarlo, pues no puedo dejar de pensarse 

que la repercusión o traslación, independiante=enta ~o sor una 

't&Cnic~ y ·ur\a prlí.ctica fiscal, 011 en algun~s circunstancias -­

Un vórda~e::-o caso- de falta da equidad,. ·10 cual implicar!a una 

contravanci6n constitucional y a la ve: una inju11ticia social. 
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. CAPJ:'l'ULO J:V~ 

PRINCIPros PUNDAMEN'l'ALES D~ LA MA'l'ERJ:A TRIPUTARIA. 

J:.V. 1. Proporcionalidad. 

Al considerar que ol derecho fiacal se encuen-­

t~a integrado por un conjunto de nor111as jur!dicaa y pr!~cipios 

de derecho pGhlico que regulan la actividad del Eatadc ~-~re-­

v&a 'del !taco q~e es el órgano estatal enc~rgado de la determi 

:i11Ci6n. recaudac'ión y administración de loa in!ireaos :ributa-­

rios; 

tra regida por normas jur!dicas, tiene por objeto ol !111~edir, 

hasta donde.las circunatancias lo permiten, Abusos, arbitrar!~ 

dados y d!scric.inacionoa ·por parte' del Poder PGblico, el que -

al •=~aro del-derocho q~o dicha relación tributaria.le c0nfio­

re de exigir dater111inadaa obligaciónos y aportaciones ~conó=i­

·ca• da los gobernados, puede haCorloa objeto de verdaderas --­

exaccioftes que imPliquen la con.fiscación do su pa~rimon!o o -­

de la totalidad incluso del .crutol.leg!timo de. su trab.e.jo, p=o­

t~xtando que neceaita da tales recursos para sufragar loa gas­

tos pGblicos. 

Tatlbién al someter el legislador la relación 

~iacal a un r~gimen jur!dico eapec!fico, peraiguo encuadra= 

los ele=entoa del Vtnculo tributario dentro de un nece;ario 

marco de certeza, que permita saber de antemano hasta don.de 

·11ega la ~ote•tad :ecaudatoria del fisco y cuales aon lo~ l!ml_ 

tea de loa deberes impuestos a loa contribuyentes, apareciendo 

as! la bilataralidad como caractor!atica oaencial de la norma 

jur!dica que permite que todo derecho con.forido por loa proco,e. 

toa Eiacalos a las autoridades hacendarias implique una corre­

lativa obligación a cargo de loa causantes, pero tambiin de 

igual manera va a implicar que toda obligaciór. impuesta por la 
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·norma jur!dica, conlleva un derecho~correlativo para lo• par­

ticulares, oponible al poder púb~ico. 

Adam4a laa normas jur!dicas, al poseer como -

otras de aua caractarlaticaa aaencialea el do ser da a~lica-­

ci6n .coercible, ea decir, al llevar aparejada la posibilidad 

de qua al.Estado, en ejercicio de su racultad da impe=io, pu~ 

da forzar su cumpliaianto aGn en~contra de la voluntad do los 

sujetos destinatarios, garantizan la medida y OFOrtu~a percez. 

c16n .de los recursos :fiscal.ea qtio el. Propi·o .Eat11~0 roquio::-e -

para el desarrollo do aus actividades mi~caa ~ue pueden ser -

9lobalizad~s en Ía prastaci6n de aatiaractores y do servicios 

a· una sociedad en· constanta avoluci6n, m&a sin •=b•rgo a pa-­

aar de lo anterior surgen mu'rhas ._i::.terroga.ntea dentro de la. -

actividad tributaria como por eje~pló basta~donde po~emoa --­

a~irmar de que.el hecho de que le rolaci6n tributaria se rija 

por nor:nas "jur!dicae, puedo conotituir uno. go.r4ntto11 o.bsoJ.uta. 

contra loo posibles ebuaoa.d~ la~~utorido.d, a ca.so no soco-­

rre el riesg~. por el contrario, do que ol Estado, como crea­

dor de la loqialaci6n tributaria a travúa da la relación ··-­

trecha que existe entr• el Poder Ejocu~ivo y el Poder Logisl.!. 

tivo para expedir"laa norma.a jurídicas tributarias p~dioae -­

hacer que su contenido resultara abiertamente injusto y arbi­

trario e incluso acaso no podr1a convartirae el derecho ria-­

cal en.una espacie do formalidad leqal·para dia~rarar todo 

tipo de aituBciones inoquitativaa y doacriminatoriaa?. 

Pues no hay que olvidar qu~ las normas jur!dÍ­

co-tributarias en mGltiploa ocasiones han servido do inatru-­

mento para .la consagración do loa más grandes absurdos e in-­

justicias por parto del Estado po.ra ·con sus gobernados por -­

mencionar algunos el cólobr• impuesto sobre la sal implan~ado 

Gr. la Francia abaoluti•ta do los sigloo XVIZ y xvzzz, que --­

obligaba a cada habitante a adquirir anualmente un número fi­

jo da kilogramos de esto producto, independiontoman~o d~ que 
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necesitara o n~.••a cantidad para su consumo personal con ol 

l'in da procurarlo al' tesoro real .una rent~ segura derivada -

del cobro del tributo respectivo, otro ojom_pl~ lo oncontra-­

moa en nuestra propia historia, cuando en el año de 1853, b!!_ 

jo la netasta adiaini·atr&ci6n dol .Genoral Antonio Lópoz do Sa!f 

ta An.i, se; de'crotaroi:i aandoa impuestos •obre al uso y tonon­

cia do vent.anas y .porros, qua .oeasion.;,ron, por unA p•rto, -­

ol qu"e 1.a. ci':'dad do México pres_entara un curioso aspecto ar­

quitectónico, al. haberse tenido que tapar .la 1:1:4yor!a do las 

ventaS~dC la• caaas. ~.odi!icios para disminuir•+ máximo po­

sible ~~ campo ~· aplicaci~n da O&tG .a.baurdo gravamen y por 

l.• otra ae increQentiS 01·.aacri!icio do centenareS de ostos 
·~ . 

animalea, con los mismos ~ine• de eluai6n tributaria. 

considero que no siempre la ·presencia de un -­

conjunto de nor.tlall jur!dic"a•· que regla:ienten la actividad f'i,!. 

cal constituye una ba.r:era efectiva. para detener l?s frecuen­

tes abusos del poder estatal, por-estas condiciones los espe­

cialistas do la materia han tratado de establecer una sorie -

de mix!mas o princiPioa basa.dos ~undamentalmento·en nociones 

de justicia y equidad qua, deben :~ctua.r como baselil rectoras 

do todo el orden ;lur!dico _!:ributa.:;io, signit'ica.ndo que para -

el cohtenido del derecho fiscal, imperante en un pa!s detormi 

nado puada considerarse como correcto y adecuado, las normas 

legales que lo integren deberin encontrarse inspiradas y f'~n­

dadas en esta serio de miximes y principios, que actúen e la 

manera de soporte de toda la estructura 'jurl'.dii::a, la que do -

no contar
0

con dii::ho soporte, o·bien, en caso de cont~avdnirlo, 

automiticamcnte se precipitar& ·en el abuso y le arbitrariedad 

que directamente i::ondui::en al despotismo y a le dictadura. 

El origen do eata.s miximas y principio• se •n-­

cuon tren en las ideas oxpr••adas por el ei::onomista ingles del 

si!:ilo XVIII Adem Smitb en su obra Investi9aci6n de la riatural.!. 

za y Causas de la Riqae:a de. las Naciones y a. la. que •• la co-
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·noce •implementa cot:10 Riqueza de las uAc.ionau,· el mérito in-
, --disCutible da las idea• do aste ~utcr. conaia~o en haber in--

fl~tdo decisivamente no aólo a loa aS:a 9r~nd8a especialistas 

en- l.a disciplina tri.butaria, .•irio.·il· .. 1a~-1-a!l1&13.cionaa conat.( 

tucionalea vigentos en la mayorla de loa patees del mundo -­

Occidental, loa que.en alguna medida han ref1ejado en aua -­

respectivas conat_itucionas la~ mS:xima;11 -:; principios elabora­

dos ·por el. ecoriomi8ta britS:r.ic~ y en ~ueatra_.:.legislación no 

hay duda· de qu_e e_St.aa 111lximaa y· princi¡i!o~ ao encuentran iai­

pl·lcita=e;11to cont:•!n'idoa •n la fracción zv·dol!art!culo 31 do 

nuestra Carta Magna. 

Dentro de astas máximas y prinoipioa aparece 

indiscutiblemente el do~proporc_iona.lic!ad quer .iúnc!ose aignit".!. 

car con ello que ·para qua un sis~ema tributar.io.re•ulte jus­

to y equitativo,. no.baata. cor\que·-quienea ::iS:S ganan co!lt:::o!bu­

yen en forma cuantit&tLvamonte.mayor quo las·peraonaa de ae-
' nares ingresos, sino quo ea necesario quo ese ~ayor apcrta--

ci6n econ.Saica so haga on. forma cualitativa, sostengo que •!.. 

te principio de proporcionalidad aparece invariablemente en 

los Gnicos trib~:=cs.cuya !J01ao gravabl.e ae det.ermina mediante 

tarifes progresivas y en nuestro sistema tributario dir!a --­

~ue eso principio se encuentra establecido en la Ley del zm­

puesto Sobro la Renta. 

Para que un tributo en verdad aoa proporcio-­

nal, dobe"r5 afectar los patrimonios de los sujetos pasivos 

desigualmente en función do sus respectivas capacidac!es-occ­

n6micas, es decir, el impacto fiscal deberá ser cualitativa­

mente m&s fuerte en el caso do los causantes que obtengan -­

elevac!os ingresos y cualitativamente mis lovo t:::-at&ndose de 

contribuyentes de manorea recursos, ea factible sostener que 

el principio.do proporcionalidad atiendo fundamontnl=•nte -­

a los porcentajes de contribuci6n al exigir una tributación 

porcentualmente ~Ss elevada en el caso do 9anan~iaa altaa -­

Y porcontualcento mls•roducida en loa casos de ganancias me-
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dias y paqueáas. 

LA idea do igualdad an las cargas pGblicaa .no 

significa necesariamante que todas laa poraonaa, sin dictin­

ción, cubran la misma cuota.proporcional al erario pGblico, 

puesto que serla ¡ata un principio "m&a b!an da desiqualdad. ' 

Por el c~ntrario, ea indispensable tratar de manera doa~gual 

a quienes aon··diatintoa, aagGn loa postulados de la justicia 

conmutativa. Antoa de la Revolución Fr~ncaaa ae dijoi loa -

impuestos pesaban sobre campesinos, obreros,)• 'bu.rguoaea, en 

tanto la nobleza escapaba a su 6r~ita ~a aplicación. El cr.!, 

torio i9ualatorio de ose 11:ovimionto obligó A un& dorra::Ul de 

los gastos ~n f'or:ua proporcional, ha.ata qua c4::ibi6 al. crite­

rio impoaitivo con la adopción: de laa taaaa progre•!vas, po: 

v!rtud do las 'cua~ea so 9rava~·con mayo:~ intensidad, en la -

ciodida que loa rocu:r•o• dol sujoto del i111pueato aon ~ayoros, 

y por otra parte, se libera do las cargas pGblicas a quienes 

cuentan con recursos oconóni"coa limita~os·, ·con la tendencia 

de respetar un m1nimo do ins:eaoa inaceptables, a fin do Pº.!. 

mLtir la subsistencia dal individuo. (19) 

La observancia o inoboervanc!a del principio 

do proporc!anal!dad, conduce a la !gua!dad o dosi~aald~d do 

la iapoaición, as! existirá igualdad en la imposi~!ón o tri­

butación cuando a causantes con ingro~os dictintoa ao los -­

grave en prciporcien a au capacidad econéc!ca, apli~ándoaoloo 1 

tarifas basada= en porcentajes diferenciales, por el.contra­

rio, habrS. desigualdad c·:i: la tr.ibut.:i.ción cuando a sujetos -­

pasivos que poseen diferente capacidQd económica ~• loS apl! 

quen tarifas basadas en cuotas, tasas o porcentajes fijos, -

(19) Hargain, Hugo e.- Los Derechos Individualo• y el Jui-­
cio de Amparo en Materia Administrativa.- Editorial -­
Botas.- Hixica, 1958, ~ig. SS. 
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por esa ·ra:z:.Sn aiguno• t:ratad18tas modernos lla1:lan a asto -­

principio de justi.cia, ·po~que ~e~ rea.1-!.dacÍ. sin su v!9eneia ,;. 

ningún orden jurtdico ~.isc&l.'.:Pued.~·-'·a'i~-~~Z-~: la pratensiSn -

de ser eq1;1itativo, adecuado .Y. _to·ie·~~bio -~~:-a aua destina ta.-

. rios, ee· dice que ·toda.11"·1&11' -..;a-rit"aa. Y haberes do loa !.nd!.vi­

duos de una sociad.ad ·v1anen ~-.deducirse en Glti1110 tli::=ino -

de tres diattht'oa-· tondos, ·J.a renta, .ia•gananciA-~ loe &illa­

rioa, todo tributo ~aa.S:Í:.ismo viene :finalmente a pagarse por 

alguno, a19unos,,o.todos a la vez, de astoa:trea ~ondas di­

feran~~. ·ctei ::i1a"mC:\:1odo ·que: da ellos ac deducen" las :antas 

particulares.-

-· . ~ 
Se corrobora·an ~onaecuencia que todo tribu-

to debe incidir aobro un ing%aao, una ~~!lidad o un ~endi-­

miento, ya que el. primer pras.up~asto ló9i~o o ind!spensabla 

para que un 9ob•rnad~ pueda .cOntribuir al Estado, radica en 

al hecho de que previa.monta es'e gobernado h<lya ,.~anorado GU 

pr=~ie riqueza, pues ·todo-tributo que incida sobro un gaato 

e
0

fectuado por 81 eontrib~:(.~nte,_ resulte en una positiva in­

terpretación jur!dica bastante·dudosa, Ya quo en tal caso -

al no gravarse f_uente cla ri'queze alguna a!.no erogaciones -­

que una-persona lleva a cabo en rel'ación con su n<11gocio o -

profesión, ,se debilitll su c;:apacidad a'COnó::iii'cA y sus posibi­

lidades de.generar vordadoroa ingresos o rendimientoa, lo -

que·4 lA largA puede conducir, particularmente si se abuaa 

de astil ncígativa y v!c!osa pr.li.cti_ca fiscal al empob~eci111ie.!!,. 

to del individuo y pa:alelámente al del Estado, que t~n •b,!!. 

aivamente lo :forzó e. contribuir a l.·a• C;llrgaa públicas. 

El.principio de ~roporeionalidad implica no 

solo el que cadA ciudadano deba contribuir al sostenimiento 

~el Estado en una.proporción lo más~cercana poaible a su e~ 

pacidad co~tributiva, sino también de manara muy importante 

el que 10111 tributos incidan cualitati·va:nento y por igual -­

sobre todas las fuentes de riqueza disponible• en el pa!a do 
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que se trate, qUioro decir con esto qua las' contrib~-Ci~nes .. -
deben establacorao ademis de on ..funci6n-·da_ -l,o que· .-eádá-."ciu..:­
dadano gana, en proporci6n a todas loS ingreso• 9ra~l•blo• -­

existent.ea como lo puedan ser las utilidades do la• empresa~, 
productos o rendiclentos de capital, salarios, honorarios y 

de=&s p~gos al trabajo personal, poaosi6n y traslaci6n do -­

doninio de' bienes in~uabloa, dividGndoa, regal!aa,,rantas, -

todo tipo de ingreSoa mercantiles, ·importaoionoa, exportacio 
. . -

nea entre de.muchas otros, de modo que dentro de un~ correc-

ta planeacl6n -d•l orden jur!dico fiscal do un p~!a, si se -­

quiere cumplir.con esta máxima de justicia elemental os de-­

cir el· alcancB que an nuostra legislaci6n ol constituy'onta 

quizo dar al art1culo 31 frac~i6n zv sobra la obli9aci6n P!.. 

ra contribuir on for=a proporcional, deberán praciaaconta -

distribuirse proporcion-.lmonto ios cargas -tri!>ut-.rias entre 

todas las fuentes do riqueza de-que se dispcn9a, pero estas 

fuentes de riqu~za iñdiscutiblemente que deber•n estar an·­

proporci6n a la capacidad contributiva del.sujeto pasivo de 

la relación tributaria a fin ~e.no hacerlas incidir sobre -

uno o varios en particular1 porque a pesar de que indivi--­

dualmento loa tributos se estructuren para gravor a su des­

tinatario y aunque so encuentren proporcionalmente a sus 

respectivas copacidades econ6111icas, si.en. lo general, es d.!.~i 

cir en relación a la totalidad de las fuentes impuniblos -­

que en 'una Nac!6n existan on un momento dado, so incumple -

con el sentido y alcance do la proporcionalidad, pues asto 

tipO de imposici6n vulnorar& de cualquior 111anora ast~ prin­

cipio i¡ue noa ocupa, 111_• permito con juicio crítico hacQr -­

patente que en nuestro pa1s en la actualidad so da un claro 

ejecplo de la desatonci6n o inobservancia por parto do las 

autoridades fiscales, quienes a·travús del ejecutivo elabo­

ran los proyectos de las leyes tributarias y frente a un PE,. 

dar Legislativo pasivo que todo aprueba, ao vulnera la ga-­

rant1a de proporcionalidad, tan i111portanto.on materia fiscal 

pues e~ efecto ae puede generalizar quo on nuestro pa!a con-
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tamos entre otro• con loa siguientes !uentea b5sicaa do ri­

queza, indQstria, comercio, praatac16n de sorvicioa, agri-­

cultura, 9anader1a, pasea, ain eéi_ba.rc¡o pr~ctic.:1.mento l.a. to­

talidad de las cargas tributarias se acumulan sobra loa - -

tres primeras fuentes do riqueza que ho señalado, ea decir 

en la industria, el comorcio y la prastaci6n do servicios -

en tanto que laa.rostaptaa ost&n aujatas incluso a rúgima~­

nea de axonci6n y de oxcopci6n bajo la tutela del Estado -­

por la pol!tiCa administrativa.qua muchas vacos en la mate­

ria impona el propio ejecutivo, por lo t·anto 011 necesario -

tener presen.to. o máa bien nuestro a le_gisladores deber!an -­

tenor presente qua para todo_ género de contribuci6n dober:í 

observa.rae el- princ~pio de proporciona.lidad as! como ol Qo 

oquida.d no solo:por una· justicia equitativ3 para .los contr.!. 

buyentos sino que dob!a de observarse do ostricto"dcrecho -

que e• una mó.xima contenida en.una n"or111a. constitucional. 

Pues la. carga i~Puoáta a cada ciudadano no -

debe fijarse sola.monto en fÚnci6n a su capacidad ocon6mic11 

sino que su impacta patrimonial dobe incidir acbro una pro­

porci6n :a:onablo do su ingreso, Utilidad o :ondimionto - -

quiero decir con ello que un tributo es Uucir un impuesto -

no debe absorber La totalidad o una parto sustancial de las 

percopc!onen do Un contribuyonto, ya quo on tal caso, lejos 

de resultar proparc!.ona.l, so puado "col'.'vortir on un acto co!!. 

!iscatorio por modio dal. cual ol Estado ostarta apoderándose 

de 9ran parte del patri111onio do los ca.usantos o do úna p~o­

porci6n oi9nificativa del producto 109Itimo do su traliajo y 

un 9ravamen concebido on ootos tGrminoa, indiscutiblemonto 

que desalienta el esfuerzo y la producci6n, traslada a. las 

arcas del fisco el rosult.,,do da· la. cro.,,tividad por:onal., -­

desestii:i.ula el .,,horro y la .invorsi6n, nulitifica la.. invont.!. 

va. personal yllas posibilid.,,dos de desa.rrollo y al fin can­

cela toda perspectiva razonable de 9onorar riqueza, puesto 

qua a na.dien le intoroaa trabajar y esforzarse a6lamonte p~ 

1 

1 
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ra que al fiaca •• qu11de con la parte mi• ·1111port11onto de loa 

recursos obtenidos a través da su trabajo y de.su• esfuer--

=oa. 

Afirmo luego entonces que ol principio de pro­

porcionalidad ae introduca o consista en la observani;:ia -­

por parte d~ cual~uier siste111a tributario inspirado en ido~ 

les d~ justicia en gravar cualitativamente 111ediante tasas -

porcentuales de tipo diferencial a quienes posean una mayor 

capacidad económica, a fin de que el impacto patrimonial -­

que eutran sea mis elevado que el que tOngan que so~ort~r -

loa ciudad4nos_ de 111ediana o cienor cap11.cidad econ6c.iea, el -

diatrib~ir p~r igual la• cargas pGblicaa entre todas las -­

fuentes de rique:a grevable disponibles en una.Nación en un 

momento dado, con el objeto de._c¡ue el poso de la contribu-­

ción nacional no recaiga exclusivacento sobre una o varias 

~e eaaa !uentes, el establecer tasas tributaria• qua inci-­

dan sobre una propr r'ción :a~onable c!.cl ingreso, utili"dad -­

o rendimiento obtenidos por cada ciudadano, sin quo tal in­

cidencia implique, bajo ningun~ circunstancia, la eonfiaca­

~ión de la totalidad o da-una-Parta sustancial del patrico­

nio o del producto legítimo del_ trabajo -Y esfuerzo dol pro­

pio ciudadano. 

ZV.2 certidumbre o certeza. 

El tributo que cada individuo est&·obligado a -

pagar debe •er ciorto y determinado, y en modo alguho arbi­

trario, el tiempo de su cobro, !a forma da pago, la cllnti-­

dad que deba satisfacerse, todo ha de aer claro, llano e ia 

teligible para el contribuyente y para cualquier otra por-­

sona, porque donde se de lo contrario, estar& cad~ sujeto -

que contribuye bajo al poder·.no del gobierno, sino del r•-­

caudador de tributos, quien puada en muchos casos 

con esta libertad, agravar el impuesto sobro cualquier - -
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contribuyente quo no ae atrova a reclamar·, o a1u;:ar,. ll:.1111-

pulsos del torrar do sei::iejantaa.9r•vámo.noa, regalos, pre-­

aentea o 9ratlficacionos inicua3 para ól. La incart!dum-­

bre de la contribuci6n es ocaai6n.para la inaoloncia, !av~ 
reciendo las aatuciaa do.alguno de los empleados e~ aquo-­

lloa destinos, quienes suelan aar cuando nanas desatentos 

e intratables. .La corteza de lo que cada individuo debo -

pagar es materia do tanta importancia, que una desigualdad 

considerable en el modo da contribuir no-acarrea, según ha 

experimentado el orbe un ~al tan grande coao la m&a lave -

incertidumbre en la cuantia del tributo (20). 

'I'odo tributo y en ·conaecuenci.a todo tipo do 

contribuci6n ~ebo poseer ·~fíiez4 . en sua olo:nentos constitu 

tivos, ya que de otra manera se da pa~o o.l o.buso y a:la o.r­

bitrariedad de las autoridadea encargadas do la recaudaci6n, 

las que a su capricnO ~uedon llagar a fijar ~as cuotas imp!!, 

sitivas, fechas do pago,obligacicnea a satisfacer, etc., -­

por ello la primera obliga~16n de la Ley Fiscal ost~ constl:_ 

tulda por el debor !noludible do establecer con certeza los 

elementos conatitut!vos do cada- contribuci6n !'O.ra en osa fo,;: 

ma, actuar como barrera eficaz centro. cualquier poaiblo _doa­

vto de poder. 

Loa .olemontos configurativos do una contribu­

ci6n deben de sor au:foto, tasa, -cuota o tarifa, objato,baso 

gravablo, fecha do pago, sanciones aplicables, cuaoáo una -­

Ley Fiaca1·eato.bloce con certeza y preciai6n todos y cada -­

uno de los elementos que ho señalado, desaparece o al ~anos 

so reduce considerablemente la posibilidad de qua los 6r9a-· 

nos recaudadores, inclusiva a trav&s ~e la expodici6n de ro 

glamentoa y circulares, abusan arb~trariamante do los sujo-· 

(.20) Smith Ada111.- J:nvostigaci6n do la Haturaloza y causas · 
do la Riqueza do las No.clones.- Libro V, Tomo J:J:.- Pu 
blicaeionos cruz o. Kixico, 1976, Plg. 411. 

1 

1 
i 
1 
! 
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to11 p~si,vos cobr.Sndolaa tributos en condicionas cOnfiacatorias 

y ruinosa& a·1a· Postra. 

El ·priilcipio de certidumbra confiere al ci uda-­

. dano.un médio dD defensa frante o loa excusos de ·la hacienda -

pública, al··permitirle conocer· correcta111ence y de a.nte::i.ano baa 

·. é:~ do.nd8 .. l.leg.i.Í1::1áa obliaaciones tributarias y cua.l ea el lÍm! 

.te de'la.p.ot.eatad recaudatoria, por eso os importante que se -

identi~iqu~ éon toda preciai6n.a:la persona física o moral de.!. 

tinataria·o causan.te ·da cada Cont-ribuc!6n como caiiibiiin impar-­

tanta i~ '118 qua· lo. ley impoaitiVA. defiqa con- la aayor exacti-­

tud cual ea la correapondiente. hip6te'sis normativa o hecho ge­

nerador del tributo o·contribuci6n, como tambi&~ resulta impe­

r.ioao el que la norma jur!dica tributaria eapacifique clara--­

m"ente0 ya asa en forma numérica o. porC.entual.~. la unidad aritm! 

tica.o la f_Srmula· ma.tet11:ltica que deba utilizara• para. ef.ectuar 

el c¡lculo y la dete:minaCión de .cada tributo. por .igual la -­

ley debe tambi&n.aeñalar da manera precisa y objetiva cual ea 

la porei5n del :!ngreao 0 rendimient~ o ~tilidad. gravablea a .la 

que daberS aplicarse la taaa.·cuota o tarifa para.fijaron ca.!!. 

tidad J.!quida al monto do la pra_atación fiscal a aatiafacer ·y 

desde iues;o éambiOn como garant!a de elemental aeguirdad, ea -

necesario que la norma fiaca! señale l~a plazos y fechas en ~­

loa que loa sujetos pasivos eac&n obligados a.enterar loa tri­

butos que hayan caÜaado, ya qua dentro de un c.orrecto rtígimen 

jur!dico, loa aiamoa deban cubrirae en fecha• -pradater?inadaa·, 

4 fin de que loa cauaantoa puedan planear y soportar raz~nabl.!, 

manta loa correspondientes impactos patrimonialea 0 pero tambiOn 

ea necesario hacar visible el poder sancionador del Estado a -· 

traviia del fiaca, quo normalmente se expresa a travis de la-:­

imposiciSn da 1:ulta.a 0 de cobro do .recargos, gaatoa d1J ejoc~--­
ción y procedi=ianto administrativo de ajocucilin 0 eate poder -
sancionador debo encontrarse porfectamente regulado por la lo-­

gialaciGn aplicable, no aolo en l.o tocante al derecho del E&t.,!_ 

do par~ imponer tales aancionaa. sino fundamentalmente en lo -

relativo a la tipificaci6n de cada infracción sancionable. ---

¡ 
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al aeñaiamiento. de los montos mtnimoa y ~&'.ximos da la11 multaa, 

recar¡Oa .y gastos ·da ojacuci!SQ y a,l establacit11ieai:o de un con­

junto de raglaa·qUe limitan_ol ajercicio de asta facultad pun.! 

tiva al 'previa cu::aplimianto de determinadas ·condiciones y re--· 

quiaitoa •• po~ all~ ea que c~naidero de una .vita.l importancia -

que loa elam_entoa ·.constitutivas da todo tributo, eatén previs­

tos con. fijeza en-. 1.ii~· le:Yea re~pectivaa las cualaa a·on loa Gn,! 

·coa inattUQentoS cápacea en lo posible da crear situaciones -­

jurtdicaa de aplicació"n ¡eneral; lo que en.eaenciB significa -

.qua no debe perm~tiraa que loa elamantoa conaticutivoa se con­

-signen en ordenaci:!.en-toa jurtdicoa qUe no sean for;..ai y ·mate--­

. rialaente ·lesi•lAtivo11 coaio lo piad'!.e11e11. co:i.tener reglamentos -

o circula rea ,da :cai'lir;or ¡anaral que si bien as cierto desdo el. 

punto de vista material, e• dacir por au contenido y alcance -

podrtan considerarse como actoa·· l~gislativoa. y que independ!e.!!. 

temente da que tienen la miaiSn da facilitar el campo de apli­

cación de laa dispoaicionaa contenidas en una ley. a lo .que -­

por ande no puedan sustituir y las segundas. jurrdicamnnta ha­

blando, no producen derecho& ni o61igacionea para loa particu­

lares, el tratarse ·an•ambos casos de ordenaaiientos emanados del 

ejecutivo, su contenido rara vez resulta imparcial y equitati-

vo. 

Toda contribución debo de aer clara, llana e i~ 

teligible para el. contribuyente y para "cualquier otra persona, 

en lo particular en nuestro para existe la tendencia a desarr~ 

llar una legislaci6n tributaria expresada en términos -comple-­

jos, altamente t¡cniCoa y sofisticados y lo que ea peor en pr~ 

ce?toa de falta de claridad an su redacción, las disposiciones 

fiscales que nos ri¡an, se encuentran redactadas en una forma 

.tan deliberadamente complicada que eetS:n muy lejos de ser com­

prensible• para el ciudadano común. a grado do que su estilo y 

contenido aolo puedo aer desentrañado e int.orpretado por una -

verdadera camarilla de iniciados los que por ciorco muchas do 

las veces o porqué no decirlo, la generalidad de las veces, ni 

siquiera ellos logran ponerse de acuerdo. ramitS:monos para ---

. 1 
fl 
':i 
!i 
¡¡ 
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ilustrar lo- anterior a las mGltiplea reforiilaa qua sobre 'ol -

Impuesto Sobre la. Renta ae-.h~ dado 00° loa Gitimos ~ñoa~ todo 

ello a pesa~ _de quG en el C6di&o l"·iacal Be-. oxpre~a un buen -

deseo pero no pasa de serlo el que establ.erCa que laa ··autor! 

dadea fiscales procurar¡n 1 explicar las diapoaicionoa utili­

zando en lo poaibl_e un lenauaje llano alejado .d_e tocaisismos 

y en los casos de que sean de naturaleza compleja. elaborar 

y distribuir folletos a loa cootribuyentoa. 

Si el ¿orecho fiscal eati-dirigido prSccica-­

mente a toda la población aconOmicamcote actiya d~l pata, lo 

menos que puede Pedirae es que las normas jur!dicaa que lo -

integran se. red~cten en un lengua.je ca:i.pr~ihle pa't'a la 111.•Y.s!. 

r{a de sus de•tinatario•, ai bien-es cierto que la ignoran-­

cia de: la ley no excusa de •U ~u11?li111iento, .. taabiiin lo es -­

que el legislador no debe c~er en_extra=oa 7 pretender que -

grandes sectore• de la .poblaci~.n cu111plan puntualmente con -­

un conjunto de obligaciones que.ni siqu!ara entienden, la e~ 

pariencia ba demostrado que la complejidad terminolG¡ica do 

la l•Gi•l•ciSn fiscal a lo GnicO que conduce es a la evaaiGn 

impositiva. especialmente en el caso do los lla111ados causan­

tes menores. los que. en gran nGm.ero incumplen con sua debe-­

res tributarios no.tanto por aala fe! co1110 por desconocer -­

los alcances y la verdadera intorpretaci6u de los preceptos 

legales que le son aplicables 7 por carecer do recursos eco­

nG111icoa que lea permitan contratar-loa servicios do personas 

capacitadas que los asesore en debida forma, nuestras Autor!. 

dades fiscales. dicen estar llevando a cabo ca111pañaa de con-­

cientización fiscal que recuerdeo periódicamente a todos loa 

ciudadanos la i=portancia de pagar correctamente y a tiempo 

sus impuestas. opino que si se de~ea que semejantea promoci.2. 

nas alcancen algGn tipo de Exito, deben de ir acompañadas de 

una refor~a a fondo de nuestra legislaciGn tributaria en vi­

gor. que so inspiren en las enseEanzaa que en la materia ha 

s•nerado el desarrollo de las finanzas y que siatematicamen-
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to· h4 coDaistido en- la- ·exi8ten~i;,_ d8 no~ma~- fiscales qua ro-­
gu lo~ laa ~o~cri b~ci~~~~ :--~ ~-:-f_~ r_111~--:·c1~_r_~' ~::.~ i1&na·;_· ª-~'-in _c·e 1081--­

b le,, tant~ ·p~i-a·,·Q-1_-~o-~t'ribÚya.lc~·.:c
0

~QO P~r~·~~.lqui·~~ otra por 
aona.: ,. '·---.~;-::-<-· :. -

_,.· 
Lá ·no --~ti~:~~-~-.~-~i~'-'.~" al. dea~c-ató' ál Principio -

-, ,_" _,., .. , ... ' ... _.,._ .. _., -- . 
da ce_rtidumbre •. propicia- la' _corrupciOn- .y-. la -pr'epotencia de ~-

loa f_UDciO&ia-eiOB_· há~a_nd-a'ri~8 ;: __ :_~_&. Sui:aiimarit_e ·_cr_ia t'a y doloroso 
te~er'. q~~---·<r_~:~~~á'~~~p";,'i_~.'.-01 ··~e_cho_ o_~,--q~e · o~_tOa ··concopcoa on­

cU~dr~:i· pl-~a_.ia~-_,~c~'?·-~n -, la'. ~-Baiid~d _-:nu:lxi'Cán~; ·_con ~~an frocuen­
_cia _el, ciUdada~~·:.-·~··_ ·ancUBiúi.i-á ·.~oD .funcioáarios desatan tos e -

··.in_tra tab .. 1.e~ ,\·y _:·_sO_br_e :t_o_d.o '."~r- -~iud_adan~.- qu_e trabaja, produce 

· J.., rG11i's Ce· eá.i:_Oic·~~;nc-;. ~t-od0~ ;lo's ~·mba t~a do· la .inflaciSn ¡;al~ 
'-Pant~--~-¡ ciu¡·: •• · Vis :ao~8'C:.id~· ·y:~i-gue aopor'tando, adeciS.a de las 

da.val'Uaci~~aa ·.y. ·.ia conatant·a re.duCciSn del "podar &.dquisit.ivo 

de'_'su>aali.r.rio.cOmo ai todo :esto no le flieae suficiente para -

pre¡untaraa en·. que pala 'vive, so. -~~nvierte en v!ctima propi-­

_ciat.oria de loa_ inapectoraa·fiaca~oa, .viataa aduanalea, etc., 

- loa que hayan ,_incum~lido o .no c~n:sus obli¡aciones tributo.---

riaa, los someten por·lo genera1·á:u~ trato doacortis y hucii­

llante 
0

tratando. do coaxionarlo po~·;;, hacerlo v1ctima 
0

da su vo­

racidad econSmica, ,claro eatl qua ~st~s funcionarios fort1an -

aolamente uáa~p&rta da.la gran cadena que hace.de la corrup-­

ciSn au forma de vida, existen otros qua son individuos dota­

do& da escasos con~cimientos·da la materia qua suplan sus no­

torias y abundantai doficioncies con-actitudes autoritarias -

de prepotencia o i~eultanee. pedantería, quo.desaparocoh como 

por arte de t1.a¡ia e"n cuanto V.islumbran la. posibilidad de •rec.!, 

cibir algGn soborno, laa fallas do nuoat'ro.sistoma, ha lleva­

do a estas personas a confundir la función recaudatoria del -

fisco con acton d;e chantaje, robo,. decomiso y alllena:zaa, lo -­

qua sin Iu~ar a dudas loa bacon en gran part.o culpabloa del -

rechazo automático que cualquier ciudadano desprovisto do in­

fluencias y privilegios experiMontan en ~uanto se vm.for~adO 
a cratar con una autoridad menor. 
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• , De.carminar cual •• el.origen.is est.a. moles.ta -

si tuaci6n 'no e-a -difiéil · pU:ea cons_i"d_ero .;_qué:-: eS .1á .fa_lta de ob­

~ervancia .del:· principiO. ·da _ cerCid~1:1;br'a',·,~-~-n :.t·~-~t1!nos - gG~eralea 
ni.111-atraa ·leyes .. ~i.a-~ai;¡~ .'suelen' cont.enex definidos con. preci-­

-aió~ 10~ . _•l_e:iie'Uc_O~~ ·."conati·t·Ú·t_iv_O~ ·,:~e :~1o·a_·:,c'ribU_toa -: _qU:G . ea table-

-. can-. :a in -.mbár·g~·~-,:la::·coiopl.~j'id-.·d'·i c.a·~min'~1s'81ca : ... _q~~ - ya 'aé ha 

·'·ha~ho · referen~i&·: ~- ha~ii'; qu'~·;;-~-1~·~i-U:d·..;.:dAU~--;-i&no~·.·::.~--~ •'• a leme.!! 

· ··. :~::::~~~:~;;f~:f ::.~t~i.f:~r:~-i~;::~1~;:t::~:::!:~~E=:.:·~::~~ 
tra,.:ba~ o' ·~:; p·a_de~." no_ -~_e_l .- go_bi_erno; ~sino del "'recaudador da tri 

,, bútoá· qi:i~ '.p.~;d~ ;'au~--~.'~-!~Q-: Í:~~·~ida~·r -- •.~-;di. ti'~·ti,.· forma• Al &O: 

·. bérn•do ;·;Po~· :~ii'~-;~~·a.f.d~~~ .:1-•. : néée&id•d i~Perio11a da quo en 

nUeacro -·p~{s _ s~·- lle~a·. á ·c.bO. de.: i~madi&t~ ~n• - reforma fiscal 

. d6-- carácter -{ñcegr;l ~- -iiU~ -pel--~iga ~a'ncre au11 ... obj ecivoa pri111or-

diale~- iá ái.~plifiC~ci·G~ ~e~minoi&¡icá de nu11stra le¡islaci6n 

vigence, a fin da pon11r1a ·al alc.:_nco del· encendimiento del -­

ciudadano promedio, _carea _dif!cil- por aupueato, pero inaplaz:a 

ble al miSlllO tiempo, ·-y~ .qua mi&ncia.s asto· no suceda. el aia-: 

tema tributario aexicano co~tinuÁrá dabati8ndose en la incer­

tidumbre jur!dica. 

IV.J·comodidad. 

E1 principio da comodidad atiende on principio 

a los plazos o fachas qÍ.&a daban aatablacerae en ;1•• l.e_ye• tr! 

butarias para el. pago de las contribuc:iones, _plazos y -fechas 

que deben fijarse en forma- tal que a loa contribuyentes lea -

resulto práctico y poco ¡ravoao ol cumplir con sus deberes -­

tributarios, si el paso da un impuesto significa para el par­

ticular un sacrificio, el legislador debe hacer c6modo au en­

tero, por lo tanto, para cumplir con esta principio, daban 

escogerse aquellas fechaa o periodos, que en atenci6n a la n.!,. 

turalez:a de gravamen, aaan más propiciaa.y ventajosas para -

qua al causante realice su pago, que el legislador tome en 

conaidaraci6a eate principio, traerá como reaultado uaa mayor 
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recaudación Y por ande, una menor evasión por parta -

del. causante. 

La comodidad •n el. entero da l.os cr&ditoa fi.!,. 

cal.ea deba entenderse referida no sol.o a l.oa pl.~zoa -

y techas de pago, sino también a l.o~ l.uqarea an donde 

el. mismo debe efectuarse y al. procedimiento que deba 

seguirse para l.levarlo a cabo, aat el principio de c.2. 

modidad se.puada identificar señalando que si ol pago 

de un imPueato significa para un parcicular un sacri­

ficio, el logial.ador·dobe hacer cómodo su·entoro, por 

lo· tanto, para cumplir con .•ata princ~ipio, deben a•c.2. 

gerae aquella• fachas o peilodoa qua, en atenci6n a -

la naturaleZ;• da'1 g;iav.imen, sean mis propicias y 
0

van­

tajoaaa para que al causante realice au pago, aaimis­

mo debe ~~~ilitaraa ol entero tributario designando-. 

lugares adecuados para el doaarrollo de las funciones 

recaudatorias del Estado, en dando loa sujetos paai-­

.voa se4n trat4doa con decoro y atención, como aoaton!. 

dores que aon del gasto pGblico y ria como insignifi-­

cantes concribuyentoa, adem&s a• deben proporcionar -

otro tipo de facilidades, además ea indispensable que 

loa documentos que los contribuyentes deban do elabo­

rar para efectuar ol pago, 4parozcan rad4ctadoa en -­

form4 clara, sencilla y comprensible, de manara qua -

puedan ser requiaitados, sin incurrir on error. 

IV. 4 Economl'.a 

Bl principio de oconom!a reault• de vi­

t41 import4ncia, tanto para ol Pisco COlllQ· p.lr4. J.oa,,;con-­

tri.buyent•s;debido.a que su ·incbservancia:•se eraduce ea,-la:~viol~ 



ci6ti de ':loa _motivos da arde~ pGblico que '.iustific4n _la Oxi.!. 

tén.cia de lÁ .rel~ci6n _·jurtdico-);ributaria, pues 'i4 porcep-­

ciSn_ .de -inSr_eaos 'tributarios -por :i•rto d.ol·-Estado• ·~ oxPl.!. 

ca 7 .ac.ep_ta"en ·'vir-tud __ d• qua dichos in¡raao~' a8._deatinan·-_-­

bS:~ico.m.ente'·-.: l·a .. Proataci6a· .do.· servicios pGblÍc~a· Y .a la :__ 

reaÍÍzaé:.ÍSn-_;de ·.div'e'ra:ia activÍdadoa do int~%-iis" sene·~~i, :de 

_tal_ m~n~~~:;. que , i~a ·aportaciones · econótd.cas qua oi ciudadano 

h4~~ --.a "la -·.Ád~i~ia traci6n PGblica merced a la-:.°r~la~ióa' _j-urS::-

. ·diC~_:.:.· tr_ib~t8·~~-~--- -~ª aon devueltas en obras.y serViCios. 

· Por asto es que el costo de .. la recaudación 
0

fi.~·~~l- sea· Un °:sunto do· especial: trascendencia. puos_to que 

cuando el mis::aO'.'as axcesivo· o:dOsproporcionado a la percop­

-. Ci6n ··na·t~ d.; la h4cÍenda pGblica,:• ·por una parto priva al Ea ... ·-. . . . . -
tad~. _d~ ·ingresos tributarios ind~~.!'ensablee -para el_ des a rr.e. 

lle de aua .. actividades, oblig¡ndo~.º a obtener mayor•• ingr.!. 

aoa !{~'ancieroa qua, por lo comGn," suelen incre111entar el d,! 

. fÍcit 'preaupceatario y por la otra·. genera. aentimientoa de 

· inCo~!or~Ídad.entro los· gobernados-que no reciben en esos -

·aervicioa-PGblicoa.y on-~bras.de incer;a ge~or:il un benefi­

·cio ~-equivalente ·4 laa cantidadec q':1e en ar•.• de la relacirSn 

·.jur!dico;.tributaria, sacrifican de sus ingreaoa, utilidadea 

. o ra.~diÍDi~ncoa~. coda .coUtribuci6n debe derivar de un a'pro-­

pi~do-aiatema -·d.e planeAciSn que lo !iaga rodituable, eu de•­

ti_no- y ·.c.ootribuciSn astZin _conaticuidoa por la aa:.iafacción 

del s8Sto pGblico, ·no·puede ser ace;Jt.able ni juscificable -

.·ciu8-aea .-u-._fÍn otro', cuando los coseos da recaudacirSn ~bso_t 
ben_' gZ:.~n p.i.rce de los rendimientos de loa tributos estable­

cidos: e'n ,una NaciSn. el Fisco es ti llevando a cabo una labor 

inGtil para ;1 y perjudicial para la ciudadanta ea general. 

pueá---de n&da sirve que el Estado o~ganice toc!a una estructu­

ra h•c-endaria y promueva la expedición de leyes tributarias, 

ai l_oa_ ingreao8 derivados de las, mismas en vez de integrarse 

al.Preaupuaato Nacional va a utilizarse primordialmente a -

cubrir loa gastos ocasionados por el propio procedimiento -

recaudatorio pues no hay caso 
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ti".Ul.4r~• a_ aacrificioa sconSmicos ai ello no va a· rapecutir 

.en obras de· beneficio colectivo s:tno an~una~aapeeie de e!rc.!!_ 

la vicioao que vA _do.1 tributo al co•to de recaudaci6n,de e.!_ 

te a un nuevo tr!buto y aat aucosiva•enta. , 

El ·sobierno no debe utili~ar las tareas rela­

cionadas c~n ia determinaci6n, racaudaciGn y adsinistraci6n 

de loa tributos como·un madio de ge~erar eapleoa. porq~a tal 
•edida encareco irui:vitablemeo.ta loa coceos; por el contrario 
debe concentrar par~ at·o1 ma~or porcentaje pasible de rendi­

mie:Íco de loa ia.¡re.aoa triburnrioa e invort.irlo en el d111aa--­

rxollo de act.ivi.dadaa da intar¡hJ general que. al ele'tar el -­

Divél da praap"eridad del. pata• coadyuvan on forma indirocca 

·pero eficaz a. satiafa.cer la dama~¿ª de e~pl•o• eate principio 

de ecouomta t.rtle co11sigo ·],a ex!st.~ncia. ~· o'troa problet:uia de 

plaoeaciOn fiscal. 

Aa! ancoatramoa que ot:os tratadistaa ceñalan 
ocros prin~ipioa co=p1Qmentarios. ~o~o ol de pago, el de b•n.!t 

licio!81 de-cridit.o por in¡reso ganado. el de ocupaeiSn ple-­

ªª• el de convenicuci4 0 miamos ~ue-Gnica~ante manifiestan va­
riaucoa aodernas respecto a lo señalado on esto eapí;ulo. 
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CAP.I.TULO V 

PIUNCrP.t.OS CONSTITUC.I.ON~LES EN MATER.I.A F.I.SCAL. 

V.1 Principio de Coneralidad. 

La beao piramidal del Derecho Fiscal osti constituido 

por el llamado Principio de conatituoionalidad. el cual, en -­

términos generales, !aplica una sumisión a.la• caractsr!aticaa 

eaer.cialaa del orden jurídico que noa rige~ pueatp qua se onu!!. 

cia diciendo que_~o basta conque la relación jur!dico-tributa­

ria ao rija pO~ l~ qua previa-y expresamente detormine la ley 

aplicable, aino que ••~• ley daba encontrarse ademia Eund•da -

en loa correspondientes precoptoa constitucionales, o al menos, 

debe evitar al contradecirlos, pues aiempre~dobe existir una -

evidente subordinación de toda norma Eiacal hac!a la norma - -

constitucional que demUostra quo se ha dado cumplimiento al o~ 

pedir la primera, a las reglas qua derivan do la jerarqu!a no~ 

z:iativa. 

conaecuentoaente, los principios que on materia trib.!!, 

taria aparocon consignados an la Constitución Política do los 

Estados Onidoa Mexicanos representan las guías aupreaas de --­

nuestro o:den jur!dico fiscal, lo consideramos as! debido a -­

que las normas que integran dicho orden deben reflejarlos y -­

respetarlo3 en todo ~omento, ya que do lo contrario asumir¡n -

caracteres do inconsti~ucion·alidad y, por e:i.do, carec.!r.S:n de -

validez jurídica, estando los afectados po: tales dispoa~c~o-­

nea facultados para interponer en su caso el correspondiente -

juicio da amparo y evitar as! que lo sea aplicada cualquier -­

norma qua contravenga loa principios rectores que la Ley Supri 

aa consagra. 

No todas las leyes posoqn el mismo rango y por ello, 

os necesario distinguirlas de acuerdo con su importancia, a --
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fin da determinar· cuales daban ser aplicadas on forma prafo-­

ronta, dentro ·~al. or.den ~ur!dico total de cualquier Eatado, -

el. 'primor rango aati• ocupado por las norMas:: conatitucionaloa 

.cuya•función-•• la da expresar las basas funda~ontaloa da di­

ch.o orden, as!, ·1a Constituci6n opera co:iio al vértice y al·-­

punto da apoyo do todo osa ~rden norDativo, en talos cqndici~ 

nea, la legislación·rostanto queda obl~gada a inspirarse y a 

no contradocir·en nin9Gn aspecto loa postulados que •• dori-­

van da los pracaptos :c~nstitucionolos, pU•a da otra suerte d,!. 

cha legislación al estar desprovista de pr"incipio:1 rectores -

qua ·la unifiquen. y lo don con9ruencia, irr.emediableaantG so 

precipitar!a en el caaS jur!dico, propi~iando continuas can-­

tradiccionea y de'av!oa c!en~ro do un mi8mo orden nor111ativo. 

Por eso la Constituci6n os indiatintamonto .calificada co1110 -­

ley fundamental. y"co1110 ley auproma, porquo ~.la vez que pro-­

porciona los principios jur!dicoa_eaenoialo•.d• todo dorecho 

positivo, ropreaenta ia. norma aup.erior a cu::o• dic-i::adoa· debe 

subordinaras ol raato de i&·Legialaci6n Nacional. 

El principio do gonoralidad os conaocuoncia directa 

del. rógiman de _l.ec¡alidad .tributaria. 6n efecto, ai todo trib~ 

to para roaul.tar. vil.ido y eficaz debe oncontrarso provisto en 

una l.ey y si todas las rolacionoa que ae preaontan dentro del. 

¡mbito tributario deriva do una ~arma jur!dica tributaria, os 

·claro y avidanto quo el Dorocho Fiscal s6lo puede manifestar­

se a través do nor111aa jur!dicaa, ol art!culo 31 fracci6n IV -

da la constituci6n ostab\oco1 ' 

ART. 31.- Son obligaciones de loa Moxicanoa1 

IV.- Contribuir para los gastos públicos, -­

aa1 do la Foc!oraci6n, como dol Estado y Mun1 

cipio en que residan, do la manara proporci_g_ 

nal y equitativa que dispongan las leyes. 

Del contonido do la fracci6n IV do oste·art!culo, P2. 
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_demo• aprecia~1 

1.- E1 ea~ablecimiento de la obligac16n, para todo 111~· 

xicano, de contrib~ir a loa gastos·públicoa. 

2.- Se reconoce qua las entidades que tienen derecho 

a percibir-las contribuciones son la Foderaci6n, loa Eatadoa y 

lo• Kuni.cipioa. 

J.- gua el Estado y Municipio pueden gravar a6lamonte 

a las personas que residan en su jurisdico16n. 

4.- gua las contribucionea daban encontrarse estable­

cidas en las leyes. 

s.- QU• aa deban oatablocer para cubrir lea gaatos 

públicos. 

6,- Que deban ser equitativos y proporcionales. 

De tal ordonamlento se dG's¡ironde • : que la obli9aci6n 

de contribuir únicamente corresponde ~ los mexicanos, más sin 

embargo si mexicanos o extranjeros, go:an da los derechos bisi 

cos del hombro, ta>Dbiún deban estar colocados en el mismo ni-­

vel, •n cuanto a sus obligaciones pGblicas y entro ellas las -

del pa90 de las contribuciones, elil así coto.o fácilto.ente. so ex-­

plica que la obli9aci6n do contribuir para.loa gastoa-guberna-

11.entalsa que· establece la :fracción rv del art!eulo 31, e"s una 

obligaei6n general, a pesar de quo literalmente el texto cons­

titucional so refiero a deberes de los io.oxieanos Y es cás aún, 

nunca so ha pretendido interpretar oso texto, en el sentido -­

quo los oxtr111njeros están oxcluído11 del p.1.gO del impue'!'~º· (21) 

(21) Al:fonso Cortina Gutiérrez.- curso do política de Finanzas 
PGblieas do México.- Editorial Porrúa, S.A. Méxieo 1977, 
Plg.26. 

il 
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La Segunda Sala do la Suprema corto do Justicia de la 

Naci6n, ha señalado que las empradas ~xtranjoraa establecidas 

fuera dol pa!s. son causantes por l~s ingreaos obtenidos do -­

fuentes da riquo:a, situadas on 01·torritario nacional. Dicha 

tesis •• pronunciar 

"IMPUESTO SOBRE LA RENTA. LAS EMPRESAS EXTRAN­

.JERAS ESTADLECT.DAS FUERA DEL PA:CS, SON CAUSAH­

TES POR LOS INGRESOS OBTENT.D~S DE F~EN~E DE -­

RIQUEZA SJ:TUADAS EN EL TERR:ITOtu:o UAC:IOUAL. -­

Do be considorarso que una empresa· extranjera, 

.·establecida en. el Extranjero, ea causante del 

Impuesto Sobro la Renta.conformo a lo mandado 

par· al art{culo 6~~ tracci6n %V, da la Loy dol 

Impuesto Sobro la Renta tvigoñte hasta el 31 -

do diciemb~e do 1964), cuando au· ingreso ~rava 
ble dari~a dol tráfico morcAntil doºmaterias: 

primas producida~ en México y adquiridas on el 

pats por un comiaionista.Q• 1• empresa ex~ran­

jera, ya que, º'on tales casos debo considerarse 

que la !'uonte ·de riquo;i:a. de qua provienen los 

ingresos quo modifican au patrimonio, se halla 

ubicado en ol territorio Nacional". 

Soptima úpoca, Tercera Parte1 Vol.·4. PS9. 143. 

A·.a; 4347/GB, Cofico :tnternacion&l (Múxico), 

S.A. 5 votos (22). 

En tales condicionas afirmamos que la obli9aci6n do 

contri~uir os do toda persona nacional o extranjera qua se en, 

cuontren dentro do.la hip6tosis normativa do la ley y que las 

contribuciones participan do las caractor!sticas esencia.les -

t22) Jurisprudencia Poder Judicial de la Poderaci6n.- Tesis -
de Ejecutorias 1917-1975.- semanario Judicial da la Fad.!_ 
~raci6n, Terc•ra Parto.- segunda Sala. M¡xico. 1975. Plg. 

436. 
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del _acto qua las da Vida, ea decir un acto eminentemente logi~ 

lativo. 

Al referirnos al principio da generalidad en su acop­

ci,6n_ j_ur!d.ica, nocosariamento tandro!ll.oS que formular una ir:1p
0

0~ 

t~nto.diatinci6n entro asto concepto y al de uniformidad, con 

ol_que, indebrdamante pero con gran frecuencia, Suele confun-­

d1ra•l•t distinción que ea do gran trascendencia para la apli­

caci6n • c;:aaos· eoncratoa de las nor111as jur.1dico-tributariaa. -

Así, se dice qua una 1ey es general. cuando so _apl.ica, sin ex--

·- cepei6n;· a todaa.·las persar.sa que se coloquein en las diversas 

hip6tesia normativas.qua la misma ostabla~ca, por aso so-afir­

ma que las leyes van dirigidas a una pluralidad innominada do 

aujotosJ o s•a, a todo• aqu•lloa qua realicen an al9ún momen-­

to los corrocpondientea supuoatoa normativos. En cambio, una 

diaposici6n·ea uniforme cuando de~o aplicarse por 19ual y sin 

distinciones do ninguna osPocio a todas las personas colocadas 

bajo l• potestad o juri•dicci6n do quien la O.iiiita. 

EVidentomonte, el concepto da unifor•idad sale dol -­

más ele=antal sontido común, y por ello, debo sor desterrado 

del campo del derecho, cuyas normas oxclusivam•nto so e~preaan 

en dispoaicio~a• do carlcter general, atribuyéndosele a dicha 

generalidad afectos do elemento esencial del acto logisletivo. 

Estimamos que al principio de 9cneralidad tributaria 

puedo enunciarsa diciendo qua, solo están obli9adoa a
0

pagar -­

las contribuciones aquo~las personas, físicas o moraloa,·quo -

por cualquior_motivo o circunstancia se ubiquen oc alguna do -

las hipótesis normativas previstas on las layes tributarias, -

llevando a cabo en consecuencia el correspondiente hacho gene­

rador do los tributos o contribuciones de qua so treta. 

El principio de generalidad no aignifica qua todos -

deben pagar todos los impuestos, sino qua todos loa que tia--

1 
,¡ 
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nen capacidad contributiva.pa9uan algGn lmpuoato, sin embargo, 

este principio puede taabi&n apltcarse a cada impuesto indiv!_ 

dualmonte conaidorado, y entoncaa debo interpretarse en el -­

sentido de que el impuesto debo gravar a todo~ aquellos indi-. 

viduoa cuya situación colneida con' la que la ley señala como 

hecho generador del crédito ~lacal, sin excepciones. (23) 

Por su parte, la suprema Corto de Juat~cia de la Na­

ción ha establecido en jur.isPrudencia definida que1 "es car&=. 

ter constañta do las leyes, qua sean de aplicación general y 

abatracta1 os decir, que daban cantonar una disposición que no 

desaparezca después de aplicarse a un caso.previsto y determi­

nado do antaiaano, ·aino que aobroviva ·a cata ap1icación y so 

apli~uon ain consideraci6n do especie o·da persona, a todos -­

loa casos id6nticos al que provienen, en tañto quo no sean --­

abroi;adas. Una lay qu.e carece do esos caracteres va en. contra 

del principio do igualdad, garantizado por el art!culo 31 con~ 

titucional y aGn doja de ser una·disposición legislativa, en -

el sentido material, puesto que lo falta algo que pertone%ca a 

su esencia" lteais 17, publicada .en el apóndice a1 Semanario -

Judicial do la Federación, 1965. Primara Parto, P&g. 85). 

El principio do generalidad encuentra su fundamonta-­

ción constitucional en el encabezado del art!culo 31, el que -

como ae recordar&, a la letra dice1 "Son obligaciones do loa -

mexicanoa"1 lo cual, con baso en lo que hemos oxpuoat~, signi­

~ica que toda persona que se coloque en cualquiera do l~s hi-­

póteois normativas contenidas en las leyes expedidas por al E~ 

tado MoxicAno, autom¡ticamonto queda obligada a contribuir a -

loa gaatoa públicos y dicha obligación general lleva imp1!cita 

(23) Florea Zavala Ernesto.- Finan=•• PGblicaa Mexicanas.- Edi 
torial PorrGa, s. A. México 1976.- PSg. 179. 



la capo.cidad ·contributiva. 

Se aig~o planteando la intarroganto qua el oncaboza­

do do re~orencia·orlgina ya qua hablA de laa ob1i9acionos de­

los ua~icanoa·y que ae ha prestado 4asdo luego, para ol plan­

t«am.iento do un& evi4e
0

nto inte:rro-gant.e s l.aignifJ.ca dicha dis­

posici6n, que los extranjeros roaidonto• en M3xico o residen­

te& en el &xtranjaro, pero que obt.on9an ingreso• ~rava~lea do 

fuente• de·r~que:a ubicadas en Territori~· Nacional, no deban 

pa~ar ningun~ contribuci6n al eatado Hd~ic•no? 

La reapue•ta a~Lr~o, oa negativa, pues el aujeto pa­

aivo de una contribución puede sor cualquier persona ftsica o 
.moral. nacional a extranjera, quo Lleva • c~ba el correspon-­

diente h•cha generador, por c:ona.iguiqnte pGnaattios qua an c~A­
lidad· sa trata de una 'lamentable. ~aila de t¡cnica jur!dica -­

del texto conati~uciohal invocado ai que p•r• evitar c~al---­

quier posible conjución d9borta·aer adicionado con un pirra~o 

aclaratocio, no obatante, e·inda~endiente••nte da que an ·.19~ 
na de laa ~Glciplo• reformas de·que continU••ence se hace ob­

jeto A nuuatra Carta M•vna ae introduzca.la adición propuesta, 

creemoa qua de una recta y correcta Lnt•rprotaci6n du las di.!. 

posicionaa le9ale• aplicables ja=&• podr¡ concluirse qua loa 

extranjuroa, colocados en las aitu~cionaa anterior~ento autn-­

cionadaa, osrón liberados da La oblJ.94ci6n de pagar laa con-­

tribuclone• en Hóxico. puoa oao.sorla tanto como ostablocor -

una inacopt~blo discri=inación para Loa propio• me~i~anos y -
un trat4mionto de benofic~o injustificado.y a todas lucOs in­

Mereciüo para los axtranjoroa que explotan nuestras ~uentes -

do riquo~a, ea ~is, en la gran =ayor14 do lo• paises del orbo, 

oL extranjero, por regla general, quod~ sujeto a un rÓ9i=an -

tributario mucho mis aevero qua ol quo se •Plica a Los nacio­
nalea, esto ea lógico porque, aalvo contadas excepcionas, un 

inveraioniata extranjero fS un extractor de riq~e~a que casi 

siempre' le rinden 1r1ayores bono!ioioa que lo& que deja a La N.!. 
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c16n roaopt.or& ·. d• su !nvor•iSn. 

Pe modo qua no solam•nta resultaria Ab•Urdo sino -

criminal ol qu• M'xico, reaccionando a la ·invorsa.do las d~ 

mSs Nacton•• ~~~l ~u:i.do, estableciora se111ejar1.te prlvi.leg-io -
& .lA invarsi6n ~oranea, .la que on tal evento ni siquiera -­

tondria que pagar impuestos ·a cambio de .las utilidades, r•­
galtas, int•reaas y do~ás prov•choa.econ6mico• que obtuvie­

ra. de aht-~u• negue=o• terminantemente~ no•• acepte que 
po: el nolo hec~o do ~ue l& fracciBn.IV del art!culo Jl - -

constitucional ost& fe:malment• ubicada en la parte relati­

va a lam obligactonea de los mexicanos, los extranjeros que­

den por ••• •i~plo hecho relevados do cualquier: obli9acl6n -

tributar!• en México. 

La Supro~a Corte d9 cruaticia de la Naci6n en di•-­

tintas toais so ha F:onunciado con claridad en este sentido 

y ha señalado qu• 09 incueation~bl• que-en el caso en que la 

~uente do riq~e~• o del ingr•ao_eaté situada dentro dol te-­
rritorio nacional, el 2stado He~icano, an uso do au sobera-­

nla tributaria. ti•ne derecho a roeabar las contrlbucionea -

leo¡!tl1:111u:i:iente croadas sin que 1111l.lo pU"11:d11;: considerar•• como -

violágorio del art!culo 31 fracción XV de la Conatituc16n P2. 

11tica do loa Estados Unidos Mexicanos~ pues dicho precepto 

cor:re:apond• al. .c.ap!tulo~de les obliqacionea da loa •1!1Xicano•t 

pero que ello si9nifi~ue que por eatar obligado• los mexica­

no• a contribuir&..los 9t1:stos do la l"oderaci6n, de los. Estados 

y de lo• Municipioa •n donde ro9iden; d"' la manera proporci~ 

nal y aquicativQ quo señalan la•-l•v•s, los ox~ranjeros es-­

t&n exento• da dicha obli9aci6n cuando la fuente de lA riqu~ 

:a radica on el territorio nacional o en otro •upuoato, cuan. 

do es~!~ do~iciliados en la RepGblica Koxigana (24). 

{24) Informe dol Presidente de la su~ro~a Corte de Justicia 
de la Nación 1995.- Páqa. a90 a 292. 

\ ,, 
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V.2. Principio·de Obligatoriedad. 

no acuerdo con lo que marca .la propia fracci6n 

.tV ·del artr.(;~10._31 con~titucional, ol. ciontribuir a los gaa-­

tos pG.blicoa· ·da .la .Fedarac16n, da l.aa Entid11de11 Federativas 

y do, los Hun'iciPioa, conat:ituye' una· obl:Lgaeión ciudadana de 

carActer pGblico, como puedan serlo antre otras· al prestar -

servicio '1111_11tar o •l hacer que l.oa hijos concurr.an a l.aa -­

escuela.a pGblicaa o privada• p•ra obtanol'. la" educaci6n pri-­

mar1a. ale111enta.l1 este deber Y!nculado al. principio de gene-­

·-ralidad, sic¡ni:t:ica que toda persona que ue ubique en alguna 

de laa hip6tasia nor=ativaa provistas en una lay tribut~ria 

expedida por:el Estado Mezicano, adquiera·autoalticauente -­

lo obligación do pagar el correapondiont:.• i•puaato o cual--­

quier ot:.rill contribución dontro dol plazo q"Ua l• misaa ley •.!. 

t:.abl•zcia. 

Pu•s las cont:.ribuciones·aon ingreaoa trihuta-­

rios qua al Est:.adD improscindibl~mant:.o requiero para ol da-­

aarrollo do aua act:.ividadee, por·e110, una vez qua se ha co!!. 

aa~ra~o su axist:.encia normativa a través de la expedición da 

una lay.qua rauna los requisitos conat:.it:.ucionalaa reapecti-­

vos, ol Flaco ••t~ facultado para hacarloa efectivo• aodian­

t:.e el uso de todas las atribuciones que le confi•r• el hecho 

da aar un órgano.roprosentativo de los poderes pGblicoa, por 

lo anterior considero convenianta afir•ar qua el cobro de -­

las contribuciones oa un acto de aoberan!e que la permita a 

la Ad•iniatración Pública ejercitar plonamente su poteStad -

de imperio ye que en roalidad no puedo aar da otra forma y -

ast como homoa sostenido qua la relación tributaria, a fin -

de evitar posibles arbitrariedadoa do los detentadores del -

poder dol Estado, debo encentrarse subordinada o un conjunto 

do no:imas 
0

jur!dicas y principios do .derecho pGblico1 as! ta~ 

~ién debemos aoatener que· una vez que una contribución ha º!!. 

trado en vigor acatando 1oa principios do 1ogalidad y de 



90 

constitucionalidad, toda• las personas que se encuentren -

en loa correaPondiontea aupuoatos normativos, autooltica-­

mente qued~n obligadas a entera;los en el plazo de ley, P.!. 

ro nt> Solo esdO pues el Pisco no puede quedar sujeto a la bu.!. 

na voluntad do los contribuyontoa, toda vez que la tunciSn 

recaudatoria no as en ningún sentido una colecta de buena 

voluntad, sino una cuestión do vital interés pGblico, de -

ah! qua sea l!cito el que para llevarla a cabo, la uacia~­

da Pública está autorizada a emplaar todos loa medios y a.::, 

bitrioa qua su paraonalidad jurídica, co~o Srgano re~reso~ 
tativo del Estado~ le confiero, incluyendo de manera espe­

cial la llamada.ejecución forzosa. 

El cobro do una c~ntribución hecha exigible, 

ea verdadaramente •1 únicO acto'jurtdico q.u• llova aparej~ 

da ojocuci6n, pues una·vez q~_o ha ~ranscurrido ol plazo -­

que la loy conceda para au pago sin qua al cauaante •(ec-­

túe el entero respectivo, loa miamos so vuelvan o~i9iblo11, 

lo que trS:a como consecuencia ·.al. qua el Fisco inicie en -­

contra del contribuyente el llamado procedimiento económi­

co-coactivo, •l qua, ai no aa paga la contribuci6n adeuda­

da en el plazo qua marca l'a Ley ·Fiscal respectiva, puedo.­

culminar en el embargo y el remate do bionoa propiedad del 

sujeto pasivo, en cantidad au~icienta par• cub~ir el impo~ 

te da la contribuci6n de qua aa trato,·m&a el do loa co--­

rreapondientea accesorios como podr1an.sarlo loa recargos, 

multa• y ge.atoa da ejecuci6n. 

El principio de obligatoriedad an materia 

~iacal conaidor~mos que deberá antondarao on funci6n no do 

la existencia da un simple dobor a cargo do loa sujetos p~ 

aivoa da la relaci6n jurtdico-tributaria, sino como una a~ 

téntica obligación pública, do cuyo incumplimi~nto pueden 

derivarse aovaras consecuencias para loa particulares, al 

contribuir al sostonimianto do los gastos públicos no o~, 
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en ninguna fo'rma, una donación. graciosa o una aporta.ción -­

voluntaria, so trata do un verdadero sacrificio económico -

que _;i.a_• circunstanoiaa isi1ponen a-1a ciud2u:lan!a con el o!:ije­

to de que puada contar con una serio de servicios públicos 

obras de bona!ieio col11ctivo y satis factores, ·sin loa cua-­

lea la .·.yida en •oci11dad no aorta .posibl.e, por tal. motivo 

nuestra conatitución le impone el c~r&cter de obli9ación -­

pública y por lo mismo faculta expresamonts al Catado para 

llevar a cabo, on -las situaciones qua.as! lo aaoriten ol -- · 

aludido proco!i!iciento oconóciico c:;iactivo·, todo .asto lo ha. -

conaiderado·nu~atra Legislación o incluso al art!culo 22 -­

c~~atitucional dispone que no·ae considararl co=o canfiaca­

ci6n de bienes la a.plicac16n total o parcial de loa bienes 

de una persona, bocha por la a.~taridad 'jud.icial, ~ara el -­

pag~ de la reaponaabilidad c~vil resultante do la camis15n 

de un delito, o para ol pago ·da impuo:::itoa ·o multa. 

Eat&n permitidas -la aplicaci6n o la adjudica­

ci6n de los bionoa de una para~na a favor-do un .Estado c~a~ 

do dichos ao~oa tengan como objetivo el pago de créditos -­

fiaca.lea rosul~Antea do impuestos o·multaa y para cuya rea­

li:a:ión las autoridades administrativas est¡n provistas do 

la llamada f~cult~d económico~coactiva, cuya fundamento --­

constitucional, se encuentra en ellprapio ar~!culo 22 de la 

Ley suprema, el cual también delimita su proc•donc14. (25) 

Ea decir, la propia Constitucl6n, al ¿isma 

tiempo que eata~uye el principio de obligatoriedad caco un 

deber eluda.de.no de orden pt:iblico, otorga al Estado' loa ins­

trumentas jur!dicaa adecuados para velar por su plena vigo~ 

cia y su cabal cumplimiento. 

(25)Durgoa Orihuola Ignacio.- La.a Ga.ra.nt!aa Individuales.-­
segund~ Edición. Editorial PorrGa, s. A.- M9xico 1978. 
p&g. 567. 
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y.J Principio do .Vinculoción con ol castro Púb1i­
:co·~: 

La· m'ultici tada .fracci.Sn :tv del artículo 31 de 

lo conat.i.tucicSn' P~iti:ica de loa Eatadoa. Unido• Hexicanoa. 

ae5al• en au- parte- inicial1 son obligacion•a dq loa mexica­

nos, e~ntribtiir pa=a lo~_ gaato.• pGblicoa, asl de la Federa­

c!.6n, ·cocio de_l·-~·~•.do y Hunicipioa ·en que residan ••• 

-Al hacer •ate señal.amiento. nua.atr.:a C•:ta .Mag­

na, rati.fiea-'e!'· .~~da au plenitud l.a principal da laa ju11ti­

.fi.cacionoa de .la r9lación jurídico-tributaria, puaa loa !.n­

greáoa. ·tribut!'rioa tienen como .finalido111d coa toar loa servi­

cio• _pGblicos que ·el Estado .pr,•.~ta,. por lo .qua tales 11ervi­

cioa. deban ropreaantar para ~l partieular~un beneficio a~u.! 

v4lento a laa eontribucionea el'ectu_adas, ya que reaultllr!a 

ilógico e inl'undado que el Estado exigiora en forma perma-­

nente de aua gobernado•, una aaric de. contribuciones cin •!!.. 

tragarle• nada a :cambio, por ol contrario, ca una verdad --

~Scilmente co~probable que •n aquellos pa18ea on donde 

di•.fruta do majore11 serv!cioa pGblicoa, loa ciu~adanos 
.. -
pa--

gan con ma~or ~agularid•d y aariad•d aua impuaatoa que en 

aquellos en donde tal.es servicios resultan deficientes a i~ 

constant•a en cuanto a au'praatación, en nu•stro pata no -­

hay duda·da qua el. Eat&do Hoxicano d.(4 a d!a se ••mera por 

prestar mejoras aorvicios y mayoro• aatisfactoro• & la so-­

c!adad mexicana, mS• des9r•ciada=enta rabaz• en mucHo la -­

necesidad imperio_aa que el pueblo cioxicano requiere pa·ra •.!. 
tisracar sus nacaaidados a la capacidad económica con qua -

cuenta nuestra pa.(s para podar otorgarles los satisractaras, 

a&~ aún cuando.considero que la gran parte de loa dineros -

que deberían aer canalizados a otorgar dichas aattaractorea 

a nuestra población ~e vienen canalizando para el pago da -

l.os intereaoa·de la deuda externa que agobia de manera muy 

alarmante a nuestro Estado Hoxicono y qua ea preocupación -



constanto do todos loa qoxicanos, colaboraz: con nuestros --

9obez:nantoa para encontrar la aojor soluci6n a asta qravo -

p.rubl.o••· 

Pues debaaos toQar en cuenta quQ ningGn ciu­

daaano acoptar!a ~ contribuir al sosteni=iontQ do un Esta-­

do que so negara a satiafacar las nacasidadoa sociales y -­

bSsicas• ya que las principales .causas d• la evaaión i=po-­

•itiva •• locali~an procisaQonta en la indebida atención de 

los ae::vic:Lo.- pCiblicos • • n .. d.t.en lo gusta· sor vtctii11a de -­

enqañoa y ~al aontimiento pueda adyertirse con frecuencia -

en los ciudadanos ante la oXi$tenc.t.a de proble=as y trasto~ 

nos quo la in~ficionc!a del~aparato 9ub•rna111.ental les oca-­

s1.otu~. aGn cuando las autoridades -hacondari_as part.icularme,!l 

te en uu.stro pata en sus nui:il!l::o&aa cius(iañ.a:s do difuai.Sn fi.!. 

cal insistan en aoña~ar los logros alcanz:ados por la Adqi-­

ni6tr•ción P4bl!c~ ~o•o consecuanciA dal pA90 ragular Y opo~ 

tuno do lo• tributos, un claro ajamplo do lo anto~Lor lo po­

demo• palpar en ••tos· 6ltimoa m~.l;l<tll de la adud.nist.raci6n pCi­

blica federal corz:eapondienta al. saxanio 1982-1988, pues los 

aodloa de co~unicación particularmente la telaviai6n oat& -­

hac!e~do ll•?•r a' loa bogaras mensaje• resaltando loa logros 

ha~ldos en la mis~A y •• han dodicado y puesto a la venta -­

obt~• de contenido ominentemonto odminiatz:ativo. 

Por otra parto et Estado quedar!a colocado en 

una po•ici6n verdaderamente lamentable si di•tz:ajor.."a loa 

ingrasoa tributarios en d•atinoa diversos de ia satlsfacci6n 

de necoaidadea colectivas do interés general, pues la histo­

ria en~igua y rociont• demuestra¡ a través de nu=orosoa Y -­

palpebl•• ejoaplos, co~o l.oa qobernantoa quo han diatraido -

loa fondo• p~blicos an au provecho personal h~n sido inmedi~ 
t&aente calificados por nua 9obornadoa coao corruptos, dos~­

lhoneato y arbitrarios, siendo objeto da1 ~ranco repudio Y en 

ocasiono• d• la abierta robeldta do aus pueblo•, en cuya 111.e-

11 

I 

I 
1 

,¡ 

! 



94 

maria han dejado un ingrato rocuordo. 

Por astas razones y praviendo posibles desvi.!. 

clonas, nueatra Carta xagna impone a lo• gobernantes el de­

be~ de destinar laa contribuciones oxcluaivamento a la sa-­

tlsfacción do loa gastos pGblico~ y otorga impl!citamonto a 

los gobernado• una aa~ecio do dorocho aoral para. en con--­

ciencia, negarse al soatonimionto oconó~ico do un gobierno 

que haga un uso indebido de. sus aportaciones, on es11ncia pg_ 

demos afirmar que este principio del gasto pGblico estable­

ce una importante obligación a cargo del Estado, el cual sg, 

lo la ·cumplir' si emplea oacrupulosamonte todos y cada uno 

de loa ingr~soa·quo recaude on la integración do en prcsu-­

puesto nacional cuyo contenido sea ampliaconto divulgado e!!. 

tra la poblaci6n la que tiene ol derocho y por aupueato el 

··gobierno la obli9aci6n corre~ativa de conocer dotalladamen­

te en que forma aa aADejan aua contribucionoa. 

v.4 Principio do Pro~orcionalidad y Equidad. 

Eataa dos mixima~ al igual que loa principios 

anteriores aparecen consignadas on la parte final de la fra.!:_ 

ci6n ¿y del art{c~lo 31 constitucional. que señala que loa -

obligadoa a contribuir a loa gaatoa:públicos deben hacerlo 

de la manera proporcional y equitativa que dispongan las la­

yas. 

Considero que la influencia da. Adan S=itºh en -

el pensamiento do loa redactores do este texto legal os por 

demia evidente. pues no podr!amoa·afirmar por carecer de --­

elementos que ae trata do un alcance auténtico u original. -

ya que habiendo tenido acceso a la oxpoaici6n de los motivos 

que llevaron a loa constituyentes a incorporarlo a nuestra -

Carta Magna, no noa despoja esta duda, conaiJeramos que el -

precepto de referencia no ea mis quo una mera repotici6n de 
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lo que dispuso la fra
0

c~1~R--xx:·~·el
0

• art!~u-lo 31 do la cona;. 

tuci6n Poltt:ica de· 1857, tanto el-~Di¡u::io da 1011 debates c..1 
con9reao conatit:,;_yente-de'·1956-1857, eo11ao. ol relativo al -

congreso do 1916-1917, na'· Arrojan ninguna. concluai6n en o l 

aantid~ on qua daba ~amarse aat:o Handat:o supremo • 

.. c_o~sideramos qua al an.&lisia do loa princi-­

pios conatitucionales de proporcionalidad y equidad ea ~no 

de loa puntos =5• debatidos dentro de nuestro derecho fis­

cal, debido a.qua Un,nimemento so conaid~ran qua la princ! 

pal oaraot•rta_tica que toda ley tributaria deba pose•=• os 

l.a de aatablo_car contribuciones quO ·sean preoiiiamante pro­

poreionalas·:y aquitativas1 no obstante os una tarea basta!!. 

te di!1cil poder precisar c·on ex•etitud cuando una contri­

buci6n ea proporcional y equitativa ya que incluso no sol~ 

mente loa oatudioaoa de la mataria·~i!ioran al respecto•! 

no que incluso la prOpia Supraaa Corte da Justic~a lo.ha -

hecho y en ocasiono• radicalmento, discrepancias per!ecta­

mante" explicables porque, aGn cuando al .texto eonatitucio­

nal e~ploa proporcionalidad y equidad, al se parto dol su­

puesto no comprobado paro bastante.probable de qua nuestros 

legialadorea_eonstituyentea estuvieron in!luen~iados direc­

tamente por Adan Smith y do qua al.concepto do equidad evo­

ca ante todo una idea de iguald•d, so llega a l• concluaióc 

de que en realidad loa principios da proporeionalidad y a-­

quidad ~quivalon a uno solo; aal prestigiados autores en la 

materia como Don Ernesto F!ores Zavala, Don corVandÓ J. Ga~ 
za y Don Sergio F. do la Garza, se adhieran a este ra:"ona-­

miento y critican la separación entro proporeionalidad y -­

eq~idad, porque en realidad no os posible haearla sin lle-­

gar a resultados eontradictorios y otras voeoa ineluso a~­

aurdos. 

otros tratadist•s tan distinguidos como l~s ante-­

rioraa. entre otros José Rivera Fóroz Campoa, Andrés Sorra· 

Rojas, y Emilio Hargain Hanautou afirman •xactamente lo CO!!, 
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trario Y llagan A proponer critorios do diLoronciación en­

tre lOs concepto~ de referencia~ Dit'oronciación qua. a m.!. 

·yor abundamiento es plenamente aceptada.por la Jurisprudo~ 

~ cia de la ~up"r..ema corte de Juaticia, viGiblo en el tot10 -­

. LXXVI •. p&9ina 794 del seiiianario Judicial. do la Fadoración 

. · .1917-197S, que a la latra dicea 

"Do acuerdo con el art!culo 31, fracción IV 

do la carta Hagna. para la valide~ constitucional 

de u.n impuesto 110 roquioro J.a satiGfaccitin de --­

tres requisitos ~undamentalesa primero, que sea -

proporcional, segundo, que sea equitativo y tare~ 

ro, ·qua·.ªº destine al pago :de l.os gastos públicos. 

Si !al.ta alguno do estos requisi.tos. nocoa.J.ria11u1!!. 

te. el impuesto ser.S: contrarJ.o • 1o esta.tuic1o por 

la Con.stJ.tucJ.'5n, ya qua Osta no concodi6 una !a-­

cultad omntinoda par.:i asta.blecar las exaccion'os -­

que, a-juicio dol Eatado,.!uoren convoniontea, ~· 

ai"o una facultad limitada por -eaoa tras roquisi-

tos," 

El principio de proporcJ.onalidad consJ.dora--­

mos qua deba aigni!ic•r que los sujotoa.pa.aivos están obl!. 

g•doa a contribuir a loa gaatoa público• en !unción do sus 

respectivas capacidadoa econémic4a, aportando .a la nacien­

da Pública una parto justa y adecuada do sus ingroa~s. ut!. 

lidadea o r•ndimiontos, pero nunc.:i una cantidad tal.que su 

contribución represente pr&cticamonto ol tot.:il do los ·ingr.!_ 

sos netos quo hayan percibido, puos on asto últioo ca.so se 

eatarla. utilizando a. las contribucionoa como un medio p4ra 

que el Eatado.con!isquo loa bienes do loa ciudadanos, por 

lo tanto este principio implica, Por una parto, que los -­

gravámenes so !J.jen on las loyoa de acuerdo con la capaci­

dad económica 40 cada sujeto pasivo, do manera.que las per 

aonas que obtengan ingresos olovadoa tributen on forma CU!.. 
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litativamonta superior a las do modi11.nos y reducidos rocur­

aosr Y. por· la. otr-11., que - a cada• contribuyente individualau1:n­

te considerado, oxcluaivamenta 111. Loy lo·oblig~e.a aportar 

al Fisco una parto razo~able de ·aus.porcopcionos gravoblos, 

el prineipio' do propOrcionalida.d 11.paroco oatrochamente vin­

cula~o .con. la ·capacidad econ6111ic11. do l.os. contribuyontea, lll 

que debo ser gravada dif'oroncialmonto conformo a tarifas 

progresivas para quo en cada caso·ol impacto patrimonial -

ao11.-~iatinto no solo en cantidad, sino On lo tocante alma­

yor o me~or·aaCr~ficio, reflejando cualitotivAmonte en la -

dis~inu:i6n patrimonial que proceda, qua debo corresponder 

en f'unción ~· loa ingresos ob;onidos, -nuoatr·o H:¡ximo Tribu­

n~l ha seftalado qUe todos son .11amadoa a contribuir_ a lo• -

gastos p6blico• on razón de ·~.capacidad~ contributi~a y el 

sistema tr"ib"utario so inspirOlrl ·en criterioa de progrosivi­

dad: estos criterio~ do pro9resividad son .con justez~ la -­

proporciona.lidad de que t.ra"ta la fracción IV del art!culo -

31 de la Constitución de México, si so tiono on cuenta que 

la proporción impositiva est¡ en relación inmediata con la 

capacidad contributiva del obÍigado a satisfacer el tributo 

y a las necesidades requeridaa·para solvo~tar los gastos -­

p6blicos de la Nación. 

So9uimos considerando qua el principio do --­

proporcionalidad ta~bión debo considerarse on relación a la 

econom!a general do nuestro pa!s, do tal manera qu~ las ca:_ 

gas tributaria.a so distribuyan, justa y adecuadamont~, on-­

tre las fuentes do riqueza disponibles y existentes, es de­

cir, no basta conque so grave a loa ciudadanos on función -

de sus rospactivaa capacidades económicas, os necesario ad~ 

mas que los gravlmenos se repartan equilibradamonto entro -

las diversas fuentes de.riqueza, con el objeto do quo no -­

sean una o dos las que preferontomonte sostang•n al Fisco. 

: 1 
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La proporcionalidad atiende b&aicamento 1 a los -

factOrea do oc:onomicidad del. i.mpueato, proporción que ha 

de eatab
0

locer11e dac!a1:1oa, conta111plando la redundancia del 

tributo en el fenómeno de la capital1~aCi6n nacional, as! 

como en el impulso o re~renamiento do actividades frente 

al desarrollo 9eneral de.la econom!a del pa!s. como ha do 

considerarse la· actividad do producción frente a múltiples 

actividades -do servicio, i~cusive al servicio de diversión 

aa! como frente a actividades de eapoc~lación. Pero claro, 

esta mSxima y extrema relatividad del concept~ de propor-­

cionalidad, obliga a pensar en la proporcionalidad de las 

fuentes tributaria• y de lea tarifas unas fronte a otras. 

En la proporciona~idad, inaistiaos. ha de considerarse al 

tributo •n ralaci6n a lo. oconom!a 11onoral. (26) 

Por oquida.d debe::ios .ontandor una i11ualdad do &ni­

mo. un sontimionto.quo nos obli11a. a actuar.do acuerdo con 

ol dobor o da la conciencia, m4s que por los mandatos de -

la justicia o de la ley. (:!7) 

21 principio do equidad oat4 constituido por la -

igualdad. quiero decir con osto quo po.ra ol debido acata-­

miento del principio• las leyes tributarias debon ot"orgar 

el mismo tratamiento a todos loa sujetos pasivos que so e~ 

cuentren colocados on idéntica situación. sin llevar a ca­

bo discriminaciones indebidas y, por onde, contrarias a -­

todo. noción do justicia, outo principio dobo signi~icar. -

la igualdad .anto la misma loy tributaria de todos los suj!!_ 

tos pasivos de un i:iismo tributo1 lo quo, en ta.loa· condici2 

nea. 

(26) 

(27) 

deban recibir un tratamiento idéntico en lo concer---

Rivera Péro: Campos.- Revista de %nvoatigaoi6n Fiscal 
de la secrotar!a de Hacienda y crédito Público.- No. 
51, Marzo 1970 1 Pá11a. 71 a 90. 
Sorra Rojas Andrés.- Oorocho Administrativo.- Sexta -
Edición, Tomo Primero.- Editorial Porrúa, S.A. México 
1974. Piga·.;. 773 y 774. 
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niente a· !'ip6taaia de." c_ausaaión,_ acur11ullléión el.a in9resoa 

gravabloa, daducCiones permitiAaa, clases da p390, etc.1 

debiendo Gn~cama~te variar las tarifas· t..ribu~ariaa apli­
cables da·a~uardo con la·capacidad económica do cada ~oa 
tribuyento, p~r oll.o afirmamos quo· la.oquidad_ atienda -a 

la igualdad en· la. rogulaci.Sn de todos los --elementos in te 

gran tea· el.a la·. coñtribuc.ionas, es decir la norma :jur!di: 

co-tributaria"no daba ostablecor distinciones concedien­

do por a;lemplo 111a1oroa pl.azoa de pagos·.parll unos contri­

buyantaa qua para otros, sancionando cOn~dife~~nta save~ 
rid~d el m~s~o tipo de infracción, etc. 

Pudiéndose señalar que el principio de pro­

porcionalidad opar4 en atonci6n a la capacidad contribut!, 

va de cada C!lntribuyente, lo quo t11otiva .·do loa que tienen 

bionea econóaicoa paguen mayores tributOaJ ol do equidad 

aolo ope:a con respecto a las persona• quo al oer sujetos 

pasivos de un mia=o tributo, dobon tono: igual aituaci6n 

frente a la loy que establece en toda&.l.ll.a facotaa do su 

re9ulac!ón, con oxcepción do i.ll. relativa a auo respecti­

vas capaoidados económicas. 

v.s Principio do Legalidad. 

La parte final do la fracción XV del arttcu­

lo 31 de nuoatra Constitución Pol!tic.ll. establoco quo debo 

contribuirse a loa gastos pGblicos do la manera pr6porci2_ 

nal y equitativa que dispongan las layas, ratificandd me­

dian~• oata última frase el principio do legalidad tribu­

taria, confirmindoao as! el postulado bisico del derecho 

fiscal relativo a que toda relilción- tributaria debe lle-­

varse a cabo dentro de un marco lega~ que la oatabla:ca y 

la regulo, oa decir no puede existir ninguna contribución 

vllida sin una ley que le de origen. 
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La consa9racl6n legal de todas las situacio­

nes que se presenten en el ámbito hacendario ha sido desde 

tiempos inmemoriabla~ una garant!~ elemental da seguridad -

para los ciudadanos, solo la ley permite quG el particular 

conorca de antemano hasta donde llega su obllgac16n de con­

tribuir al aosteniQiento del Estado.y que derechos puedo h.!, 

cor valor ante posibles abusoa por parte del Fisco, por oso, 

la existencia da no==•• jur!dico-tributarias constituye la 

mejor barrera que puede oponerse a la actitu~ arbitraria do 

quienes detentando el poder pGblico, pretenden utill~ar el 

derecho que el Estado tiene de exigir aportacion~s eco~~mi­
cac do sus goberñados como pretexto para hacerlos v1ctlmaa 

~e toda clase d_o abusos y conl"iacaciones. 

Consecuentemente en nuestra ~onatituciSn se 

ha ~iapuosto que se deba contribuir a loa gastos públicos -

de la =•nora que diapon9an las leyes. significando con ~llo 

que ~1 vtnculo indispensable en virtud del cual al Estado -

se encuentra facultad.o para ex~gi_r do loa ciudadanos lill on­

trega de prostacionos monetariills ·O on ospocio, debo ser do 

car&cter jur!dico, da ah! qua la uatoria l"i~cal soa ante t.!!_ 

do, una disciplin~ da derecho públifº· 
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CAPl:TULO VI: 

POLIT:ICA Fl:SCAL EN EL ACTUAL REGIMEN. 

V:I.1 Estructura do la oconom!a. 

México on lo• mom•ntoa actua1oa, es un pa!a de econ.2 
m!a mixta en al"que predomina la invorsi6n privada y su forma 

t!pic~, la empraa& privada con un grado apreciable de intor-­

venci6n ~el Eatado. So llama econom!a mixta porque el nivel 

de acti,•idad econÓlllica y el volumen de ocuÍ>ación oat¡n doter­

minadoG conjuntamente por la inversión pGblica y la inversión 

privada. Configurados estos doa factores, el voluaen do ocu­

pación en nuestra aconom!a, como en cualquier otra, está do-­

terminado por la inversión y el conaumo, o sea por el nivel -

qua-determina la demanda de toda ~laso de blenos y servicios 

en relación con el nivel de ocupaoi6n, deseapeñando un papel 

d• primera importancia
0

1a generaci6n de ingresos, los !acto-­

re• externos de nuestra oconom!a y primordialaente 1as expor­

taciones y la afluencia do capital, como creadores do ingroao, 

y las importaciones y las salidas"de capital, como cancolado­

raa de in9reso, do igual manera revisto prin~ipal importancia 

las invoraionoa del gobierno que representan también un fac-­

tor tan importante como loa externos on la generación dol in­

greso. 

El dasar_rollo económico do Hóxico, ha dependido y d!!_ 

pendo on la actualidad on gran t11edida do la influencia· alter­

nativa de estos !actores, que a vocea so conjugan, on ocasio­

nes se neutralizan, poro siompro dotorminan la actividad eco­

nó~ica del pa!s, y esta actividad económica se encuentra !nt.!, 

mamante vinculada a la actividad fiscal, pues la administra-­

ción pública no Podr!a cumplir con 14 actividad que tiono en­

comendada por mandato legal si no contara con productos eco--

.• 
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oSaJ.coa,~pt•dO• dir•ct•••nt• a t.r••'• d• la tarea iapoai­

tl.ra• de•aq9! 1• i•portancia que revi•t• ••Dalar lo qu• an 

lo·partico.lar cooaid•ra•o• la ••tructura de la •conoala n~ 

ctoaa.1.,paaa al togr••o nacional del pata •• convierta en 

•L.g-•ito·cotal an bianaa y ••r-.ricioa da carácter nacional 

o i9PQrtac1on••• puaato qua ••gil# •l nivel da ingraao na-­

cioaal a•r' al aonto del conauao d•l ahorro y la inwaraión. 

o.aa otra• palabra•• aagGn ••• •1 n!val!da iograao aacto-­

a.at: aerla.laa 1mportac1onaa o la de•anda interna.de bl•n•• 

7 ••~icloa1 la.•ct1Yidad ecoa6ai.ca interna depeaderi ~el 

eo.1cama·de•1ayera16n generada por loa f"•ctorea eaternoa O 
:l.llternoa. por lo ni••o• para deterainar 1•• cauaaa qa• al­

teraa. el.; equil.ibrJ.o aoaetario ••r& coa••ai•at• aaali;•r -­

lo•. ~•ctor•• d•t•raia•at•• d•l •ola•ea d• iu••r•i6a o 1•• 
~..-t.•• vea•radoraa del ia9r••o• tanto de ori9ea iaterao o 

~r.10. 1•• qu• •irwei:I coma p•r'--tro ea u.o lllO-ato dado 

para d•t•raiaar o ••5alar cllli.laa •oa la• ru•r&aa qaa ac--­

t11aa· aa •1 aietaaa acoa6aico 7 al pap•l qu• d••••P•B• dea­

tra' d• ••ta• ruar&a• la pollttca .oa•tarta. 

rradtcioaala•at• 7 ao podrX~ •ar la aac•pct6a al 

actaal r'gt .. a ha ••guido 7 eiga. u.a.a poltttca JtOD•tarJa -

ao d• da•arrollo •coa6aico. aJao qua •• ba propu••to otroa 

objattwoa co.a lo •• al eapu•ato control d• pr•cioa 7 1• -

rea•9octacJ6a da la deuda aatarna1 para todo• aqu•lloa qu• 

d• una u otra aaaar• aoa inquieta •1 d•a&rrollo aacto~al -

aoa •• aabido qua dicboa obj•tiYoa aoa palaatiYoa· aa~ Un 

~ea6aeao d• car~ctar acoa6aico y qutt' •• auy dir!cil da ce!. 

•aguir a coata del aurgiaiaato de aauiE•atacioa•• aur ~·-­

itgro••• dentro da auea~r• acoaca!a y qua daada ~ aazco -

aaia•at• .. ata t•6rJco 7 aocial podrla•o• aefialar eatr• -

otro• • .-1a dtatribuci6a d• lea r•a•rYaa aaaJoaalaa. coa 



103 

·insuficinncia d• dinero en el merpado d• capitales, diami=.!!, 
'ci6n de los inaentivoa para invertir, por al alto pr~cio -­

del dinero a largo pl.azo, agravando a•!° al ~ario problema -

de le rigidez da la el••ticidad d• la producci6n, 1• falta 

de capital y de liquida: da la banca-nacionalizada, la in-­

certidumbre de la inverai6n privada que deb!lita la diaponi 

bilidad interna de dinero, para crear nuevoa -bienee de con­

sumo y por ende a9 alaja·lamentablemante la oportunidad que 

representa para el desarrollo econ6mico de'l. pata.l.a prospe­

ridad externa, mala diatribuc16n del ingreso nacional con -

Una fuerte concentraci6n da ingreaoa en un sector reducido 

de la poblac16n, a ingraaoe aumamente bajos para.la gran m~ 

yorla de lo• ciudadano•, a• d•cir noa oncontramo• ante un -

9rav!aimo problema econ6mico rront• a un vi9oroao cr•ciai•~ 

to da la pobloc16n, una gran rigid•~ en la orarta da racto­

rea productivos, con precios de las marcanclaa muy altos -­

y una extenuante deuda extorna1 que dabarta estar respalda­

da en nuestra admin1atraci6n por una polltica riscal adecu~ 

da que pudiese atenuar loe antarioroa problemae y que rinc.!. 

ra au atenci6n y aprovechase la oportunidad para ac9uir una 

polltica monetaria congruente con los nivele• actual•• de -

desarrollo acon6mico, consistente on un eattmu10 a la inva~ 

si6n abaratamiento da coatoa, disponibilidad de ingro•o• de 

la poblaci6n que sumonte prererentemente la disponibilidad -

de bien•• de consumo, completando su instrumental de control 

monetario con las operaciones del·morcado abierto para regu­

lar la orerta monetaria en la inversi6n. 

VI.i La polltica riscal. 

La pol!tica riscal, complemento indispensable de la 

polltica monetaria, dobe descansar en el gasto p6blico y en 
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el manejo de los impu••tos1 nos ea sabido qua lo• dificit 

presupuestalas han estimulado o;n~utralizado en ciarta me­

dida loa .fact.ores favorabl.ea o deafavorab1a·a del ex<:.arior, 

de aqut podrlamos señalar se desprendo la ~rcn import.ancia 

qua tiene para loa finas da an&lisis da la dconom!a •exic.!_ 

na, mantener una estricta observancia de la pol!tica do -­

gastos pllblicos, paro a al entender, no solo basta el dG-­

ficit para neutralizar los factores externos1 ea conwenia~ 

te señal.ar con preci.aiéio l.oa sectores de ia t111;:ono111!:.a donde 

debe actuar el gasto pGblico o de donde deban ~erlvarae -­
loa ingresos públicos, por lo mismo, una pol!tica fiscal -

/ rediatributiva •• inapalazable para el control del in¡reao 

monetario en l& •conoa!a mexicana, la¡actual .admini•tra~~~ 

ci6n debería tomar •n cuenta que .una pol{ti~a de asta natE_ 

raleza ea complemento indiapenaable para ~na política mon.!.: 

t•ria correcta, y cons.idero que podrta· contribuir en cier­

ta medida a reaolver el grave desajuata creado por la mala 

distribución del ingreso y el bajo podar de compr•-d• gr&!!_ 

des sectores d• la población mexicana, originados por una 

inadecuada pol!tica fiacal. 

El actual gobierno de México, tiene.un campo de -

acción auy amplio coao aaplia la problemitica.económica a 

que ae encuentra y requiere. sin lugar a dudas para al cu!!. 

pliaiento de au• fwioion••• una iaportante y suficiente -­

captación del ingreao nacional. por au parte deb• tallbi¡n 

tomar auy en cuanta la iniciativa privada y •l consuaid~r, 

en sus decisiones da _conaumo y ahorro, pues también desem­

peñan una importante tarea para.la aolución o atonuaaianto 

del problema económic~ en que se encuentra M¡xico, por lo 

tanto lo• encargados da la pol!tica.Linanclera ~el pata, -

deberían dejar a un lado •u retórica y demagogia y conci-­

liar los interesas fiacalea de la colectividad, de las em-
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presas y de los parti~ul.aro• dandp un trato !a.vorabl• a to­

d0a aquellOs qua •aprendan una actividad.productiva, aatQn 

dispueetos a arriesgar un capital o a pospdner un consumo. 

"consideramoa quu una pol!tica fis~al dab• ••r im--• 

positiva, paro al .mismo tiomp~ e!ica:r; par.B. el desa::iiroll.o -­

econ.i5~ico de nuestro pata, pormitiéndoso a los suj•tos a.et! 

vos de l.a obligaci6n tributaria .actuar·.den.tro de un aarc;zo -

administrativo y l.a9al par4 tra.ncfarir recursos .~o los pa=­

ticularea al Estado,.pa~o sin alterar la estabilidad mona-­

t.iria y el n.lve.i· do precios, y tal parece qua las antario-­

res administrac'J.onas· y la actual, ·Gnicai:aante tciii•n en cuen­

ta la obligación de· los particulares hacia el Estado, •in -

importarlas las rapercucionea de ord•n aocia1·y pollt!co --

/que estas :::iedid.t.• .trien consigo, puea autom&ticament• alt.!. 

ran la estabilidad•monetaria y·hacen cada-vez m&a .fr&qil -­

a laa claaaa mSs nocaaitadaa, re~quabrajandc su raqu!tico -

aálario y·acabando totalmente con.una capac!dad•contributi­

va impuesta- por al propio Estado Y por ai eatc . .fuora poco, 

·nueatros·6rganoa ·de gobierno, d&d~oae cuenta de lo anterior, 

no ·quieren o no puedan tomar el marco legal.para evitar q~ 

una pol!tica da tal naturaleza eleve deade.an~es.de ponerae 

en prictica, el ftival da precios de los bionea y servicios 

tanto de la iniciativa privada:como del propio Estado. 

sin dejar de preocuparse por el .fen6meno acon6mico 

del pago puntUal de los .intereses de·.1a deuda externa, la -

actual administración pGblica tampoco ha dado muestras con 

au pol!tica .fiscal de querer alentar las actividadoa·produ.:, 

tivaa y canalizar el uso de los recursos para·lo9rar un ri~ 

mo de crecimiento económico que eleve el ingreso real da -­

loa mexicanos, sigue austontando su pol!tica .financiara a -
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trav•• del Einanciamiento externo y marca direetr.1e•• para 

utilizar lo• ingreaoe directos a·indirectoa para al pago -

do loe interese• da la deuda y no canalizar al uso de nu•.!. 

trae propios recursos para lograr un ritmo de crecimiento 

econ6mico, ni tampoco ·h• señalado pol!ticae adecuad•• para 

atenuar laa·diaperidade• en al ingreao, _ea decir, a• olvi­

da del principio de progreaividad en loa impuesto•, acción 

que·debe completarae·con la preetaci6n pública de eervi--­

cioa colectivos qua-d!a con d!a requieren."nueetra pobla--­

ci6n, indepandt'entament• ·de au nivel de ingreaoii, la poJ.t­

tica marcada por al actual Mandatario, no tiene nada de •.!!. 

cial deode al punto da viata de un verdadero aecaaiaao r•­

distri.buidor d.• la política fiscal., qu• per•itie_ra r•ali-­

:ar cambios en l.a sstructura social. y acon~•ica d• nuestro 

pala sin tener que ll.•9•r•e a un ro•pi•i•nto eocial1 a• P.!. 

rec• qu• •l.- •j•cutivo, pr•fi•r• •l. c•.Wio en la •structnr• 

eocial y •conómica d• Mixico a travia de una revolución -­

aooia1 y armada.y no l.a raforma social. a través de 1• pol!. 

tica fiscal que lo llevarla al creoi~iento ecoaóaico. 

VI.J Política ~iaoal para 1989. 
' .. 

"En el reoian concluido perio~o-d• c••ioa•s d•l e. 

con9raso d• 1a Unión, •• aprobó 1a lay d• Iagre•O• de la -

FederaoiiSn para al. ejercicio fiscal d• ·1989, a•{ co.o l.a -

Ley que Eatablece, Raforaia, Adiciona y Deroga div•r•-!• Di~ 

po•icionea Fiacal'ea, cuyos propósitos fuadaaent•l•s coa_si~ 

ten en ampliar 1a"baao grava.ble del contribuyente y ••gnir 

disfrazando la supuesta eticiencia d•l •iate•• i•po•itivo 

mediante la reducción d• tasas a quienes •i• ingreso• tie­

nen y continuar con una inoperante si•pliftcaci6a d• diva~ 

so• procedimiento• tiacal••· 
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La 'estrategia econ6=ica mexicana, la dol pasado y 

la actual, no ha _convencido nJ.' a,propioa ni a ext:z:años, -­

loa resultados hablan•por a! solos y hoy se pretende cont,!. 

nuar con loa· mismo• m¡todoa_en la eatnbili~ación y certi-­

dumbro con que han comenzado a pronunciarse loa agentes -­

aconómicoa y las ~•P•.etativas son incier_tas ante un progr.!. 

aa económico ·que so eona_idera incongruente e inadacuado. 

Es preocupante en lugar da alent~dor al optimismo 

con que pol!ticament• ae han venido pronunCiand~ tanto el 

Ejecutivo ·Federal co1110 el Secretari_o do Hacienda y c:ádito 

Pilblico r.e;ipectO do como ae eati dando al tratatz1ionto al -

asunto de la renegociación de la deuda, on realidad no ea 

posible contar con•una 1n!ormac16n directa ~obro ol trata­

miento real que al •f•cto ae esti dando, pero ea sabido, -

ae considera, se ha inaiatido, so ha orientado a la opini6n 

pGblica a crear quo le homos encontrado, •i no soluci6n, -­

atenuantes a oato·9rave prcbloma, rocientomont• oi Secreta­

rio de Hacionda y Crédito PGblico entabló ·pl&ticaa al ros-­

po~to, señalando quo· os un .hecho la rene9ociación y qua --­

cuanao se conaiqa, que ·además sogGn ésto, será a corto pla­

zo, el pa!a podr.t. ·crecer, este optimismo tiendo a _señalar -

un determinismo que en esencia, tiene como finalidad hacer 

creer. a nuestra ao.cieCÍAd que al programa oconó•ico d~l ao-­

tual qobi~rno, os ~l adecuado y quo no está sujeto a la de­

cisión en materia do.deuda, cuando todos sabemos que somos 

•minentemente dopandientea del exterior y que no hay#duda -

de que la renegociaci6n as indispansablo si so quiero vol-­

ver a crecer, y cuando so tiene el firmo propósito pol!tic.2_ 

económico de que no se.deteriore ~ás el nivel de vida de la 

poblaci6n, tampoco hay duda de que en materia de ranogocia-· 

ción se tienen loa objetivos claramente establecidos y que, 

en alguna medida tanto el equipo mexicano como el de loa --
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acr•edore•, tienen ya una· idead~ lo que se nece•ita"hacer 

para aliviar la situación mexicana. 

El pro~le•a.con•i•te en que la decisión final de -

lo·que pueda·lograrse no reside en la voluntad.del gobierno 

aexlcano, aino on gran medida.en loa intereses de loa han-­
coa acreedora• y da aua 9obiorno• y considero que a estas -

alturas, el gobierno mexicano ha presentado no solo pocos -

argumentos sino elemento• reales y convincentes _Para i:.n ••­

jor t:ataaiento. en asta.fenómeno 9conÓ•ico1.•i opinión ea -

en al sentido de que podramoa alcanzar objetivos aejo:aa -­

a través de un. acercaaianto diplo•&ti.co entre nuestro go--­

bierno y aquellos qua representan ·• los banco• acreedora• -

para concientizarloa •••ncialmente a reconocer que 1a deuda 

ext•rna ya no val• lo que valla cuando.la concedieron y que 

·e• factible que loa bancoa acreedor••• puedan abaorber lae 

aupueetaa p'rdi~•• que aufrir1an.•i aceptaran di•ainui: el 

•onto de la aieaa, 1a ne9ociaci6n del equipo aexic&Jao. con• 

aidero deberi realizare• con lo• 9obiernoa de lo• pa1aea de 

la• in•titucion•a acreedor•• con objeto de que acepten loa 

unoa a·reducir !~monto de la-deuda y loa otros a modificar 

1•• Leyea Piecalee, para que la operaci6n pueda reali~ar•a 

ein afectar taapoco a loa bancos acreedora•, puea da lo co~ 

trario, al problema ae?uir!a estancado y grave. ya que a1 -

no caabiar laa lay•a para aceptar la reducc16n de la deuda 

aexicaua, so provocar1an quiebras bancaria• al otorgarae -­

y· absorber los propios bancos la pérdida y por la otra, hay 

qua tomar en cuanta qua modificar las leyes implica que sean 

los causantes da los pa!saa acreedora• quienes paguen lo que 

México no puada ni doba. 
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'1'ardta111onte el.· Gobierno Federal. reconoce que l.a 

sol.uci6n para Hóxico al. proble111a'do la deuda no es la ex!, 

gida por loa .acreedores. y que representa un fen6111eno oc.2. 

n6mico.que no l.o ha permitido a nuestro pa{s crecer sino 

todo lo contrario y que este fen6meno propicia una pol!t!, 

ca fiscal. confiscatoria dol escaao·poder adquisitivo de -

l.a sociedad, pero ·me per111ito afir111ar que el probl.ema del. 

pats no co111ien:a ni acaba en el sector externo de la eco­

noc!a mexicana co~o 111uchos funciona:ios dSl 9obiorno afi,:: 

111an, estoy do acuerdo que·en realidad el Asunto"de la do~ 

~a es una relaci6n compleja y perve:aa que afecta a toda 

l.a econom!a, relaci6n ciertamente no i111pueata por banque­

ros .!.nternacio.nalea, sino to.mbién procurnda on gr.::i.n 111edi­

da por lo.s o.dministrac!onoa corrupto.a quo han o.ntecedido 

a l.a actual. y que co1110 cancer a~gue latent; en los aacto­

r'es de la. adciinistrac~ón pública y que con el benepl&c~to 

y entusiasmo lo. co111p~rton los emproaarios y aorvidorea P! 
blicos, por olla ol ondoudalXliontO.no tuvo 1X1á8 l!mitoa que 

l.os fijados por loa proatalXlistas, hay un . .fol!l_O argui:iento 

en oquella opinión consistonto ~n tratar .. de h
0

acornos - -

croar que en el exterior está lo. causa de to~os nuostroa 

111ales y que en cuanto·eo resuelva el proble1X1a de la~deu-­

da todo aerl·folicidad y progreso y que México volver& a 

crecer on toda su plenitud y la co.pacidad contributiva do 

los ciudadanos habrA do elevarse en !or111a subatancio.l y -

como conaecuenciiil. la pol!tica fiaco.l tambión aerá 6p~ima. 

I>ienso que l·iil. realidad os otra, a graj,o do cona!. 

der.1.r que si por algo inosporado 
0

hoy fuese perdonada la -

totalidad do la doud.1., 0111po:ar!a=os todo da nuevo y lle-­

gar!o.mo.s al fin;:al do asto año do 19.69 con un nuevo débito 

y oso nada 111áa p.1.ra quodornos donde ost.::1111os y como oata-­

moa, pues gracias a nuestros gobiornos no somos capaces -
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de producir_· ni -siquiera ·lo qua ·con•umimo11, ·pues· pongii:iio--
~ . . . . 
. nos A. reflexionar como _podriamo~ aumentar .. I.a·.producción -

o ampliar. la base productiva sin recurri'r .nuevamente a -­

los .;mprlistitos;. no hac;ierlo S~gnifica seguir retrocedien­

do - Y deteriorándose m&s·el ñtvel de vida do los mexicanos, 

ju.1to con los sal.arios reales y l.a ocupación. 

La econom!a nacional.est& enferma, grave de cri­

sis y severamente debilitada por la pol!tica económica -­

que •• le ha impuesto, lo cual la hace resentir.mucho más 

esta.enfermedad, pero· hay que toma~.muy en cuenta en que 

esta pol!tica económica desastroza ha sido diseaeda por -

lo• altos funcionarios públicos encar9ados de tales tareas 

y en consecuencia son ·reapon~abias de una parte de loa 111a­

le• presentes da la acono111!a, y la otra par'te da cada uno -

de nosotros los moxicanoa que aagui111os pensando quo pap! -

gobierno dobe darlo t'odo y homoa aceptado el canear da' la 

corrupción como medio propicio para alcanzar nuestros fi--

nea. 

Tampoco quiero exagerar y ein duda hay funciona-­

rios que formaron parta del grupo rosponsablo da la con-­

ducción del~pa{s, cuyas convicciones no coinciden con la• 

del fondo monetario internacional, es do suponer que eaoa 

pocos se opusieron a seguir talos curaos do acción, as! -­

fuese solo con su silencio elocuente o una rebeldía íntima 

poro propia contra la intorvanción externa on la dir;cción 

da los asuntos nacionales. 

Lo que no comparto qua osos funcionarios pGblicos 

que participaron directa o indirecta111ente on sexenios ant.!. 

riores en el estancamiento do la e~onom!a nacional croan -

que se trata do una amarga experiencia sol soxonio ante---
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' . . . 
rior. enteÍ'rada. en_ ~l pAs,;.do', ·_me~·tlra, de acuerdo a la po-­

l1tica ~eñalada p~r el _·a~tÚal·· r&9imen en este 19a9 •o está 

6plicai\d0. -la misÍi\a. pol{tica COntraecionist.a., baeta ·obsar-­

var loa ~alca.ne~• .'d~:·la 'lay q~e aÍltÁblece, ret:orma, adicio­

na -Y deroga div-.ra~a -diapoa-icionea_ t:iacales .. consisten to en 

~mpl~ar la ba••.-gravable de contribuyentes y el naci•ianto 

-d:e un nuevo,':lmp~osto ·federal, ast~ pol.!tica no aa la ada-­

cuada para cbmbatir al. paso de la:deuda, ni el paso de la 

·int:lación, es la adaCuada·para seguir entregando a aanos -

llenas_ al. ses~nta Por ciento del. producto interno bruto -­

a nuestros aCreedoras extornos, en detrimento total del -­

pueblo mexicano. Tampoco M&xico se encuentra en un cal.l.a-­

j6n sin aa.lida·, as po•ibl.• que a!ronte l.a crisis .paro con 

Pol!tieaa diterantaa, qua re111itan a cambios sustanciales -

para ra3olver deaequiÍibrioa tunda111antal.eS an combinación 

con un crecimiento gradual que 'Al.ivia en parte l.oo aaari-­

t:icios del. pueblo y p':rotej• l.a Plant• productiva1 y ••tas 

propuestas qua hago daban consistir en que el &jecutivo -­

Federal ca1:1b.io au pol1tica económica y quo no se si9ua pr!!. 

tendiendo l.l.agar da nuevo al retorno a l.oo paraisoa ampra­

aariales de la suparprotección vta est!muloa fiscales, v{a 

corrupción administrativa, v1a participación porceptual. on 

l.as empresas da funcionarios públicos, ta=pco daba esta P.!?. 

l.{tica seguir l.a reproducción de l.a incompetencia 1aboral, 

empresarial y ostátal de un convencionaiismo protector del. 

partido en -el Poder1 se trata de qua se establezca ¡¡na po-

1.{tica económica aunada a una pol.!tica t:iseal. quo ta~ga -­

sus ·raices on ia ••tri: hist6rica de México y qua privi1e-

9ien el. bienestar del. pueblo y la sobaran1a nacional por -

encima de los intereses del.os acreedores y de.l.aa croon-­

ciaa neoliberalaa. 
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vr.4 El impuoato al .activo de las empresas. 

Para alcanzar ol objetivo do la Ley de Ingresos -

de la Federaci6n ·para al ejercicio fiscal de 1969. el Go-­

bierno Federal opt6 por lo m&a sano al establecer 01·im--­

pueato al activo de las empresas que se incorpora como un 

icpuesto federal que podri ser acreditado contra·ol impue.!. 

to sobre la renta de las empresas, dicen las autoridades -

hacendarias. que con oate acroditamiento ~na empresa que V,!!. 

n!a pagando normal y correctamente su impuesto sobre la -­

renta, no varS.au~antada su carga fisc~ll cn·cambio, tra-­

t&ndoao de emp~eaas que por mocaniemoa do ovasi6n o olu--­

si6n fiscal manipulan sus declaraciones para presentarlas 

~in pago alguno, a! dobor&n .i:ontribuir can el paga del 2\ 

sobre sus activos, as! corno quienea paguen· un i111puesto so­

bre la renta·infarior a este nuevo impuesto. 

un equ!voco rnia de la actual pol!tica fiscal, por 

una parte lac autoridades justifican pol!ticamente el es-­

tablecimiénto de dicho impuesto señalando a la opinión pG­

blica que más dol 70\ de las 0111presail, presontan declara-­

cianos en caros.del irnpuosto sobro la renta, y que con es­

te impuesto se les obliga a cuando menos· enterar al Fiaca 

Federal el 2\ aobre sus activos, qua tristeza quo nuestro 

régimen da derecho, la autoridad no ejerza cama debe la -­

facultad legal qua la norma tributaria le otorga, para re­

visar y fiscalizar en forma detallada ase porcent"aje- tan -

elevado·de·evasión o elusión fiscal manipulado por las· em­

presas da la iniciativa privada, si so aplicara la ley, -­

no habr!a necesidad de establecer aste tipo de impuestos -

corno paleativos anta la impasibilidad real de cumplir can 

la tarea encomendada al sujeto activo do la relación tri-­

butaria. 
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. . 
APenas parecD:~~eib.l.e. que este pol.iíi11ico iinpuosto -

al activo de las e~pr~s~s /_l.love a ia-.iniciatiVa privada a 

poner a subll•ta. •u co_nfianza. y_ .;laro, su diaposici6n do in­

vertir en M6xico. _Los"impueatos son aieinpre pol.Smicoa, mo-· 

J.es<:.os y criticables.cuando se· imponon·.contrariamente a J.o 

establecido por la norma cOnatitucional.1 más aún, Gato en -

particular, se presta a discusiones ·ain fin y hasta acusa-­

cianea del todo .fundadas, ·y.~no e"a que l.os empresarios debi.!, 

ran conocer·mejor el valor de.la cesura, poner el grito en 

el cielo .por u~ diminuto 2,, ae sitúa en~evidencia a loa -­

capitales de l~ -i~dustria y el· co111orcio·, tanto .'discurso so­

bre el bieneatar·de .l.• sociedad y lo urgente de contar con 

hombres de empre~a audases, lGcidoa y cada dla con mis ---­

ireaa ·de inverui6n abiertas a sus capital••• para que al -­

pri=er tropiezo •• ·manifiaat8 sU presi6n ~acia las medidas 

!iscales adoptadas por el gobierno, al problema del tondo -

no ea en al el im~uo~to, ol problaaa da fondo,conside~~ ea 

que al sector privado l• diagus.tan tanto los i:n.puestoa como 

carga legal, tanta os qua asn.cillomento no los paga, tradi­

cional ha sido hasto el régimen anteri~r, que ese 70\ da -­

las empresas declaran· cero utilidades y se disculpa por no 

poder contribuir al Fisco, si la outaridad fiscal tiene la 

facultad expllcita para revisar sus actividadca de esta nu­

cleo de empresas, on un par!ado de cinco o.ñas, .debe aplicar 

la ley y hacerlos cumplir y·no prestarse a cr!ticas severos 

que confunden a·la opini6n pGblica y hacen aparecer al Es-­

tado como confiscador al establecer nuevos impuesto~, y a -

esos presuntos responsables de·evasi6n fiscal, ea doci~, -­

los emp~osarios, los haca aparecer como m&rtires, cuando do 

ser responsables de evaai6n fiscal, deberla sancionlrs8les 

administrativa y penalmente. 

1 
1 
' 
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' - ·_ .. _·._ . .. - .-. 

Par_~ce_:qu~ 0_1-··~-actor empresarial pr.etende obligar 

a las aut-~riésadoB."a· .q-Ue 'racono'z:can _ éXpitdit:.8.111Gnto' la· natura 
' . . ·- ' . . . -

l~:z:A tempo:Í:al -·da1 ··9ravamon_ como Eillos qUis~eran, y •r:o co1110 

11iedio pÍt.ra:· alle9arSe·~-r-8cur.s"as ·_-¡~dispensables - 81 Estado du-­

Z.a:nte -un .comP1~-jo~Ai'i.o:de .. tran~ii:i6n ~n el que qui~& llague 

-~ _su_. _f'in--_. '!'_1_ prOgra1u1. :e11t~bilizador. ·y _que' a. caunbio de eso %:!!, 

conocimiento, 'proceda el_.eompromiso de adecuar el slste::i.a -

t'iSCal·, para f'_i·:iAr· tasa:s ··decentes·, compatibles -con la naco­

sidad d~ -la e~onomta,· .de crecer y comentar l.as ac-=iv!dados 

e111presari11.lea,··unido .al da los emprosiarioS de cumplir sus -

obliqacio~es co'i:i el -Flaco. y por ende, con la sociedad. 

VI. S Propuostas sobre pol·ttica t11onotaria y t'i•c11.l. 

La ot'•rta monetaria, como ol nivel de precios, al 

nivel do salarios, la-tasa do interúa y otras variables del 

sistema económico, eaé&n dotert11inadoa, en la econo111!a t11exic~ 

na cot110 en cua.lquier otrA econo111Ia, por ·lAs va.ria.clones del 

inqreso nacional, quo deter111inan los cambios del consumo dol 

a.horro. Lou ca111bios on ol in9reso nocional, se darán siempre 

y. cuando se CAmbio la politica monetaria y fiscAl del actual 

régimen y se encuentren .los medios para la inversión do cap.!, 

tales en nuestro pAis, ·con la necesaria pa.rticipaci6n dol -­

sector público y ol sector privado, alit11ontado do ahorros i_!!. 

tornos y externos, pero con una mayor participación dol Eot~ 

do en la. inversión pública, apret&ndose ahora sI. al cinturón 

el Estado y reducir conr-idorablemento su gasto públi¿o, puos 

a mi juicio, el bocho do que sean los organismos y las ·a=pr.!. 

aas ostata.los los·que :oali:an la mayor parte del gasto pú-­

blico en inversiones para ol desarrollo ocon6111ico aunado a -

los vicios do corrQpción y falta do planeAción y evaluación 

constituye otro gravo error de la Política mexicana, por lo 

tanto, los gastos dol capital del Gobierno Federal deban ---
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orientarse por un camino nuevo y con.un criterio di•~into -

de manera iJu~.· cumplAn· eon ·1aa .fJ.n.alidados fundamentales. 

Debe· ·establei:ar•e una renovada din&mica de la 

ecanom!a maXicana basada.en la invarai6n proveniente del 

exterior, .as! ·e-amo.de la interna, que propicie un au:zento -

en- el· volu.men __ .da oc.upo.eión l.aboral o un deapleza111iento de -

la_p0blac!6n da actividades menos productivas a otras mSs -

-product'ivas,- ••:decir qua haya mayor p
0
roducciór;, presentar 

a iOa ·1nvoraioniataa nuevos ca111poa do inv~i:aión,. y por otra 

parte, ter::iinar .i;ion la improviaaci6n y propugna
0

r porque el 

desarrollo econ6mico de Miixico se base an una. rEial y e!'i--­

ciente planeación y_ so.oriente hacia un crecimiento sosten.!. 

do para acabar con el. tremendo desequilibrio estructural.-­

que no ha per:nitido ol daso.rrollo econ6111ico· do nuestro pa!s. 

considero in'o.pla:z:able estructurar uria nueva pol.t­

tica monotaria y fiscal que se J,roponga fundamento.lmente al 

estímulo de la iñveraión y obliga~("ªª finalidades secunda-­

ria.a, como __ son las concartaciones ~bre al pacto de solidar.!, 

dad económica entre autoridades federales y seetoroa de la -

sociedad, pues no son medidas ni eficientes ni adecuadas si­

no Gnicamente po.loativos, para el control de precios debe a:, 

tuarse por otros caminos mSs.efectivos1 quisiera creer que - . 

asta nueva pol.ttica monetaria ·se diera en baso a.instrum?n-­

tos de reali::ación do operaciones económicas: tendientes a un 

bienestar ·social, apareja.da ·con una pol!tica fiscal q·ue vor­

~adoramente alcan:z:ara la redistribución del ingreso, y que -

ademSa permita aumentar la capacidad do compra de la gran -­

población mexicana. 



C O U C.L U SI O N'E S 

•. 

PRIMERA·- La hist;,ri-& ·nos muestra l.a constante t1ndencia -­

~e l.·o~ 'grúp.~s:-9~be~nantos a oxtral!mitarse an sus 

funcionaa."Y··ul:.:t.J.iz&r -la fuer::& as! como al poder 

qua Z.ec·i_bé·_._'de,autoridad, no para manta:u1r un cli­

·ma de. í;~:--:·~:-:-aoguridad an la sociec!.ac!., sino para -

. ió'gr~-~. iilloa'.> miamos un mayor poder y riqueza en -
0

b
0

ase a la -.autoridad que daten.tan. 

SEGUNDA • ...:."- La - justificaci6n de los impuostoa radica en el -­

fin 'pa~a. el cual sao. utilizados, y da acuerdo con 

·--"la. na:turaleza y fin&11 del Estado, 11ólo se justi-­

.. fica· Un !apuesto en 'tanto saa destinado a lo!lrar 

el.bienestar, la justicia y seguridad an un clima 

de libertad entre l.oa miembros de la sociedad. 

TERCERA.- Loa altos y progra11ivos impuestos, adamls de no -

contribuir a .una mejor distribución ~el ingreso, 

se conviertan on al principal. doaalionto a la pr2_ 

ducci6n aficianto y capital.iz:aci6n de loa saeto-­

roa mSs progresistas do la sociedad, raflej&ndoao 

estos hachos an una menor disponibilidad de bia-­

nelll !('. .. servicios p&r4 lo.s clases do menorda ingro­

aoa y también on una menor recaUd4ción fiscal, -­

debido al freno qua provoca en la activi~ad acon! 

mica y en la creación do nuevas fuentes grava.bles 

esta tipo de contribuciones. 

CUARTA.- Para el. conocimiento da lo• i=pueatos. ea naceaa­

rio el estudio da le.a distintas clasificaciones -

1 

1 



QUINTA.-

SEX'l'A.-

que de ellos h4CG la doctrina, p·ara. saber cual -

aer!a el. grava.me~ apropiado para la actividad -­

que sa desoa gravar y ai os el- adocuado a la oc~ 

nom!a del pa!s en que se pretenda establecer. 

Por ingreso tributario dobomoa entando: todos -­

aquello• recursos económico• y on oapocie. que -

ol Fisco obtiene de loa particulare~ o ~oberna-­

dos ,· éuando óatoa aportan una parte proporcional 

de 9ua ingresoa, utilidades o rendimientos, para 

contribuir a los gaatoa públicos. 

Los reaultadoa do la pol!tica hacenda.ria en Hóx! 

co son dudosos, pues tanto ol deaemploo, subem-­

pleo. desarrollo induatrial, inflación. deuda e~ 

torna, tienen talos magnitudes que pueden calif! 

cara o de inq'Jietantoa, P.or otra p4rto el Fisco -

en au af&n proteccionista.dol Sector Industrial, 

ha dejado de percibir importan~oa volGmenes do -

·ingresos tributarios, qua .en otras condiciones -

habr!an servido para financiar obras de benefi-­

cio social. 

SEP'l'IHA.- La proporcionalidad consisto en que todas las l.!, 

·yos tributarias, por mandato constitucional do-­

bon ostablecer cuotas, tasas o tarifas prog:osi­

vaa que graven a los contribuyentes en función • 

de su verdadera capacidad económica, afectar f!­

aicamento una p4rto justa y razonable de las in­

gresos, utilidadoa o rendimiento• obtenidos por 

cada contribuyente individualmente considerado -



OCTAVA.-

y distribuir "oquil~brad11111onte entro todas las 

luontos.da riqua:a aXistontaa y disponible• -

en ol pa!s_, al i?llpactO global· de la caz:ga trf 

butaria, .a fin· do qua la misma no aea aoport..!. 

da por.una o varia.a luentaa en particular. 

La equidad· consista an qua por =andato const! 

tucional. la• layes tributa.riaa deben otorgar 

un ·tratamiento igualitario"ª todos ·toa sujetoa 

.paaivoa ~e una 'misma eoritribueió~ "an todos loa 

·a:apactos ·de la relación jur!dieo fi:!Jcal, ·~on -

.excepción.del relativo a tasaa, cuotas o tari­

fas,. qua debarln encontrarse inspirados an cr! 

·torio• da progrosividad. 

El art!culo 31 fracción VI conatitucional, ad,2_ 

leca do una falta do tócnica legislativa, puea 

tal precepto que os la baso. piramidal de la ma­

teria tributaria, no haca referencia· a loa ox-­

tranjoroa y tanto .la doctrina como la suprema -

Corto d• Justicia· do la Nación, ae han inclina­

do por considerar qua asto obedece a qua tal -­

precepto •a encuentra inclu!do praciaamanto de~ 

tro dol-cap!tulo relativo a la obligación da -­

los moxicanoa y qua las layes secundarias proc.!. 

aan la obligacióñ para loa extranjeros.en part! 

culari considero nocaaario reformar tal f..rac-­

ción haci¡ndola precisa y objetiva. 

Tal falta do túnica legislativa podr!a aubcana~ 

ae con un agregado a-la fracción IV da asta ar­

ticulo para quedar como sigue. 

rv.- contribuir para los gastos pG~licos, as! -

do la Federaci6n coma del Estado y municipios -

en que residan, de la manera proporcional y --­

equitativa que diapon9an la• layasi igual obli-



NOVENA.-

DEC.IMA.-

ción- tendrán lD~·extranjaroa. 

. . ·. . . . . . 
Las autoridadea fiac41oa deben brindar una mo­

jar orientación 'e· . .infor.iz.ación a todoa loa co~­
. _tribu.fon.tes con la finalid_ad de procurar. con-­

. aionti:i:ar a _loa 9'0bernadoa .pa=a al cumplimion­

·to do sus obli9'aciones fiscales, ada=&s ofi--­

, cJ.ont:ar su ••fora admin!atrati\•a a.l::iplificando 

on :forma real _aua actividac!ei y ha ciando sane.!, 

'1ias loa :requisitas· formales exigidos a los -­

cont:ribuyont:ea. 

"por·la J.mportancia que revistan las contribu-­

cionas en n·uastro pa!a. considero ur9ento una 

modernizaeión d~ ~o hAciend.,_·· pGblica, tandian­

to a la. oficiancia y efic.s.cia de su taro.a y -­

terminar con la gr4n.ovaaión fiscal. 

DECIMA PRl"MERA.- ·conaidaro aq·uivocAc!a la pol!tica Ciscol -

establecida por al actual régimen, an primor -

lu9'Ar porque la Ley qua Eatablaco, Reforma. -­

Adiciona y Deroga diversas disposiciones fiac.!: 

lea, tiene como·propósitos fundamontalea a111--­

plaar la basa gravable do los contribuyontaa, 

en a~gundo término no 80 justifico al oatabla­

cimionto dol nuevo impuesto foc!oral ao~ro al -

activo do las empresas, como modio para frenar 

la evasión o oluai6n Ciscal, pues asto contra­

dice la finalidad del mismo, tercero que al .º.!.. 
tado anta manipulaciones en doclaracionoa para 

praaontarlas sin paq~ alguno y evadir al cum-­

plimien to do la obligación que ejorza acción -

administrativa y penal contra loa rosponsabloa. 

cuarto, destinar 1114a del 50' do nuestros in9re­

•oa al paqo do la deuda extorna, 09 at•ntar en 

contro del pueblo mexicana. 
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